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Zelenica najbrž le  
še nekaj let
V Tržiču so pripravili javno tribuno 
o prihodnjem razvoju Zelenice. Ali 
so dve zelo slabi sezoni (zaradi niz-
ke nadmorske višine), stare žični-
ške naprave in potencialna velika 
vlaganja razlog za postopno zapr-
tje smučišča?

Kdo so zagovorniki 
otrok?
Otroci se lahko znajdejo v najra-
zličnejših stiskah – v navzkrižnem 
boju ločenih staršev, v zlorabah, 
nasilju v družini, zaradi smrti star-
šev ... Tudi na Gorenjskem delujejo 
zagovorniki otrok. Kdo so in kaj 
počnejo?

S Kopitarjem pričakali 
dan in odločilni zadetek
¹ Na placu“ na Hrušici je včeraj po-
noči več kot dvesto hokejskih nav-
dušencev spremljalo prvo tekmo 
končnice lige NHL in na daljavo 
spodbujalo sokrajana Anžeta Kopi-
tarja, ki se jim je oddolžil z odločil-
nim golom.

Povečini bo oblačno,  
predvsem danes in jutri se 
bodo pojavljale krajevne 
plohe in nevihte.  
Nekoliko hladneje bo.

Kam se umakniti  
pred strelo
Strela lahko udari tudi šestnajst ki-
lometrov stran od nevihtnega obla-
ka, zato smo v njenem dosegu že, 
ko jo slišimo, in moramo čim hitre-
je poiskati varno zavetje.

2 4 15 32
11/19°C

jutri: oblačno s plohami

Simon Šubic

Rateče - Planica ne bo gosti-
la svetovnega prvenstva v nor-
dijskem smučanju leta 2017, 
so včeraj na 48. kongresu 
Mednarodne smučarske zve-
ze (FIS) v Južni Koreji odloči-
li člani predsedstva FIS. Nji-
hova odločitev je bila za mar-
sikoga presenetljiva: gostitelj 
prvenstva bo finski Lahti, če-
prav bo že prvenstvo 2015 po-
tekalo na severu Evrope – v 
Falunu. Planica in Lahti sta se 
sicer uvrstila v tretji krog gla-
sovanja (v prvem so izpadle 
poljske Zakopane in nemški 

Oberstdorf), tam pa je finsko 
kandidaturo podrlo dvanajst 
delegatov, slovensko pa le tri-
je oziroma še manj kot v dru-
gem krogu (pet glasov).

»Zelo sem žalosten, saj si 
je Planica zaslužila organiza-
cijo svetovnega prvenstva, ne 
le zaradi novega nordijske-
ga centra, ampak tudi zaradi 
vsega, kar je doslej dala nor-
dijskemu športu. Žal je odlo-
čala ‘športna’ politika in v njej 
so se Finci najbolje znašli. 
Lahti je sicer po mojem mne-
nju najslabši kandidat, saj 
ima najslabše objekte, v kate-
re menda tudi ne nameravajo 

veliko vlagati. Kar se tiče na-
daljnjih kandidatur, bi bilo 
škoda, da bi se sedaj ustavili, 
je pa res, da je treba nekje naj-
ti od 200 do 300 tisoč evrov 
za stroške kandidature,« je 
izid glasovanja komentiral 
Jelko Gros, direktor Zavoda 
za šport RS Planica, ki bedi 
nad izvedbo projekta Nordij-
ski center Planica. »Odločitev 
FIS-a na nordijski center ne 
vpliva, projekt se bo normal-
no izvajal naprej, kar pomeni 
dokončanje do leta 2014 in za-
četek uporabe v letu 2015,« je 
še zagotovil. 

V Planici ne bo svetovnega prvenstva 
Delegati Mednarodne smučarske zveze so včeraj odločili, da bo prireditelj 
svetovnega prvenstva v nordijskem smučanju leta 2017 finski Lahti. Planica 
prišla v tretji, odločilni krog glasovanja.

V Ratečah so bili včeraj razočarani, ker so v Mednarodni smučarski zvezi dali Lahtiju 
prednost pred Planico. / Foto: Gorazd Kavčič3. stran

Boštjan Bogataj

Todraž - Rudnik Žirovski vrh 
je brez direktorja, saj je do-
sedanji Peter Dolenc od vče-
raj upokojen, o novem šefu 
bodo danes odločali (tudi 
novi) nadzorniki. »Glavna 
sanacijska dela so izvede-
na, do konca maja smo iz-
vajali tudi monitoring, a ne 
vsega,« pove Dolenc. Zaradi 
neurejenega financiranja, s 
pristojnim ministrstvom se 
skoraj leto dni niso pogovar-
jali, pa letos niso izvajali te-
kočega monitoringa niti ge-
odetskih meritev na odlaga-
lišču Boršt, ki plazi.

Novi direktor, morda bo 
imenovan že danes, se bo 
moral najprej soočiti z dr-
žavo glede zagotavljanja fi-
nanciranja in poravnavo 

obveznosti iz prejšnjih let. 
»Nabralo se je za približno 
dvesto tisoč evrov obvezno-
sti, večji del odpade na nepla-
čano nadomestilo občini Go-
renja vas – Poljane za ome-
jeno rabo prostora, saj smo 
ta denar porabili za izvajanje 

tekočih dejavnosti,« razloži 
sedaj že nekdanji direktor. 

Od danes je v rudniku za-
poslenih le še pet sodelav-
cev, do konca leta naj bi se 
upokojila dva, takoj po no-
vem letu še dva. Dolenc 
meni, da bo moralo novo 

vodstvo poiskati nove stro-
kovne sodelavce ali pridobi-
ti zunanje izvajalce za izva-
janje monitoringa, vzdrže-
vanje in nadzor. »Poudar-
jam, da dela na odlagališču 
Boršt niso zaključena, saj so 
maja lani pristojni pri oprav-
ljanju tehničnega pregleda 
ugotovili, da predpisana var-
nost ni zagotovljena. Dokler 
upravni organ ne izda pozi-
tivne odločbe, je nemogoče 
govoriti o popolni sanaciji,« 
razloži direktor. 

Razočaran je tudi doma-
či župan Milan Čadež: »Ne 
morem razumeti, da je drža-
vi vseeno. Boršt plazi, na mi-
nistrstvu pa ne potrjujejo le-
tnih načrtov del, finančnih 
načrtov, letnih poročil in po-
dobnega.       

Direktor rudnika odšel, denarja ni
Rudnik Žirovski vrh je od danes brez direktorja, že veliko dlje pa brez rednega financiranja. Kako naprej?

Bohinjska Bistrica

Gorenjska bo gostila svetovno ribiško elito

V Bohinjski Bistrici bodo med 3. in 10. junijem gostili 32. sve-
tovno prvenstvo v lovu rib z umetno muho, ki ga organizira 
Ribiška zveza Slovenije. Na rekah Sava Bohinjka, Kokra, Sava 
in na jezeru Most na Soči se bo pomerila svetovna ribiška 
elita s slovenskimi ribiči na čelu. V Bohinju pričakujejo, da jih 
bo v času svetovnega prvenstva obiskalo prek dvesto ribičev, 
izmed 33 članic mednarodne zveze športnega muharjenja 
pa naj bi se jih tekmovanja udeležilo vsaj 25. Po prepriča-
nju direktorja Turizma Bohinj Klemena Langusa bo svetovno 
prvenstvo prispevalo k večji prepoznavnosti Slovenije med 
ribiči, ki sodijo med najbolj hvaležne goste, saj cenijo okolje, v 
katerega prihajajo, njihovo bivanje v kraju pa ni omejeno zgolj 
na nekaj dni. Svetovno prvenstvo, je dodal, pomeni precejšen 
organizacijski zalogaj. V času prvenstva morajo reke zapreti 
za turistični ribolov. M. R.

3. stran

Junij 2012: 
“VSAKO ČETRTO OKNO 

LE ZA EN EVRO”
T: 04/515-38-78, 031/707-484, E: sibau.tatjana@gmail.com

SIBAU D.O.O., FORME 12, 4209 ŽABNICAPeter Dolenc upa, da se bo financiranje rudnika uredilo.
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Knjigo prejme MIHAELA JAGODIC iz Preddvora.

Simon Šubic

Kranj - Tragičen dogodek iz-
pred tedna dni, ko je zaradi 
udara strele na Sorškem po-
lju umrl sprehajalec, nas je 
spomnil, da strele ne pov-
zročajo samo gmotne škode, 
temveč lahko - sicer zelo red-
ko - poškodujejo ali celo ubi-
jejo tudi človeka. Na Inštitu-
tu za varovanje zdravja (IVZ) 
tako navajajo, da zaradi po-
sledic udara strele v Sloveni-
ji bolnišnice na zdravljenje 
sprejmejo eno do štiri ose-
be letno. »Pri ranjenih zara-
di udara strele najpogoste-
je poročajo o zastoju srca in 
prenehanju dihanja, vendar 
ob ustrezni prvi pomoči ve-
čina preživi. Ocenjujejo, da 
je smrtnost od petnajst- do 
dvajsetodstotna. Poleg tega 
poškodovanci pogosto utrpi-
jo opekline, okvare živčnega 
sistema, zlome kosti, izgu-
bo sluha, vida, zmedenost, 
nezavest, izgubo spomina. 
Čeprav je ranjenec videti le 
osupel ali omamljen, nima 
pa vidnih poškodb, je treba 
poiskati zdravniško pomoč. 
Nekatere okvare notranjih 
tkiv, npr. živčevja, žil in srca, 
imajo lahko resne posledice, 
ki se pokažejo šele čez nekaj 
časa,« navaja Mateja Rok-Si-
mon iz IVZ. 

Strela lahko udari tudi 16 
kilometrov stran od nevih-
tnega oblaka, zato smo v nje-
nem dosegu že, ko jo sli-
šimo, in moramo poiska-
ti varno zavetje. Če od tedaj, 
ko strelo zagledamo, do tre-
nutka, ko slišimo njen udar, 
mine manj kot trideset se-
kund, pomeni, da je nevih-
tni oblak le deset kilometrov 
stran in nam preti nevarnost. 
Če nas nevihta preseneti na 
prostem, poiščemo najbliž-
je varno zatočišče, kot so 
npr. stanovanjska hiša, šola, 

trgovina, avtomobil s trdo 
streho, kombi, avtobus ¼ 
»Kioski, nadstreški, odprte 
garažne hiše, šotori, stekle-
njaki in druga napol odprta 
ali majhna poslopja, ki nima-
jo električne in vodovodne 
napeljave, niso varna. Prav 
tako ne uporabljajmo radia 
ali telefona, saj strela lahko 
udari v anteno in nas rani,« 
opozarja Rok-Simonova. Če 
smo v vodi ali na čolnu, je tre-
ba vodo takoj zapustiti. 

Če v bližini ne najdemo no-
benega zatočišča, je treba po-
iskati čim nižji predel, npr. 
jarek ali strugo, in počepniti 
tako, da stojimo na tleh samo 
s stopali ali na prstih. Sto-
pala naj bodo čim bolj sku-
paj. Glavo spustimo na kole-
na, zaprimo oči in si pokrij-
mo ušesa. Zavetja nikar iska-
ti pod visokimi, samotnimi 

objekti, npr. pod drevesom 
ali manjšo skupino dreves, 
zato se v gozdu raje poma-
knimo pod najnižja drevesa, 
opozarja Mateja Rok-Simon. 
Pomembno je tudi, da ne sto-
jimo v bližini nahrbtnikov s 
kovinskim ogrodjem, ograj 
pod napetostjo ali kovinskih 
ograj, telefonskih priključ-
kov ali drugih prevodnikov. V 
rokah ne smemo držati pred-
metov, ki prevajajo elektriko 
(npr. lopata). 

Poleti, zlasti popoldne, so 
nevihte s strelo zelo pogoste 
tudi v gorah. Pomembno je 
upoštevati pravilo tridese-
tih sekund. Zavetje je najbo-
lje poiskati v koči ali bivaku, 
proč od odprtih vrat in oken. 
Iskanje zavetja v majhnih, 
odprtih kočah ali bivakih lah-
ko celo poveča tveganje zara-
di stranskih tokov. »Ture ne 

smemo nadaljevati, dokler 
ne mine trideset minut, od-
kar smo videli zadnji blisk in 
slišali zadnji grom,« opozar-
ja zdravnik in gorski reševa-
lec Iztok Tomazin. Če nas 
nevihta zajame v gorah, se 
izogibajmo grebenom in vr-
hovom, posamičnim dreve-
som, daljnovodom in žični-
cam. Območje gozda z niz-
kimi drevesi je varnejše kot 
na čistini, na odprtem pa 
je najbolje počepniti s kole-
ni in stopali skupaj. »Sede-
nje na suhem nahrbtniku ali 
vrvi tudi lahko zmanjša mo-
žnost vpliva zemeljskih to-
kov. Ne smemo pa ležati na 
tleh. Prenosne telefone, ra-
dijske postaje in drugo ele-
ktronsko opremo moramo 
hraniti v središču nahrbtni-
ka, da jih čim bolj zaščitimo 
pred razelektritvijo. Vse ko-
vinske predmete (vponke, 
dereze, cepine, kline, smu-
čarske palice itd.) moramo 
odstraniti in shraniti v varni 
razdalji,« svetuje Tomazin. 
Če nevihta zajame skupino 
ljudi, morajo ostati vsaksebi, 
da zmanjšajo število poten-
cialnih ranjencev zaradi ze-
meljskih tokov in stranskih 
tokov med posamezniki. 

Kam se umakniti pred strelo
Strela lahko udari tudi 16 kilometrov stran od nevihtnega oblaka, zato smo v njenem dosegu že, ko jo 
slišimo, in moramo poiskati varno zavetje.

Zaradi udara strele v bolnišnicah sprejmejo na zdravljenje eno do štiri osebe letno.

Če nekoga udari strela, takoj pokličimo službo nujne 
medicinske pomoči, saj potrebuje takojšnjo pomoč. 
Ranjenec, ki ga je udarila strela, nima električnega 
naboja in se ga lahko takoj dotaknemo. Najbolje je, 
da ga prenesemo v varno zavetje, le če sumimo na 
poškodbo hrbtenice, poškodovanca ne premikamo. 

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Oliver Dragojević v Križankah
V soboto in nedeljo, 9. in 
10. junija, bo v ljubljanskih 
Križankah ob 21. uri skupaj 
s Simfoničnim orkestrom 
RTV Slovenija nastopil pri-
ljubljen hrvaški pevec Oliver 
Dragojević. Oliver je prava 
glasbena legenda in ume-
tnik z zavidljivo zgodovino, 
ki ima zvesto občinstvo že 
desetletja, vedno znova pa 
navdušuje tudi nove gene-
racije. Skupaj s Simfoničnim 
orkestrom vam bo pričaral 
košček nostalgije in ustvaril 

nepozaben večer. Gorenjski glas dvema naročnikoma podarja 
po eno vstopnico za sobotni koncert. Če želite sodelovati v 
nagradni igri, odgovorite na nagradno vprašanje: Katerega 
leta se je rodil Oliver Dragojević? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite najkasneje do srede, 6. junija, dopoldne, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Razstava v avli Gorenjskega glasa

Vabljeni na ogled razstave amaterskih slikarjev Slikarskega 
kluba Škofja Loka, ki se predstavljajo s svojimi deli. Razstava 
bo do 13. junija na ogled vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. 

Skupaj na 3. dogodek Sosed/Nachbar

Naročnike in bralce vabimo, da se nam pridružijo v petek, 8. 
junija, popoldne, ko se bo avtobus glasovcev odpravil na 12. 
Festival viž v narečju ob Vrbskem jezeru. Hkrati bo to tudi 
srečanje v sklopu projekta Sosed/Nachbar, zato lahko pri-
čakujete še kakšno prijetno popestritev izleta. Na avtobusu 
se nam bosta pridružila direktorica Marija Volčjak in novinar 
Jože Košnjek. Ker je na voljo le še nekaj prostih mest, pohitite 
s prijavami. Več informacij dobite na tel. št.: 04/201 42 41 ali 
po e-pošti na: narocnine@g-glas.si. Vabljeni!

Suzana P. Kovačič

Naklo - Pred kratkim smo 
pisali o tem, da je občin-
ska svetnica Nikolina Roz-
man opozorila, da se veliko 
staršev pritožuje, da ima-
jo oblačila otrok, ki obisku-
jejo vrtec Rožle v Naklem, 
vonj po plesni, vzgojitelji-
ce pa si ne upajo premakni-
ti omar zaradi dotrajanosti. 
Zdravstvena inšpektorica 
je od 10. do 14. maja opra-
vila tri inšpekcijske pregle-
de, tamkajšnja predstav-
nica za odnose z javnostjo 
Manca Uršič Rosas je v zve-
zi s tem sporočila: »Med in-
špekcijskimi pregledi pro-
storov vrtca, vključno s kle-
tjo, po stenah ni bilo opa-
ziti plesni. Ker pa je bilo v 
pritličju vrtca zaznati vonj 

po zatohlem in plesni, so 
se pregledale tudi stene za 
dvema večjima omarama in 
odmaknilo se je nekaj sten-
skih oblog. V eni igralnici je 
bila za omaro za dlan veli-
ka plesen, v drugi igralnici 
pa plesni ni bilo niti za oma-
ro niti za stensko oblogo, le 
omet se nekoliko lušči, kar 
nakazuje, da gre za kapilar-
no vlago, saj je stavba sta-
ra čez sto let. Inšpektorica 
je upravitelju vrtca naloži-
la, da plesen odpravi in ste-
no pobeli.« Kot je še dejala 
Manca Uršič Rosas, je rav-
natelj zagotovil, da bodo v 
spodnji igralnici za tri me-
sece postavili ionizator za 
odvajanje vlage, v igralnici, 
kjer je plesen, pa bodo zago-
tovili odmik omare od stene 
in s tem zračenje stene.

Inšpekcijski pregled  
v Rožletu

Mateja Rant

Kranj - »Kakovost sloven-
skih kopalnih voda na splo-
šno ostaja na visoki ravni. 
Po kakovosti izstopajo vode 
na morju, ki že tri leta zapo-
red dosegajo popolno skla-
dnost celo s strožjimi, pri-
poročenimi zahtevami. Na 
celinskih vodah stalnega 
mikrobiološkega onesna-
ženja ne zaznavamo, je pa 
kakovost spremenljiva, od-
visna od meteoroloških in 

hidroloških razmer,« so 
pou darili na agenciji za oko-
lje, ki bo letos spremljala ka-
kovost 48 kopalnih voda, in 
sicer na tridesetih kopalnih 
območjih in 18 naravnih ko-
pališčih.

V okviru državnega mo-
nitoringa na Gorenjskem 
vzorčenje površinskih ko-
palnih voda in mikrobio-
loške preiskave parame-
trov kopalne vode, ki so po-
membni za oceno skladno-
sti s priporočili inštituta za 

varovanje zdravja, opravlja 
Zavod za zdravstveno var-
stvo Kranj. Vzorce vode od-
vzemajo na petih mestih na 
Blejskem jezeru, dveh me-
stih na Bohinjskem jezeru 
in v Šobčevem bajerju. Lani 
so bili tako kot drugod po 
Sloveniji vsi odvzeti vzorci 
skladni s priporočili inštitu-
ta za varovanje zdravja, Graj-
sko kopališče na Bledu in 
Šobčev bajer pa se ponašata 
celo z modro zastavo, sim-
bolom za kakovost kopalne 

vode in celovito urejenost 
kopališča. Pri kranjskem 
zavodu za zdravstveno var-
stvo so lani po naročilu ob-
čin Kranj in Škofja Loka od-
vzeli vzorce tudi na nekate-
rih drugih lokacijah, kjer se 
tradicionalno ljudje kopa-
jo. Tudi tu je večina vzorcev 
ustrezala, neskladnost s pri-
poročili inštituta za varova-
nje zdravja so zaznali le pri 
enem odvzetem vzorcu na 
Selški Sori v Podlubniku in 
Kokri pri Kosorepu ter obeh 
vzorcih na Sori pri Retečah. 
Po besedah Sabine Krebelj 
iz kranjskega zavoda so po-
nudbe za odvzem vzorcev 
kopalne vode tudi letos po-
slali občinam Kranj, Škofja 
Loka, Preddvor in Gorje, a 
odgovora še niso prejeli.

Kopalne vode zelo kakovostne
Tudi letos bodo spremljali kakovost kopalnih voda, prve vzorce bodo vzeli 
sredi junija. 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Gorenjevaško-poljanski 
župan upa, da bo danes, v 
petek, storjen korak naprej. 
Največjo težavo vidi v pre-
mikajočem se plazu na odla-
gališču Boršt in tudi v neiz-
polnjevanju finančnih obve-
znosti države in rudnika do 
občine. 

Tudi z novim direktor-
jem težave ne bodo hipoma 
razrešene. Neurejeno bo fi-
nanciranje, saj rudnik letos 
še ni prejel niti evra, vse do 
leta 2013 (Jazbec) oziroma 
2014 (Boršt) pa bo treba iz-
vajati strogi monitoring. Od 

rezultatov bo odvisno tudi 
nadaljnje spremljanje odla-
gališč. Petra Dolenca vpraša-
mo, ali je rudnik zrel za ste-
čaj: »Ne, rudarska družba ne 
more v stečaj, saj mora prej 
izvesti vse naloge v skladu z 
rudarskim zakonom, potem 
gre lahko v likvidacijo.« To 
pomeni, da se nobena oblast 
rudnika ne more odkrižati, 
še posebej ne rudnika, kjer 
so kopali rumeno pogačo in 
s tem večali sevanje v okolju. 
Z rebalansom je vlada zago-
tovila 386 tisoč evrov, a je to 
dovolj le za izvedbo osnov-
nih nalog Rudnika Žirovski 
vrh v zapiranju.

Direktor rudnika odšel, 
denarja ni

Nordijski center Planica 
bo sicer zajemal kompleks 
skakalnic, tekaški stadion 
in spremljevalne objekte za 
tekaške proge. V njegovem 
okviru bodo urejeni še sis-
tem za umetno zasneževa-
nje, žičnice, atletsko-nogo-
metni stadion, kolesarske in 
sprehajalne poti, park kul-
turne dediščine, informacij-
ski prostor z gostinskim lo-
kalom, zagotovljene pa bodo 
tudi kakovostne turistične in 
športne storitve.

»Takšna odločitev je za nas 
kar precejšen šok, saj izbire 
Lahtija zares nismo pričako-
vali. Verjeli smo v zmago Pla-
nice, sicer pa sem vsaj jaz naj-
več možnosti pripisoval Zako-
panam. Škoda, a treba je gle-
dati naprej in morda poskusi-
ti že s kandidaturo za svetov-
no nordijsko prvenstvo v letu 
2019,« je takoj po razglasi-
tvi novega prireditelja SP de-
jal predsednik KS Rateče-Pla-
nica Bojan Makovec. V sredi-
šču Rateč so namreč vaščani 
in drugi prijatelji Planice sku-
paj pričakali izid glasovanja v 
Južni Koreji. »Današnji do-
godek smo organizirali s po-
močjo občine Kranjska Gora, 
k organizaciji so veliko pri-
spevali tudi domači gostinci, 
ki so poskrbeli za brezplačno 

pogostitev,« je pojasnil Mako-
vec in dodal, da bi organizaci-
ja svetovnega prvenstva v Pla-
nici zagotovo prinesla izbolj-
šanje sedaj porazne cestne in-
frastrukture v Zgornjesavski 
dolini, dodatno spodbudo pa 
bi dobili tudi gostinci in dru-
gi turistični delavci. »V vsa-
kem primeru pa je sedaj naj-
bolj pomembno, da do konca 
uresničijo projekt nordijske-
ga centra v Planici, kar pa ne 
bi bilo možno brez dobre volje 
domačinov, ki so bili priprav-
ljeni prodati svojo zemljo,« še 
pravi Makovec. 

»Žal planiški kandidaturi 
ni uspelo. Če bi nam zaupali 
organizacijo, bi bilo to nekaj 
edinstvenega, saj se taka pri-
ložnost pojavi morda enkrat 
na stoletje. Ubili bi tudi dve 
muhi na en mah: zagotovo bi 
dokončali nordijski center in 
še zelo odmevno tekmovanje 
bi organizirali, kar bi prispe-
valo k razvoju gospodarstva 
in turizma ne samo v občini 
Kranjska Gora, temveč tudi v 
širši gorenjski regiji,« je po 
včerajšnjem »porazu« pove-
dal podžupan Kranjske Gore 
Jože Zupančič. 

Čeprav se leta 2017 pod 
Poncami ne bo zbrala sve-
tovna smetana nordijskega 
smučanja, pa direktor ob-
činske uprave Kranjska Gora 
Rajko Puš vseeno pričakuje, 
da bodo nordijski center tudi 
naprej gradili brez zastojev. 
»V projekt je bilo vloženo ve-
liko energije tako s strani dr-
žave, v pomoč pa ji je bila tudi 
občina Kranjska Gora, ki je 
med drugim prispevala tudi 
pet hektarjev veliko zemlji-
šče, še večji prispevek pa so 
dali drugi lastniki zemljišč,« 
je dejal. 

V Planici ne bo prvenstva

Neuspela kandidatura za svetovno nordijsko prvenstvo v letu 2017 naj ne bi vplivala na 
potek projekta Nordijski center Planica. / Foto: gorazd kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Zakon, ki posega v 
plače in druga izplačila jav-
nih uslužbencev, velja šele 
od včeraj. Ponekod so si iz-
plačilo zagotovili že pred 
dvema tednoma. 

 »Slišimo, da so ponekod 
v javnem sektorju že izpla-
čali regres za letni dopust, 
kar me preseneča. V šolstvu 
s tem še čakamo, saj še ni ja-
sno, kako bo,« nam je pove-
dal ravnatelj Osnovne šole 
Tržič Stane Grum. »Obsta-
ja namreč bojazen, da ga bo 
treba vračati. Za zdaj še ne 
vemo, kdaj bo izplačilo, prav 
tako ne moremo načrtova-
ti drugih stvari za prihodnje 
šolsko leto, saj se nadaljujejo 
pogajanja glede standardov 
in normativov v šolstvu.« 

Medtem ko v šolah regresa 
niso izplačali, pa so ga v ne-
katerih občinah in v zavodih, 
povezanih z njimi. Po ka-
terih merilih in v kolikšnih 
zneskih, smo vprašali na Ob-
čini Škofja Loka, kjer so bili 

z odgovorom takole skopi: 
»Zaposlenim na Občini Ško-
fja Loka smo letošnji regres 
izplačali v višini, predvide-
ni v 5. členu Zakona o inter-
ventnih ukrepih za leto 2012. 
Izplačali smo ga po doseda-
nji ustaljeni praksi, temelječi 
na Kolektivni pogodbi za jav-
ni sektor.« Enoten znesek iz-
plačanega regresa je bil 692 
evrov, enako kot lani. 

Regres so že izplačali tudi 
v Mestni knjižnici Kranj. 
»Izplačali smo ga, ker so za 
to izpolnjeni zakonski po-
goji,« je dejal direktor Vi-
ljem Leban. Regres so izpla-
čali pri aprilski plači, tako 
kot vsako leto, v znesku 692 
evrov. »Mi se držimo pred-
pisov, ki so trenutno v velja-
vi, vse drugo so predvideva-
nja. O tem, ali so pravilni, 
pa ne želim soditi. Regres 
je izplačal tudi naš ustanovi-
telj, in če on meni, da je tako 
prav, tudi pri nas ne vidim 
problema.« Povedal nam je 
še, da so se držali dogovora 
o ukrepih na področju plač, 

povračil in drugih prejem-
kov v javnem sektorju, ki ve-
lja od 1. junija 2012 do 1. ja-
nuarja 2014.

Dvojnost (ne)izplačila re-
gresa že zlasti občutijo na po-
dročju izobraževanja, saj so 
ga denimo zaposleni v vrt-
cih, ki jih financirajo občine, 
že dobili, v šolah pa ne. V po-
sebno neprijetnem položa-
ju so v zavodih, kjer sta pod 
isto streho vrtec in šola. »Vla-
da precejšnja zmeda, v kateri 
smo najbolj prizadeti šolniki, 
ki smo plačani z ministrstva. 
Ljudje nas vsak dan sprašu-
jejo, kdaj bomo dobili regres, 
mi pa jim odgovarjamo, naj 
počakajo do 5. julija, ko naj bi 
bil regres izplačan po plačnih 
razredih,« pravi Vlasta Saga-
din, predsednica območne-
ga odbora Sindikata vzgoje in 
izobraževanja (SVIZ) iz Kra-
nja. Dodaja, da bo SVIZ iz-
dal enotno navodilo, kako bo 
z izterjavami morda prema-
lo izplačanega regresa, zato 
ljudem priporočajo, naj sami 
ne vlagajo terjatev. 

Omejitev regresa velja 
tudi v podjetjih v delni dr-
žavni lasti. V Aerodromu 
Ljubljana so nam na vpra-
šanje o izplačilu odgovori-
li, da so ga izplačali tako kot 
vsako leto že ob februarski 
plači, še preden je vlada iz-
dala priporočilo o višini oz. 
še preden bi vedeli, da ga 
bo. »Celoten regres je zna-
šal sedemdeset odstotkov 
povprečne plače zaposlene-
ga v RS za predpretekli me-
sec (isto kot lansko in vrsto 
zadnjih let). Poln regres je 
letos znašal 1.082,26 evra 
bruto na osebo in je bil na-
črtovan z letnim načrtom. 
Ko smo izvedeli za sklep 
vlade glede omejitve regre-
sov v podjetjih, ki imajo več 
kot 25-odstotno državno la-
stništvo, smo na ministr-
stvo za finance naslovili po-
jasnilo o izplačilu v Aero-
dromu in zaprosili za nji-
hovo stališče do nastale si-
tuacije. Ministrstvo nam je 
odgovorilo, da pri našem iz-
plačilu ni šlo za kršitev, da 
nam pa vseeno priporočajo, 
da poiščemo način, kako bi 
zadostili načelu enakosti s 
podjetji, ki regresa do spre-
jetja sklepa še niso izplača-
la. Rešitve še nimamo, jo 
bomo pa poskusili poiskati 
v soglasju z zaposlenimi,« 
pravi Brigita Zorec, pred-
stavnica Aerodroma za sti-
ke z javnostjo.

Regres je, regresa ni
tik preden naj bi pred dvema tednoma začel veljati v državnem zboru 
sprejet zakon o uravnoteženju javnih financ, so v nekaterih ustanovah 
javnega sektorja že izplačali letošnji regres.
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Jasna Paladin

Kamnik - Komisija za pre-
prečevanje korupcije (KPK) 
je uvedla prvi primer sis-
temskega nadzora na lokal-
ni ravni, izbrali pa so si ob-
čino Kamnik. Kot je na krat-
ki predstavitvi dela, ki bo po-
tekalo v prihodnjem mese-
cu, kamniškim svetnikom 
pojasnil pomočnik predse-
dnika KPK Bećir Kečanović, 
so kamniško občino izbra-
li povsem naključno, pred-
vsem zaradi bližine Ljublja-
ne, ne zaradi konkretnih pri-
jav korupcije. Poudaril je, da 
je korupcija na lokalni rav-
ni velik problem, pri svojem 

delu na Občini Kamnik pa se 
bodo osredotočili na nadzor 
lobiranja in drugih nejavnih 
vplivov, delovanje javnih za-
vodov in samoomejevanje 
funkcionarjev, upravljanje 
javnega premoženja s pou-
darkom na nepremičninah, 
vprašanje koncesij in javnih 
naročil, spoštovanje integri-
tete, povezave med občino in 
upravno enoto ipd. Ker naj bi 
bilo lobiranja na lokalni rav-
ni zelo veliko, so predstavniki 
KPK svetnikom razdelili an-
kete, na podlagi katerih bodo 
lahko ocenili njihova stali-
šča, poznavanje zakonodaje 
in konkretne primere, pove-
zane z njihovim delom.

Protikorupcijska komisija  
na Občini Kamnik

1. stran
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Boštjan Bogataj

Tržič – »Po vojni je bila vr
sto let polovica smučarske 
reprezentance iz Tržiča in 
vsi so se kalili na Zelenici,« 
je na javni tribuni o prihod
njem razvoju območja Zele
nice povedal vodja gradnje 
žičnic iz leta 1965 in 1966 
Marjan Šarabon. Takrat je 
že slišal vrsto razlogov, da 
prihodnosti smučišča mor
da ni. »Klub je danes na naj
nižji točki, aktivnih tekmo
valcev nimamo. Še dve leti 
nazaj pa je bilo na olimpija
di pet naših tekmovalcev,« 
je o pomenu smučišča za ra
zvoj mladih smučarjev pove
dal Janez Dovžan iz Smučar
skega kluba Tržič.

Marsikdo v polni dvorani 
paviljona NOB je težko po
slušal o brezperspektivno
sti obnove ali celo nakupa 
nove žičniške naprave. Ve
liko jih je prve smučarske 
korake naredilo na Zeleni
ci. Dovžan je tako, na pri
mer, pozval Matijo Korena 
(Koren sports), da predstavi 
svoje mnenje: »Ob pregledu 
stanja in preračunih bi jutri 
kupil ključe in začel demon
tirati žičniške naprave. Eko
nomike ni, smučišče ni kon
kurenčno, ne more zadovo
ljiti sodobnega smučarja, v 
težkih časih kupovati nove 
naprave in širiti smučišče 
pa je utopija.«

Povedal je še, da je seda
nje stanje agonija tako za 
upravljavca (RTC Zelenica) 
kot lastnika (predvsem ob
čina Tržič, v zgornjem delu 
občina Žirovnica). Zdelo se 
je, da v občinski upravi med 
zbranimi iščejo podporo 
za postopno zaprtje pipice 

občinskega denarja za smu
čišče Zelenica. »Občina na 
leto za delovanje smučišča 
nameni približno štirideset 
tisoč evrov, letos naj bi izre
dni tehniški pregled zahte
val od šestdeset do osemde
set tisočakov, če bo treba me
njati prižemke, dodajmo še 
več kot sto tisoč evrov,« je po
jasnjeval finančno plat Vid 
Meglič iz občinske uprave. 

Predstavil je štiri scenarije 
prihodnosti Zelenice: z oko
li pet milijonov evrov bi do
bili sodobno smučarsko sre
dišče, a ni nujno, da bi zara
di pomanjkanja snega obra
tovalo; druga možnost je de
lovanje v enakem obsegu 
kot danes, saj lahko občina z 
vložkom 120 tisoč evrov za
gotovi delovanje za prihod
njih pet let; tu je še obrato
vanje zgolj zgornjega dela 
smučišča (tri naprave) ali 
prekinitev tradicije alpskega 
smučanja v Tržiču, Zelenica 

pa bi živela skozi vse leto 
prek različnih vsebin v gor
niškoučnem centru.

Medtem ko so strokovnja
ki z različnih področij pojas
njevali, da smučišče možno
sti za preživetje (kljub vlož
kom) nima, saj ne bo sne
ga ali pa bi uničili vodovar
stveno območje, so domači
ni, vpeti v življenje Zeleni
ce, poudarjali pomen ohra
nitve. »Zelo dobro smo za
sedeni, a polovica gostov po
gojuje obisk z delovanjem 
žičnice, sam mislim, da bi 
prihod odpovedalo še več 
gostov,« pravi Stane Koblar, 
vodja centra na Zelenici. 

Primož Štamcar, gor
ski reševalec in nadzornik 
na smučišču, je povedal, da 
je Zelenica eno najvarnej
ših smučišč pri nas: »Kdo 
bo skrbel za varnost, ko na
prav ne bo več? Saj (turni) 
smučarji bodo in tudi plazo
vi ter druge nevarnosti bodo 

ostale.« Petra Mikliča pa 
skrbi strategija razvoja Trži
ča: »Najprej smo na Zeleni
ci postavili kočo za osemsto 
tisočakov, sedaj pa razmi
šljamo, kaj bo okoli nje. Kot 
športnega pedagoga me tudi 
žalosti, da otroci že danes ne 
smučajo doma.«

Občina Tržič ima letno za 
investicije na voljo tri mili
jone evrov, nekaj je že po
rabljenega, saj so se v prete
klosti zadolžili, a so občin
ske finance likvidne. Tako 
zagotavlja župan Borut Sa-
jovic in predstavi možnost 
vlaganja v smučišče ali v tri 
milijone evrov vredno inve
sticijo obnove bazena, v od
kup zemljišča za nogome
tno igrišče pod policijo: »Še 
letos bomo zgradili nogo
metno igrišče z umetno tra
vo ob Osnovni šoli Bistrica, 
čaka nas večnamensko igri
šče Virje ¼ Investicij je za 
več županskih mandatov.« 

Zelenica najbrž le še nekaj let
Dve zelo slabi sezoni (zaradi nizke nadmorske višine), stare žičniške naprave in potencialna velika 
vlaganja razlog za postopno zaprtje smučišča Zelenica?

Javna tribuna o prihodnosti Zelenice je pritegnila številne domačine in strokovnjake tudi od 
drugod. Bodo smučišče še pognali? / Foto: Gorazd Kavčič 

Svet Centra za socialno delo Radovljica na podlagi 34. in 35. člena Zako-
na o zavodih (Ur. l. RS, št. 12/1991 s spremembami), 23. člena Zakona 
o delovnih razmerjih (Ur. l. RS, št. 42/2002 s spremembami), 56. in 57. 
člena Zakona o socialnem varstvu (Ur. l. RS št. 3/07 – UPB2, v nadalje-
vanju ZSV) in na podlagi 30. in 31. člena Statuta Centra za socialno delo 
Radovljica ter sklepa 3. seje Sveta Centra za socialno delo Radovljica z 
dne 29. maja 2012, razpisuje prosto delovno mesto

direktorja (M/Ž)  
Centra za socialno delo Radovljica
Za direktorja je lahko imenovan kandidat, ki poleg splošnih pogojev, do-
ločenih z zakonom, izpolnjuje še pogoje po 56. in 57. členu Zakona o so-
cialnem varstvu (Uradni list RS št. 3/2007 – UPB2), in sicer:
- da ima visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo socialne, psiholo-
ške ali pedagoške smeri in njenih specialnih disciplin, upravne, pravne, 
sociološke, zdravstvene smeri – smer delovne terapije, teološke smeri 
z ustrezno specializacijo, pet let delovnih izkušenj in opravljen strokovni 
izpit za delo na področju socialnega varstva ali
- da ima višjo strokovno izobrazbo socialne, psihološke ali pedagoške 
smeri in njenih specialnih disciplin, upravne, pravne, sociološke, zdrav-
stvene smeri – smer delovne terapije, teološke smeri z ustrezno specia-
lizacijo, dvajset let delovnih izkušenj, od tega najmanj pet let delovnih iz-
kušenj na vodilnih in vodstvenih delovnih mestih na področju socialnega 
varstva in opravljen strokovni izpit za delo na področju socialnega varstva 
- da ima opravljen program za vodenje socialno varstvenega zavoda, ki 
ga določi Socialna zbornica v soglasju s Strokovnim svetom Republike 
Slovenije za splošno izobraževanje;

Ne glede na pogoj iz 3. alineje je lahko za direktorja imenovan tudi kandi-
dat, ki nima opravljenega programa za vodenje socialno varstvenega za-
voda, mora pa ga opraviti najkasneje v enem letu od začetka opravljanja 
nalog direktorja, sicer mu mandat na podlagi zakona preneha.

Mandat direktorja traja 5 let. Z imenovanim direktorjem se sklene delov-
no razmerje za določen čas trajanja mandata.

Kandidati naj prijavi za razpis priložijo svojo vizijo Centra za socialno delo 
Radovljica za mandatno obdobje (do leta 2017).

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati pošljejo na 
naslov: Center za socialno delo Radovljica, Kopališka cesta 10, 4240 
Radovljica – v zaprti kuverti z oznako ̋ Ne odpiraj – razpis za direktorja˝ 
v roku 15 dni od dneva objave tega razpisa. O izbiri bodo kandidati obve-
ščeni v roku 15 dni po opravljeni izbiri. 

Svet Centra za socialno delo 
 Radovljica
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Pomoč občanom v stiski
Dodeljevanje enkratne denarne pomoči imajo v 
Gorjah odslej urejeno z odlokom.

Mateja Rant

Gorje – Enkratno denarno 
pomoč so lani izplačali enaj
stim občanom, ki so se zna
šli v materialni stiski. Sku
paj so jim namenili tri tisoč 
evrov, prav toliko pa so v pro
računu za ta namen zagoto
vili tudi letos. Enkratno de
narno pomoč so doslej do
deljevali po enakih merilih 
in namenih, kot so jih pre
dlagali v novem odloku, le da 
občina za izvajanje te nalo
ge ni imela posebnega akta. 
Z odlokom so po pojasnilih 
višje svetovalke Monike Bre-
znik zdaj pravno formalno 
uredili vodenje postopkov 
dodelitve denarnih social
nih pomoči. »Po izkušnjah 
iz preteklih let in glede na 
trenutno socialno situacijo 
menimo, da takšna enkra
tna denarna pomoč dodatno 
pomaga reševati stiske obča
nov.« 

V novem odloku so tako 
opredelili, kaj je denarna 
pomoč, kdo so upravičenci 
do denarne socialne pomo
či, kriterije za določitev viši
ne pomoči ter postopek uve
ljavljanja in dodelitve denar
ne socialne pomoči. Višina 
denarne socialne pomoči se 
po besedah Breznikove do
loča za vsak primer posebej, 

glede na stopnjo materialne 
ogroženosti upravičenca, 
pri čemer upoštevajo raz
mere in potrebe posame
znika in družine. Enkratna 
denarna pomoč se lahko do
deli v denarni ali v funkcio
nalni obliki, ko sredstva na
kažejo upniku upravičen
ca, in sicer enkrat na leto v 
enkratnem znesku, v izre
dnih primerih materialne 
ogroženosti pa tudi dvakrat 
v koledarskem letu, vendar 
ne za isti namen. »Pomoč 
je namenjena premostitvi 
materialne stiske, nakupu 
ozimnice, plačilu stroškov 
uporabe stanovanja, kot po
moč pri elementarnih ne
srečah, nakupu šolskih po
trebščin in doplačilu zdrav
stvenih storitev,« je naštela 
Monika Breznik. Ob tem so 
javno pooblastilo za vodenje 
in odločanje v upravnem 
postopku dodelitve denar
ne socialne pomoči podelili 
Centru za socialno delo Ra
dovljica, pri katerem po be
sedah Monike Breznik te
koče spremljajo in obravna
vajo socialne razmere po
sameznikov in družin ter 
so tudi najbolje seznanjeni 
s težjimi socialnimi stiska
mi, v katerih se znajdejo po
samezniki in družine v ob
čini.

Nova fekalna kanalizacija
Mateja Rant

Gorje - V naselju Grabče so 
pred časom končali gradnjo 
nove fekalne kanalizacije, 
ob čemer so uredili tudi jav
no razsvetljavo, obnovili vo
dovodni sistem in meteor
no kanalizacijo ter vozišče 
v dolžini 2,2 kilometra. De
lati so začeli konec avgusta 
lani, naložba pa je bila po be
sedah župana Petra Torkar-
ja vredna 230 tisoč evrov, pri 
čemer je občini uspelo pri
dobiti tudi evropska sred
stva v višini 140 tisoč evrov. 
Po novem so tako omogočili 
priklop na fekalno kanaliza
cijo 12 stanovanjskim objek
tom oziroma 48 prebival
cem. Zaradi uskladitve ko
munalnih vodov so hkrati 

z obnovo in gradnjo fekal
ne kanalizacije obnovili tudi 
vodovodni sistem na levem 
bregu Radovne v dolžini 

skoraj tristo metrov. Obno
vili so tudi hišne priključke 
in hidrante za zagotavljanje 
požarne varnosti.

Škofja Loka 

Loški kolesarski krog

V soboto, 2. junija, v Škofji 
Loki odpirajo novo krožno 
kolesarsko pot, ki iz srednje
veškega mesta vodi po bliž
njih vaseh Sorškega polja in 
je dolga 20 kilometrov. Ob 
10. uri bo pričetek vodenega 
kolesarjenja izpred Turizma 
Škofja Loka (TIC), nato pa se 
bodo udeleženci popeljali po 
trasi Škofja Loka–Crngrob–
Dorfarje–Trata–postanek pri 
Lovski koči Sorško poljeGo
dešič–Pungert–Puštal–Me
stni trg. Opoldne bo sprejem 
kolesarjev na Mestnem trgu 
v okviru osrednje prireditve 
Tedna podeželja, kjer bodo 
udeleženci prejeli praktič
ne nagrade. Kolesarili bodo 
tudi znameniti starodobni 
kolesarji iz društva Rovtarji in 
legenda loškega kolesarstva 
Drago Frelih. D. Ž.
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Cerklje

Na Krvavcu spet pobirali kamenje

Rekreacijsko turistični center Krvavec je v sodelovanju s 
pašnima skupnostma Kriška planina in Jezerca organiziral v 
soboto, 26. maja, že tradicionalno akcijo pobiranja kamenja, 
s katero želijo izboljšati pašnike in omogočiti smuko že ob 
tanjši snežni odeji. Udeležilo se jo je okrog sto prijateljev 
Krvavca, med njimi člani obeh pašnih skupnosti, zaposleni v 
RTC Krvavec, člani Združenja učiteljev in trenerjev smučanja 
Kranj in nekaj imetnikov sezonskih smučarskih vozovnic. V 
štirih urah so pobrali več kot osemdeset kubičnih metrov oz. 
okoli 145 ton kamenja, ki ga bodo zdrobili in porabili za obno-
vo cest in urejanje okolice ob postajah žičniških naprav. J. Ku.

Kranj 

Avto in klančina za Tima

Družina Vodnik skupaj z Območnim združenjem Rdečega 
križa zbira denar, da bi za svojega 15-letnega sina Tima kupila 
kombi s klančino za invalidski voziček. Od lanske dobrodelne 
akcije, v kateri je dobil sodoben invalidski voziček, je ostalo še 
nekaj denarja, kljub vsemu je zmanjkalo še pet tisoč evrov. V 
dveh tednih od prve objave je po podatkih Rdečega križa za 
Tima nakazalo denar dvanajst darovalcev, ki so skupaj prisp-
evali 405 evrov. Kdor še želi pomagati Timu in njegovi družini, 
lahko svoj prispevek nakaže na TRR Območnega združenja 
Rdečega križa Kranj: 07000-0000100776, sklic 00 09052012 
namen: za Tima. D. Ž. 

Škofja Loka 

Nagrajen tudi Sebastjan Filipič

V prispevku Teden zaokrožili z nagradami, objavljenem v 
torkovem Gorenjskem glasu, smo pomotoma zgrešili ime 
enega od nagrajenih dijakov, za kar se opravičujemo. Sebast-
jan Filipič, dijak Srednje šole za strojništvo, je za svoj izdelek, 
voziček za žaganje z motorno žago, prejel posebno nagrado 
za inovativnost. Nagrade dijakom so podelili na podjetniški 
tržnici, ki jo je v sodelovanju z razvojno agencijo Sora pripravi-
la Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka. D. Ž.

Jasna Paladin

Zalog – V akciji, ki je pod po
kroviteljstvom evropske po
slanke Romane Jordan in 
v sodelovanju s podjetjem 
Dinos letos potekala že če
trtič, je od začetka šolskega 
leta sodelovalo enaindvajset 
osnovnih in srednjih šol ter 
vrtcev iz vse Slovenije. Od 
gorenjskih zavodov so star 
papir v ta namen zbirali v 
OŠ Jakoba Aljaža iz Kranja, 
OŠ Venclja Perka iz Dom
žal, OŠ Preserje pri Radom
ljah, Gimnaziji Jesenice in 
OŠ Davorina Jenka Cerklje 
na Gorenjskem, kjer so sta
rega papirja zbrali največ. 
Najbolj pridni so bili učenci 
podružnične šole v Zalogu, 
zato je v ponedeljek tam po
tekala tudi slovesnost ob za
ključku projekta.

Zavodi so skupaj zbrali 
dobrih 56 ton papirja, s tem 
pa tudi več kot 3800 evrov, 
s čimer bodo pomagali naj
revnejšim otrokom šole Pi
ali Ashar Alo, ki jo v Indiji 
vodi Slovenka Mojca Gayen 

s svojim možem Anupom. 
Zakonca, ki sta se udeležila 
prireditve v zaloški šoli, sta 
učencem hvaležna za prispe
vek. Predstavila sta življenje 
otrok v zahodni Bengaliji, 
indijski pokrajini, kjer vodi
ta šolo. Ravnateljica OŠ Da
vorina Jenka Cerklje Dami
jana Božič Močnik in vodja 

podružnice Zalog Anita Sta
re pa sta ob tem povedali: 
»Naše poslanstvo ni le posre
dovanje znanja, ampak tudi 
to, da otroke naučimo pogle
dati okrog sebe in pomagati! 
Četudi otrok Pialija nismo 
srečali niti jih ne poznamo, 
to ne pomeni, da ne vidimo 
njihovih stisk. Zato smo se 

letos odločili pomagati. Po
nosni smo na ta dosežek na 
naši šoli in gremo naprej  
pomagat tam, kjer se le da.«

Zmagovalna šola je za svoj 
prispevek dobila tudi nagra
do v vrednosti tisoč evrov za 
nakup šolskih potrebščin, a 
so se denarju v korist indij
ske šole odpovedali. 

Boštjan Bogataj

Naklo – »Zavezali smo se, 
da bomo čim bolje ločeva
li. K rezultatu smo veliko pri
spevali tudi okoljevarstveniki, 
saj smo vse na šoli spodbuja
li k pravilnemu ločevanju,« je 
uspeh – že drugo leto zapored 
– najboljše šole v kampanji 
Pozor(!)ni za okolje opisala di
jakinja Špela Cerar iz Srednje 
šole za lesarstvo Šolskega cen
tra Škofja Loka. Dodaja, da je 
bilo na začetku težko, proti 
koncu pa so vrstniki tudi sami 
vprašali, kam gre kakšen od
padek. »Še največ rezerv pri 
ločevanju je pri učiteljih,« je 
dodala učiteljica Vesna Potoč
nik. Z EKOpiknikom se je ta 

teden akcija, ki jo vodi družba 
Goodyear Dunlop Sava Tires 
s številnimi partnerji in je va
njo vključenih že več kot šest 
tisoč dijakov, zaključila. Vsi 
udeleženci zatrjujejo, da veli
ko prispeva k boljšemu loče
vanju odpadkov. To dokazuje 
tudi Srednja šola Jesenice, ki 
je skozi šolsko leto pokazala 
največji napredek in bila za ta 
uspeh tudi nagrajena. Na pr
vem ocenjevanju so od dese
tih možnih točk prejeli 5,5, na 
zadnjem pa kar 9,5 točke. Za 
aktivno sodelovanje v kampa
nji sta priznanje prejela še Ja
nez Štalec iz Loške komuna
le in Branka Jarc Kovačič s 
Tehniškega šolskega centra 
Kranj.

S papirjem pomagali Indiji
V okoljsko-humanitarni akciji Ohranimo Slovenijo, pomagajmo Indiji so največ starega papirja zbrali 
učenci OŠ Davorina Jenka Cerklje na Gorenjskem.

Najbolje znova ločujejo lesarji

Učenci Podružnične šole Zalog skupaj z vodstvom šole, evropsko poslanko, zakoncema 
Gayen in prvim sekretarjem indijskega veleposlanika v Sloveniji Robertom Shetkintongom.

Nekdanji škofjeloški župan Zdravko Krvina, selski župan 
Engelbert Wassner, Eda Velik, hčerka pokojnega selskega 
župana Hermana Velika, in sedanji škofjeloški župan Miha 
Ješe na ponedeljkovem praznovanju v Selah

KRATKE NOVICE

Sele

Jubilej pobratenja Škofje Loke in Sel

Leta 1967 je zaživela ideja o pobratenju Škofje Loke in Sel na 
avstrijskem Koroškem. Uresničena je bila v začetku leta 1972, 
pod listino pa sta se podpisala pobudnika: tedanji in danes 
že pokojni župan Sel Herman Velik in takratni župan oziroma 
predsednik škofjeloške občinske skupščine Zdravko Krvina. 
Pobratenje in sodelovanje občin tako poteka že štirideset let. 
Predstavniki Škofje Loke so povabljeni na vse pomembnejše 
dogodke v Selah, tudi na proslavitev 110-letnice delovanja 
Katoliškega prosvetnega društva Planina, ki je bila v pone-
deljek. V Sele sta prišla Zdravko Krvina, ki je leta 1972 skle-
nil pobratenje, in sedanji župan Miha Ješe. S tamkajšnjim 
županom Engelbertom Wassnerjem sta se dogovorila za pro-
slavitev jubileja pobratenja, ki je po besedah selskega župana 
(to funkcijo opravlja že 23 let – op. p.) živelo tudi v letih, ko 
je meja še ostro ločevala sosednji državi. Občini sicer nista 
sosedi, pa tudi različno veliki sta, vendar to po njegovem 
mnenju ne ovira sodelovanja. J. K.

Andrew Harper, direktor proizvodnje v Goodyearu, čestita 
zmagovalkam iz Srednje šole za lesarstvo - Špeli Cerar in 
Vesni Potočnik. / Foto: Gorazd Kavčič
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Festival odrske umetnosti, 26. maj do 8. junij 2012

Škofja Loka, Kranj, Ljubljana

Kamnik

Razprave o nadomestilu spet ni bilo

Opozicijski svetniki iz LTS – Za Kamnik, LDS in NSi ter sa-
mostojni svetnici Ana Marija Suhoveršnik (Stranka mladih 
Slovenije – Zeleni Evrope) in Nina Mavrin (SNS) so na majski 
seji občinskega sveta že drugič želeli razširiti dnevni red s pre-
dlogom za spremembe in dopolnitve Odloka o nadomestilu 
za uporabo stavbnega zemljišča v Občini Kamnik, a tudi tokrat 
neuspešno. Če jim prvič pred mesecem dni tega ni omogočil 
poslovnik, saj so pobudo vložili prepozno, pa predlog tokrat 
ni bil izglasovan, saj je za uvrstitev na dnevni red glasovalo 
trinajst svetnikov, proti pa štirinajst. Svetnica Marinka Mo-
šnik (LTS) je v imenu predlagateljev znova poudarila, da je 
pritožbe na novo odmero nadomestila podala kar tretjina ob-
čanov, zato bi morali odlok obravnavati še enkrat in sprejeti 
zavezujoči sklep, da bo občinska uprava do septembrske seje 
pripravila nov odlok, v katerem bodo upoštevane utemeljene 
pripombe stroke in občanov. Župan Marjan Šarec je poudaril, 
da je ponovno obravnavanje tematike nepotrebno, saj naj bi 
občinska uprava znova proučila in pripravila spremembe, če 
se bo izkazalo, da so te potrebne, ter tako sama predlagala 
dopolnitve odloka. J. P. 

Vodice

V Vodicah izstopa alkohol med mladimi

Vodiški svetniki so se na nedavni seji seznanili z oceno varno-
stnih razmer na območju občine v lanskem letu, ki jo je pred-
stavil komandir Policijske postaje Medvode Simon Slokar. 
Povedal je, da jim je lani uspelo raziskati skoraj 55 odstotkov 
vseh kaznivih dejanj in da so najslabše raziskani vlomi in 
tatvine. Policisti še vedno beležijo veliko povečevanje števila 
tatvin goriva na bencinskem servisu v Vodicah. Lani so na 
območju občine obravnavali 49 prometnih nesreč, tudi eno s 
smrtno žrtvijo. Med kaznivimi dejanji, ki jim bodo tudi v pri-
hodnje namenjali še posebej veliko pozornost, pa je alkohol 
med mladimi, ki v občini Vodice izstopa. Obravnavali so tudi 
kar nekaj vandalizma v okolici osnovne šole in mladinskega 
centra v Utiku. Slokar je opozoril še na problem nepravilnega 
parkiranja v središču Vodic in na nevaren odsek za kolesarje 
in motoriste na cesti Zapoge-Skaručna, varnost v občini pa 
je na splošno označil kot dobro. J. P. 

Jezersko 

Na Jezerskem Prizma optimizma

Jutri, 2. junija, bo ob 20. uri v kulturnem domu Korotan raz-
vedrilna radijska oddaja Prizma optimizma, ki jo bo predvajal 
1. program Radia Slovenija. Nastopali bodo: Vokalni kvartet 
in dixieland ansambel Stari mački, Tilen Artač in Sašo Hribar. 
Oddajo bo vodil Milan Krapež. D. Ž.

Jasna Paladin

Kamnik – Donacijo je v tujini 
vse bolj uveljavljen, a kljub 
temu zelo skromen sloven-
ski košarkar Goran Dragič 
predal Centru za izobraže-
vanje, rehabilitacijo in uspo-
sabljanje (Cirius), kjer mla-
di invalidi zadnji dve leti pod 
vodstvom Slobodana Banja-
ca trenirajo tudi košarko na 
vozičkih.

»Ljudje vse prevečkrat 
spregledamo dosežke špor-
tnikov invalidov, ki jih sam 
spoštujem iz vsega srca. Prav 
zato bi rad opozoril na njiho-
ve izjemne rezultate, ki bi bili 
lahko z našo pomočjo še bolj-
ši, hkrati pa bi rad pritegnil 
še več mladih invalidov, da se 
začnejo ukvarjati s športom. 
Vesel sem, da smo izpelja-
li to akcijo. Vsem fantom bi 
se rad zahvalil in verjamem, 
da bomo še kaj dobrega na-
redili,« je polno telovadnico 

nagovoril Goran Dragič in 
požel bučen aplavz. Donaci-
jo, ki jo je sprejela v. d. direk-
torice Isabelle Morel Bera, je 
predal tudi v imenu svojega 
brata Zorana, ki pa se slove-
snosti zaradi šolskih obve-
znosti ni mogel udeležiti. 

Nad dobrodelno gesto ko-
šarkarja sta bila navdušena 

tudi predstavnik Zveze za 
šport invalidov Jože Okorn 
in kamniški župan Marjan 
Šarec. Po predaji donacije 
je sledila tekma z igralci do-
mače ekipe Ciriusa in čla-
ni državne reprezentance v 
košarki na vozičkih, ki pa se 
jim je pridružil tudi Goran 
Dragič.

Jasna Paladin

Mengeš – Za datum svoje-
ga občinskega praznika so 
si v občini Mengeš že pred 
leti izbrali rojstni dan roja-
ka, slovenskega pisatelja in 
zgodovinarja Janeza Trdine, 
ki se je rodil 29. maja 1830. 
Na ta dan pred dnevi so v kul-
turnem domu pripravili tudi 
slavnostno sejo s podelitvijo 
občinskih priznanj.

Župan Franc Jerič je v svo-
jem nagovoru priznal, da jim 
je v občini v minulih letih 

uspelo uresničiti več pro-
jektov, ki so izboljšali življe-
nje občanov (največji pro-
jekt je gotovo gradnja prvega 
dela obvoznice, ki so jo ura-
dno odprli lani), a da je dela 
kljub temu še vedno veliko. 
Med ključnima projektoma 
sta tako dokončanje druge-
ga dela obvoznice in težko 
pričakovani začetek gradnje 
večnamenske športne dvo-
rane. Za dosežke in prispev-
ke k razvoju ali promociji ob-
čine je župan letos počastil 
šest občanov in eno društvo. 

Županovo priznanje sta pre-
jela dva mlada športnika – 
Miha Žargi za tretje mesto 
na svetovnem prvenstvu v 
francoskem boksu in Anže 
Lanišek za odlične dosežke 
v smučarskih skokih, med 
katerimi še posebej odmeva 
naslov mladinskega olimpij-
skega prvaka. Bronasto pri-
znanje sta prejela Matjaž Lo-
boda za dolgoletno delova-
nje na kulturnem področju 
in Slavko Grilc za velik pri-
spevek k razvoju gasilstva v 
občini. Dolgoletni športni 

delavec Luka Pirš in eden od 
ustanoviteljev kolesarske-
ga društva, že desetletja ne-
umorni kolesar Niko Vran-
kar sta prejela srebrno pri-
znanje. Najvišje, zlato pri-
znanje pa je bilo tokrat pode-
ljeno članom AMD Mengeš 
oz. njihovemu predsedniku 
Renatu Osolniku ob šestde-
setletnici delovanja. 

Slovesnosti, v kateri so so-
delovali tudi pevci zbora Svo-
boda Mengeš, je sledil kon-
cert Mengeške godbe z na-
slovom Z godbo po svetu.

Goran Dragič pomagal invalidom
Sredstva, ki jih je košarkar zbral s prodajo svojega koledarja, je podaril 
mladini kamniškega Ciriusa za nakup invalidskega vozička za igranje košarke.

Zlato priznanje podelili  
avto moto društvu
Na slavnostni seji ob prazniku občine Mengeš je župan Franc Jerič podelil sedem občinskih  
in županovih priznanj.

Goran Dragič je znova dokazal, da ni le odličen košarkar, 
ampak tudi velik človekoljub. / Foto: Gorazd Kavčič

Letošnji občinski nagrajenci skupaj z županom Francem Jeričem / Foto: Matic Zorman
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Petek 1. 6. : 19.00 Plesna predstava EGO, LIBIDO IN DRUGA 
TEKOČA STANJA : : PG Kranj 
20.30 Improvizacijsko gled. POLETJEJE : : PG Kranj

Sobota 2. 6. : 12.00 Plesne miniature  GIBOTRON : : PG Kranj 
15.00 in 17.00 Plesna predstava KOŽUH, LUSKE, 
PERJE : : Kranjski rovi 

18.00 Plesne miniature z gosti GIBOSKOP : : PG 
Kranj 
20.00 Plesna predstava EGO, LIBIDO IN DRUGA 
TEKOČA STANJA : : PG Kranj 
23.00 Zaključna zabava Kalejdodrop! : : 
TreinStation Squat 
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* Cene telefona veljajo ob vezavi na izbranem paketu PODJETNI ob hkratni vezavi na izbrano opcijo Plus za obdobje 
24 mesecev do 30. 6. 2012 oz. do razprodaje zalog in veljajo za nove in po pogojih Predčasnega nakupa telefona tudi 
za obstoječe naročnike. Mesečna naročnina 9,90 € velja na paketu PODJETNI START 1 ter velja za nove in po pogojih 
Predčasnega nakupa telefona tudi za obstoječe naročnike. Vse cene vključujejo DDV. Paketi PODJETNI so namenjeni 
pravnim osebam in samostojnim podjetnikom posameznikom. Za pakete PODJETNI veljajo posebni pogoji uporabe, 
ki so skupaj s cenami ostalih storitev, storitev v tujini in cenami izven zakupljenih količin dostopni na www.simobil.
si, na številki 040 40 40 40 in na Si.mobilovih prodajnih mestih. Si.mobil, d. d., Šmartinska c. 134b, SI-1000 Ljubljana.

PPooooppppoolna paa pissaaarrnnnaaa

simobil.si

V poslu je  
treba zgrabiti  
vsako priložnost.
 Nov paket PODJETNI START  1
> neskončni klici med sodelavci
> 100 minut klicev v vsa omrežja
 9,90 €/mesec

20€*
Samsung 
Galaxy Xcover
na paketu PODJETNI START 1  
z opcijo Midi Plus

S
G
n
z

Že za
9,90 EUR
na mesec!

OGL HW BIZNIS PAKET PODJETNI MAJ12 127x191.indd   1 5/21/12   11:59 AM

Boštjan Bogataj

Ljubljana - »Koncept nove 
ureditve upravljanja kapital
skih naložb države je priprav
ljen z namenom koncentraci
je upravljanja s kapitalskimi 
naložbami Republike Slove
nije na enem mestu,« na mi
nistrstvu za finance, ki ga vodi 
Janez Šuštaršič, pojasnjujejo 
razloge za ustanovitev Držav
nega premoženjskega hol
dinga (skrajšano SSH).

Takšno upravljanje držav
nega premoženja v družbah 
je tudi v skladu s smernica
mi OECD. Cilj SSH je kon
centracija vseh naložb države 
pri enem upravljavcu v skla
du s standardi OECD. Dru
gi cilj je sprejem enotne stra
tegije upravljanja na vladi in s 
tem klasifikacija naložb v port
feljske, strateške, naložbe za 
prestrukturiranje in prodajo 

ter nepremičninske naložbe. 
»Upravljanje strateških na
ložb poleg gospodarskih ci
ljev zasleduje tudi razvojne ci
lje in javni interes, upravljanje 
naložb, potrebnih prestruktu
riranja in prodaje, pa se izva
ja s ciljem hitre odprodaje po
sameznih naložb ob upošteva
nju razmer na trgu,« pojasnju
jejo na ministrstvu za finance. 

Z drugimi besedami nova 
ureditev pomeni, da Kada 
(tudi PDP), Soda, AUKN in 
DSU v obliki, kot jih poznamo 
sedaj, ne bo več. SSH bo delo
val kot delniška družba, ki bo 
ustanovila družbo za uprav
ljanje (DZU) ter družbe Slo
venske strateške naložbe, Slo
venske naložbe za prestruk
turiranje in Slovenske nepre
mičninske družbe. DZU bo 
upravljala dva alternativna 
sklada. Delovati naj bi začeli 
že konec tega meseca.

Država ustanavlja mega 
kapitalski holding

V članku Lip Radomlje v stečaj, ki je bil objavljen prejšnji pe-
tek, 25. maja, je napačno zapisano, da 'tako Lip Bled danes 
nima skoraj nikakršnega premoženja'. Iz vsebine je jasno, da 
smo pisali o Lip Radomlje, za neljubo napako pa se vodstvu, 
zaposlenim Lip Bleda in bralcem opravičujemo.  Uredništvo

Popravek

Boštjan Bogataj

Šenčur – »Kdor časov Ju
goslavije, s socialistično 
ureditvijo ni doživel, si ne 
more predstavljati poslova
nja obrtnikovpodjetnikov. 
Tudi zame in kolega je bilo 
težko, a naju sta gnali mla
dostna zagnanost in vztraj
nost,« prve korake, ki jih je 
storil s Francem Kalanom 
(danes vodi eno od enot), 
opiše Prosen.

Začela sta v Kranju in Ško
fji Loki, po osamosvojitvi se 
je podjetje širilo po vsej Slo
veniji. »Na začetku je bilo 
težko, enako je tudi danes. 
Najtežje zagotovo letos. Na 
začetku ni bilo telefonov, ni 
bilo opreme, po prvega mač
ka in brisalca sem šel s stoti
mi markami v München, a je 
bilo vseeno lažje kot danes, 
kar kažejo številke prvih le
tošnjih mesecev,« pove las
tnik in direktor.

  Razmišlja, da je Sloveni
ja v dvajsetih letih krenila po 

napačni poti. Številne pri
vatizacije, izčrpavanje in 
propadi podjetij ter na dru
gi strani pasivna vloga dr
žave, so pustile posledice. 
»Tepe nas siva ekonomi
ja ali delo na črno, plačilna 

nedisciplina, povezana z ne
likvidnostjo podjetij, in po
dobno. Žal, saj Slovenija kri
ze niti ne bi smela občutiti,« 
pove Jože Prosen.

  Prosencom zaposluje več 
kot sto sodelavcev in deluje 

po vsej Sloveniji, v preteklih 
letih tudi v Italiji, na Hrva
škem in Danskem (pred
vsem s podjetjema Marmor 
Hotavlje in Marmor Seža
na). Podjetje je razdeljeno v 
pet skupin: dnevno čiščenje 
stavb, generalno čiščenje 
stavb, generalno čiščenje, 
diamantno brušenje, polira
nje in impregnacija kamni
tih površin, prodaja čistilne 
opreme in strojev na terenu 
ter lastna trgovina v lastnem 
objektu v obrtni coni v Šen
čurju. »Pri čiščenju stavb in 
opreme imamo rešitve za 
vse težave,« odgovori Jože 
Prosen na vprašanje, ali ob
staja kaj, česar ne znajo ali 
ne zmorejo očistiti.

Ob tridesetletnici so pra
znovanje razdelili: včeraj s 
poslovnimi partnerji, danes 
s čiščenjem kipa na Sloven
skem trgu v Kranju, jutri va
bijo še sosede in prijatelje. V 
prihodnje se bodo razvijali 
zunaj slovenskih meja, pred
vsem v Avstriji in Nemčiji. 

Letos najtežje leto doslej
Začetki podjetja Prosencom segajo trideset let nazaj, v maj leta 1982, ko je Jože Prosen prvič čistil 
stekla. V prihodnje širitev dejavnosti v tujino.

Andreja in Jože Prosen s pripomočki, s katerimi je slednji 
začel uspešno gospodarsko pot pred tremi desetletji. 

Boštjan Bogataj

Kranj, Ljubljana – Tako poslo
vodstva družb v sistemu Slo
venskih železnic kot predse
dniki sindikatov ter predse
dniki svetov delavcev so skle
nili dogovor o ukrepih na po
dročju prihodkov, izdatkov 
in materialnih stroškov, ki 
velja od začetka maja do kon
ca prihodnjega leta. »Z dogo
vorom se odpira boljša priho

dnost za Slovenske železnice 
in mislim, da bodo železni
ce v nekaj letih postale eden 
boljših poslovnih subjektov 
v Sloveniji,« je bil optimisti
čen predsednik uprave Du
šan Mes v družbi pristojne
ga ministra Zvonka Černača.

Dogovor vključuje ukre
pe za povečanje prihodkov, 
ukrepe za zmanjšanje iz
datkov in materialnih stro
škov, kadrovske ukrepe in 
ukrepe za zmanjšanje stro
škov dela. Predvideni pozitiv
ni učinki ukrepov bodo letos 

znašali 14,2 milijona evrov, 
prihodnje leto pa 14 milijo
nov evrov. To z drugimi bese
dami pomeni, da se vsem za
poslenim, ki prejemajo plačo 
po kolektivni pogodbi, razen 
zaposlenim z osnovno bru
to plačo do 619 evrov, zniža
jo plače od štiri do pet odstot
kov (glede na višino bruto pla
če). Vsem, ki prejemajo plače 
po individualni pogodbi, pa se 
bodo znižale za 16 odstotkov. 

»Med zaposlenimi ne bo 
lahko, tudi odpori bodo, am
pak verjamem, da bo vsem 
skupaj na koncu uspelo,« 
ukrepe (kot nujno zlo) podpi
ra Silvo Berdajs, predsednik 
sveta delavcev. Zaskrbljen je, 
ker se število zaposlenih in 
plače iz leta v leto manjšajo, 
obseg dela pa raste. Poudar
ja, da bo več treba narediti tudi 
na prihodkovni strani. Regres 
za letni dopust za leti 2012 
in 2013 bo, a le v višini mini
malne plače. Delavci, ki pla
čo prejemajo po individualni 

pogodbi, regresa ne bodo pre
jeli. V času veljavnosti dogo
vora bo višina povračila stro
škov za prevoz na delo omeje
na največ na višino minimal
ne plače. V tem in prihodnjem 
letu se bo zmanjšalo tudi števi
lo dni letnega dopusta. 

Najpozneje do 1. septem
bra bo uveljavljena nova 
notranja organiziranost z 
zmanjšanjem števila rav
ni vodenja na dve in z bis
tvenim zmanjšanjem števi
la vodilnih delovnih mest. 
Zmanjšanje števila zaposle
nih bo potekalo predvsem 
s pospešenim upokojeva
njem vseh delavcev, ki iz
polnjujejo pogoje za upoko
jitev, z vključevanjem delav
cev v program reševanja pre
sežnih delavcev in z drugi
mi socialno vzdržnimi obli
kami reševanja morebitne 
prezaposlenosti, vse z na
menom, da ne bo trajno pre
sežnih delavcev, ki bi prešli 
v odprto brezposelnost. Do 
konca leta 2013 bi na ta na
čin iz sistema Slovenskih že
leznic lahko odšlo dobrih ti
soč delavcev. Za njih imajo 
pripravljenih za devet mili
jonov evrov odpravnin, kar 
naj bi bila tudi letošnja izgu
ba. Lani so pridelali 19 mili
jonov evrov izgube, predlani 
trideset milijonov.

Železničarji nižajo plače
Ta teden so vsi socialni partnerji v Slovenskih železnicah podpisali 
pomemben dogovor, po katerem naj bi prihranili dobrih 28 milijonov evrov.
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Posledica dogovora med vodstvom in zaposlenimi je 
28 milijonov evrov prihranka. Zagotovo ta znesek ne 
bo dovolj, da bi lahko Slovenske železnice potisnili 
iz brezna, v katerem se že več kot desetletje utaplja 
v rdečih številkah. »Med zaposlenimi ne bo lahko,« 
pravi Silvo Berdajs. 



8 KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 1. junija 2012

Cveto Zaplotnik

 Kranj – Iniciativni odbor 
za ustanovitev združenja 
je prejšnji četrtek predsta
vil problematiko agrarnih 
skupnosti v Sloveniji in po
trebo po ustanovitvi krovne 
organizacije. Odbor, v kate
rem so predsedniki in čla
ni agrarnih skupnosti iz Pri
morske, sodelovali pa so 
tudi predstavniki agrarnih 
skupnosti z Gorenjskega, 
Kočevskega in iz Bele kraji
ne, je pripravil vse potrebno 
za ustanovitev združenja, ki 
je bilo registrirano 11. maja 
na upravni enoti Ajdovšči
na. Prvi občni zbor bo jutri, 
v soboto, v Sežani, kjer naj 
bi izvolili tudi vse s statutom 
predvidene organe.

Združenje naj bi agrar
nim skupnostim pomaga
lo reševati probleme, ki jim 
otežujejo upravljanje pre
moženja in gospodarje
njem z njim. »Zdaj je naj
bolj aktualno razčiščevanje 
članstva in dedovanje dele
žev po pokojnih denaciona
lizacijskih upravičencih, v 
prihodnje pa bo treba vzpo
staviti takšno organizaci
jo in upravljanje, ki bo čla
nom prvenstveno omogo
čalo uresničevanje njiho
vih tradicionalnih pravic in 
s tem tudi ohranjanje tradi
cionalne kulturne krajine. 
Upravljanje agrarnih sku
pnosti zdaj temelji na zelo 
trhlih temeljih, ki se večino
ma porušijo že ob najmanj
šem nestrinjanju članov ali 
celo tistih, ki z agrarnimi 
skupnostmi nimajo niče
sar,« ugotavlja član inicia
tivnega odbora Egon Rebec 

in poudarja, da bi združe
nje zaznavalo probleme in 
jih posredovalo v reševanje 
ustreznim ustanovam, za
stopalo agrarne skupnosti 
pri spreminjanju zakono
daje, jim pomagalo pri or
ganizaciji in delovanju, ob
veščalo in izobraževalo čla
ne ¼ 

»Agrarne skupnosti naj 
postanejo pravne osebe, ja
sno je treba opredeliti las
tnino in uporabnino, kar je 
pomembno zato, ker lastnik 
ni vedno tudi član agrarne 
skupnosti, dokončati je tre
ba dedne postopke ter ure
diti stanje v zemljiški knji
gi in katastru,« meni Jo-
žef Romšak, sicer podpred
sednik komisije za agrar
ne skupnosti pri Kmetijsko 

gozdarski zbornici Slove
nije. »Težave, ki so poveza
ne z lastništvom, se kaže
jo tudi pri odškodninah za 
primere, ko po zemljiščih 
agrarnih skupnosti poteka 
trasa daljnovoda, plinovo
da in druge infrastrukture. 
Če vsi člani niso vknjiženi 
v zemljiško knjigo tudi kot 
lastniki, niso upravičeni do 
odškodnine ali letne rente, 
kar bi bilo sicer pravično,« 

opozarja Silvester Sikošek 
iz Agrarne skupnosti Vrh
polje. »Danes, ko je večina 
agrarnih skupnosti prido
bila svoje premoženje na
zaj, se pojavljajo novi iz
zivi, kako s tem premože
njem gospodarno upravlja
ti. Potrebni so novi zakon
ski okviri ter rešitev zaosta
lih in aktualnih vprašanj,« 
je prepričan član iniciativ
nega odbora Tine Premrl.

Ustanovili združenje 
agrarnih skupnosti
Prvi občni zbor Združenja predstavnikov agrarnih skupnosti Slovenije bo jutri, v soboto, v Sežani.

Ena od tradicionalnih dejavnosti agrarnih skupnosti je planinska paša.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Siva vrana gnezdi 
od marca do maja, običajno 
ima eno leglo na leto. Sami
ca v gnezdo znese od tri do 
šest jajc, ki jih vali osemnajst 
ali devetnajst dni. Mladiči 
ostanejo v gnezdu trideset 
dni, hranita pa jih oba star
ša. V času gnezdenja in po 
tem, ko so v gnezdu mladiči 

ali ko mladiči že izletavajo iz 
njega, lahko v urbanih oko
ljih prihaja do konfliktov. 
Običajno vrana že s prele
tavanjem opozarja ljudi, naj 
se oddaljijo od gnezda oz. od 
mladiča, v zelo redkih pri
merih pa jih lahko tudi fizič
no napade, tako da jim po
škoduje kožo na glavi ali dru
ge izpostavljene dele telesa. 
Ljudje naj bodo zato pozorni 

na obnašanje vran in naj jih 
dodatno ne vznemirjajo, če 
postanejo agresivne, pa naj 
se čim mirneje oddaljijo od 
njih in po potrebi zaščiti
jo izpostavljene dele telesa. 
Ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje je prek ministrstva za 
izobraževanje, znanost, kul
turo in šport obvestilo šole 
in vrtce o ravnanju zaposle
nih ob morebitnem agresiv
nem vedenju sivih vran v bli
žini vrtcev in šol, zavodu za 

gozdove pa je naložilo pri
pravo akcijskega načrta za 
reševanje problemov, pove
zanih z vranami.

  Siva vrana meri v dolži
no od 45 do 47 centimetrov, 
razpon peruti ima od 93 do 
104 centimetre. Tako kot vsi 
vrani ima močan kljun, telo 
je sive barve, glava in peru
ti pa so črne. V neugodnih 
svetlobnih razmerah jo lah
ko zamenjamo s črno vrano, 
ki je po vsem telesu črna.

Nevarne sive 
vrane
Sive vrane lahko napadejo ljudi, če se preveč 
približajo mladičem.

Siva vrana / Slika: Igor Pičulin Črna vrana / Slika: Igor Pičulin

V Sloveniji je registriranih več kot šeststo agrarnih 
skupnosti, ki imajo okoli štirideset tisoč članov in 
gospodarijo s približno desetino slovenskega ozemlja. 
Po številu in površini prevladujejo agrarne skupnosti 
na Krasu, na Tolminskem in Gorenjskem, manjše pa 
so tudi v Prekmurju in v Beli krajini.

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije je prejšnji teden iz
vedla volitve članstva v zbornične organe, pri tem pa je čla
nom prvič omogočila tudi glasovanje po pošti. Po neuradnih 
podatkih se je volitev doslej udeležilo nekaj več kot petnajst 
odstotkov volilnih upravičencev, v treh volilnih enotah – Ko
per, Postojna in Maribor pa bodo zaradi tehnične napake na 
glasovnicah volili šele ta konec tedna. Volilna komisija bo 
ugotavljala mandate potem, ko bodo prešteli glasove tudi v 
teh treh enotah, kjer je nove glasovnice prejelo nekaj več kot 
petnajst tisoč volivcev. Kot ugotavljajo v zbornici, bo letošnja 
udeležba na volitvah boljša kot pred štirimi leti. C. Z. 

Kranj

Doslej volilo petnajst odstotkov članov

Med glasovanjem na volišču v Kranju / Foto: Gorazd Kavčič

Leška izpostava kmetijske svetovalne službe pripravlja prihod
nji teden predavanji o kompostiranju, pri katerem s koristno 
uporabo organskih odpadkov zemlji vračamo porabljene hra
nilne snovi, obenem pa zmanjšujemo količine odpadkov. Prvo 
predavanje bo v ponedeljek ob pol desetih dopoldne v domu 
krajanov na Brezjah, drugo pa dan kasneje, v torek, ob isti uri 
v zadružnem domu na Lancovem. Predavala bosta Tomaž Cör 
in Marija Kalan iz Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj. C. Z.

Brezje, Lancovo

Predavanji o kompostiranju

Na Skutinem ledeniku nad Jezerskim bo v nedeljo, 3. junija, z 
začetkom ob 10. uri tradicionalno, že devetnajsto smučarsko 
tekmovanje lovcev – članov lovskih družin in zaposlenih v 
zavodu za gozdove iz vse Slovenije. Kranjska koča na Ledinah 
bo odprta že v soboto. Tekmovanje pripravljajo Lovska družina 
Jezersko, Zveza lovskih družin Gorenjske, Lovska zveza Slove
nije in Občina Jezersko. Če bo vreme slabo, bodo tekmovanje 
odpovedali. C. Z.

Zgornje Jezersko

Lovci bodo smučali na Skutinem ledeniku

KRATKE NOVICE

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Zeliščna  
kuharija
Mirjam Grilc

 

Zelo prijetna knjiga, 
v kateri boste našli 
zimske, pomladne, 
poletne in jesenske 
kuharije!
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Jelena Justin

Tokrat se bomo zapelja
li na Štajersko, proti Celju 
in se povzpeli na vrh, ki ga 
zem ljevid sicer označuje kot 
razglednik, a je zaradi viso
kega drevja na vrhu vse prej 
kot razglednik. A kljub temu 
je vzpon nanj prijetna, dve
urna hoja, ki je v osrednjem 
delu precej strma. Povzpeli 
se bomo na Malič, še prej pa 
stopili tudi na Šmohor oz. do 
Doma na Šmohorju. 

Po štajerski avtocesti se 
zapeljemo proti Celju. Av
tocesto zapustimo na izvo
zu Arja vas, kjer nadaljuje
mo proti Libojam. Peljemo 
skozi Liboje, do konca vasi. 

Na desni strani ceste je naj
prej prvo, nato še drugo par
kirišče; na levi strani je trav
nik. Tukaj se začne pot na 
Šmohor oz. Malič. Začetek 
poti ni označen, a je preko 
travnika dobro vidna in sho
jena steza. Če smo se morda 
pripeljali do vodnega zajetja 
Ramšak, smo že predaleč. 
Steza se čez travnik mimo 
večjega drevesa povzpne do 
makadamske poti in jo pre
či. Na desni strani opazi
mo na drevesu prvi smero
kaz za Šmohor. Pot nadalju
je čez travnik do njegovega 
vrha ter doseže gozdni ko
lovoz. Prečimo kolovoz, na 
drugi strani se ta spremeni 
v stezo, ki se začne strmeje 
vzpenjati. Po nekaj minutah 

stopimo na gozdno cesto, ki 
jo prečimo, in se zaženemo 
strmo navzgor. Smo v str
mem delu poti. Pot poteka 
skozi gozd in skoraj ne da 
dihati oz. gre kar naravnost 
navzgor. Pot je blatna, spe
ljana med številnimi koreni
nami, zato je po dežju velika 
nevarnost zdrsa. Po pribli
žno 45 minutah hoje po str
mini se ta položi, steza pa za
vije desno. Nekaj časa hodi
mo po ravnem, nato pa ste
za zavije levo in se v zmer
nem vzponu vzpne do ma
kadamske ceste. Nadalju
jemo po cesti. Na naši de
sni vidimo večjo hišo, ki jo 
gradijo, levo se odcepi pot 
proti Maliču. Nadaljujemo 
mimo novogradnje in se v 

petih minutah povzpnemo 
do Doma na Šmohorju. Pla
ninski dom stoji na vzhodni 
strani Šmohorja, na ureje
nem travniku, kjer so števil
na igrala za otroke. Na vrhu 
in ob cerkvi je več starih lip, 
ki datirajo v 15. stoletje. 

Za lepši razgled se spreho
dimo do bližnje cerkvice sv. 
Mohorja, kjer se proti jugo
vzhodu pred nami odpre po
gled na Savinjo z Laškim, v 
daljavi Bohor, Lisco in Veli
ko Kozje; proti jugu vidimo 
Kopitnik, Gore in Kum; da
leč proti severu je Svinjška 
planina v Avstriji, spredaj pa 
doberšen del Savinjske doli
ne, Paški Kozjak in Pohorje. 

Vrnemo se nazaj do odce
pa proti Maliču. V spodnjem 
delu se pot zmerno vzpenja 
ter poteka vzporedno z ma
kadamsko cesto. Nekajkrat 
izgubimo na višini, ko sko
raj sestopimo do ceste, a se 
znova vzpnemo. Po daljšem 
vzponu sestopimo povsem do 
ceste, kjer je vzletišče jadral
nih padalcev. Sledi strmi del  
vzpona po gozdnatem za
hodnem grebenu Maliča, ki 
nas pripelje na vrh. A glej ga, 
zlomka. Zemljevid vrh ozna
čuje kot razglednik, a očitno 
je res že nekaj let preteklo od 
njegove izdaje, saj o razgledu 
ne moremo govoriti. Drevje se 
je razraslo in zakrilo razgled. 
Na vrhu ni drugega kot oddaj
nik ter skrinjica z vpisno knji
go. Do vrha Maliča smo iz do
line potrebovali slabi dve uri. 

Pot na Malič se mi je zde
la, kot bi hodila po pomolu, 
nekam daleč na vzhod. Na
zaj do Šmohorja se vrnemo 
po poti vzpona, nato pa se
stopimo proti avtomobilu 
ravno tako po poti vzpona. 
Pri sestopu previdno, sploh 
če smo se na Šmohor poda
li po dežju. 

Nadmorska višina: 936 m
Višinska razlika: 600 m
Trajanje: 3 ure 
Zahtevnost:  

Planinski izlet:  Šmohor (784 m) in Malič (936 m)

Vrh z oddajnikom
Dva hriba na en mah; nizka, a prvi je kar lepo strm. Vrh med Celjem in 
Laškim, natančneje, nad krajem, ki ga v Sloveniji poznamo po keramiki.

Alenka Bole Vrabec Drugega junija 2002 v 
82. minuti tekme Španija 
: Slovenija je Sebastjan Ci
mirotić dal gol. Nekdo iz 
naše družine je bil navdu
šen očividec, jaz pa sem po 
njegovi vrnitvi postala las
tnica korejske kuharice. 
Bistvo korejske kuhinje je 
precej dolgotrajna pripra
va, saj so jedi na krožnikih 
kot pisana tihožitja, žal pa 
veliko sestavin pri nas ni 
dobiti. Vse je treba nareza
ti natančno in drobno, sku
hano ali spraženo pa je hi
tro. Korejci nimajo navade, 
da bi jedli v hodih kot mi. 
Jedi znosijo na mizo naen
krat. Uporabljajo žlico in 
paličice kot pribor. Vsak 
praznik ima svoja pravila, 
ki pa jih družine prilagajajo 
razmeram in pokrajinam. 
Praviloma se praznuje 100. 

dan po rojstvu dojenčka, 
1. rojstni dan »tolsang« pa 
je zelo slovesen. Na jedil
ni mizi so rezanci, polnje
ni jujubes, sadeži, ki spomi
njajo na datlje, razni riže
vi kolački, sadje, sladkarije, 
proseni cmočki, pa tudi čo
pič za pismenke, tuš, knji
ga, bombažne niti, denar 
in lok, skratka simboli, ki 
naj bi otroku zagotavlja
li uspeh, dolgo življenje in 
srečno prihodnost ... »Ču
ansang« se imenuje pivski 
večer. K riževemu vinu po
nudijo razne mesne ocvrt
ke z zelenjavo, vroče obare 
in zelenjavne solate, pala
činke iz adzuki fižola, pisa
ne ražnjiče z zelenjavo, pre
šano meso in še kaj. 

Ob vsaki priložnosti pa 
je nepogrešljiv kimči – fer
mentirano kitajsko zelje z 

najrazličnejšimi dodatki. 
In ker je bila ta nedelja na
vadna nedelja, sem bila z 
jedmi za korejske razme
re bolj skromna: ocvrta je
trca, kumarična solata, kur
je kračice z zelenjavo in po
strv po korejsko ... Za ri
ževe kolačke je zmanjkalo 
časa ...

Ocvrta jetrca na zeleni 
posteljici 

Kanjon 
Za 4 osebe potrebujemo: 

300 g telečjih ali govejih jetrc, 
1 jajce, pol skodelice moke, sol, 
sveže zmlet črni poper, 2 spo-
mladanski čebuli, 1 žlico soji-
ne omake, 1 žlico sezamovega 
olja, pol žlice riževega kisa, 1 
žlico popraženega sezama 
brez maščobe, 1 neškropljeno 
limono, olive.

Zelenje mlade čebule na
režemo na pol cm drobne 
kolobarčke. V ponvici pre
pražimo sezam. V skle
di dobro zmešamo sojino 
omako, sezamovo olje in ri
žev kis ter polivki primeša
mo kolobarčke čebule.

Jetra očistimo mrenic, jih 
narežemo na grižljaje in ob 
robovih rahlo zarežemo, da 
se ne bodo vihali. Rahlo po
popramo in posolimo. Jaj
ce razžvrkljamo. Koščke je
ter hitro povaljamo v moki, 
nato jih pomočimo v jajce 
in zlato rumeno ocvremo. 
Na manjši pladenj ali v pli
tvo skledico naredimo rob 
iz čebulnega zelenja. Ocvr
ta jetrca popivnamo na ku
hinjski brisači, jih zložimo 
ob rob zelenja in okrasimo 
z olivami in tenkimi kolo
barji limone. 

Postrvi po korejsko 

Songogui
Za 4 osebe potrebujemo: 

4 fileje postrvi, 10 žlic riževe-
ga vina, 4 žlice sojine omake, 
1 žlico sladkorja, 1 neškroplje-
no limono, sol, olje, liste solate.

Fileje zrežemo na 34 ko
sce in v kožo zarežemo kri
žni vzorec. Solimo in poča
kamo 10 minut. Zmešamo 
riževo vino, sojino omako 
in sladkor ter mešano, da 
se sladkor stopi. Fileje pre
mažemo s polivko na obeh 
straneh in spečemo na na
oljenem žaru. Peka traja 
približno 6 minut na vsaki 
strani, odvisno od velikosti 
filejev, ribo nenehno maže
mo s polivko. Pečeno ribo 
zložimo na solatne liste in 
okrasimo z limono.

Postrv na križ kraž MIZICA ,  POGRNI  SE     

Ko prečimo kolovoz, se steza začne vzpenjati skozi gozd in pridobivati na strmini. 

Športno društvo Bela Peč - Podblica v sodelovanju  
s športnim društvom Gorenjski glas vabi na

8. GORSKO KOLESARSKI 
VZPON NA MOHOR

Štart v soboto, 2. junija, ob 17. uri  
izpred gostilne na Razpokah v Nemiljah

(prijave zbiramo od 14.30 naprej)

Informacije: Andraž Potočnik tel.: 051/354-904
Vabljeni!
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Dom na Šmohorju



Samo Lesjak

Tržič – V Galeriji Atrij sta 
Prirodoslovni muzej Slove-
nije in Tržiški muzej pripra-
vila razstavo z naslovom Ge-
ološke značilnosti Šentan-
ske doline. Avtorji razstave 
so Miha Jeršek, Matija Kri-
žnar in Aljaž Pogačnik, ob 
odprtju pa so si številni obi-
skovalci lahko ogledali tudi 
dokumentarni film o Šen-
tanskem rudniku avtorjev 
Adrijane Novak in Davori-
na Preisingerja, sicer vodje 
jamarskega društva in odlič-
nega poznavalca rudnikov.

Šentanska dolina je dobila 
ime po vasi Sveta Ana, kakor 
se je včasih imenoval Podlju-
belj. Začne se na severoza-
hodnem delu Tržiča, konča 
pa pri ljubeljskem cestnem 
predoru. Osemkilometrska 
dolina že od časa Rimlja-
nov predstavlja pomemb-
no prometnico, bogata pa 
je tudi po geološki plati. Ka-
mnine z ohranjenimi fosi-
li nam pričajo o nekdanjem 
življenju v različnih okoljih, 

ekonomsko pomembni pa 
so bili tudi rudni minerali. 
Najpomembnejši je bil ru-
dnik živega srebra pri Sv. 
Ani oziroma Šentanski ru-
dnik, v katerem so pridobiva-
li cinabaritno rudo, z začetki 
že leta 1557. Pod Korošico je 
bil rudnik svinca in cinka, 
na Begunjščici rudnik man-
gana, nad Cimprom so ko-
pali železovo rudo, medtem 

ko so na Počivalniku sledo-
vi bakrove rude. Vse to daje 
Šentanski dolini posebno 
mesto v slovenskem rudar-
stvu in mineralogiji. Za ob-
močje so značilni tudi števil-
ni plazovi, tako je npr. večji 
potres leta 1348 vzrok, da se 
je naselje na Plazu prema-
knilo na območje današnje-
ga Tržiča. Šentanska doli-
na ponuja še eno premalo 

cenjeno naravno bogastvo 
– vodo. Najbolj znamenit je 
Tominčev slap. Razstava po-
nuja tudi vpogled v vodno 
strugo Mošenika, ki je za Tr-
žič predstavljala pomemben 
energetski vir, ki so ga izko-
riščali mnogi obrtniki. Raz-
gibana in nadvse poučna 
razstava, ki jo je odprl župan 
Borut Sajovic, bo na ogled do 
18. junija.
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8. - 30. junij 2012

Oto Pestner
   in anja Bukovec
  s simfonicnim orkestrom

    petek, 8. junij ob 21.00

  Letno gledalisce khislstein

Vstopnice: predprodaja: 17 eur

  na dan dogodka: 20 eur

festivalcarniola.com

Predprodaja vstopnic:
Petrol, Pošte, Big Bang, K kioski, 
Kompas, 3 dva trafike, Mercator 

Hipermarketi, M holidays in 
Alpetour in ostala prodajna mesta 

Eventim.

PePePe
KKK

AlpAlpAlplp

romeo in julija
petek, 15. junij ob 20.00

lutkovna predstava perpetuum jazzile
cetrtek, 28. junij ob 21.00

laibach
we come in peace

sobota, 23. junij ob 21.00manouche
petek, 29. junij ob 21.00

vec na: www.festivalcarniola.com

Nagrajenci nagradnih križank

Nagradna križanka iz Jeseniških novic z geslom Najbolj-
še novice iz cele Gorenjske nagrajuje: Anko Babič in Tatja-
no Frelih z Jesenic ter Moniko Kokalj iz Preddvora. Križan-
ka iz Loškega glasa z geslom Našim naročnikom nudimo 
številne ugodnosti nagrajuje Ireno Žakelj iz Žirov, Stanka 
Grašiča z Golnika in Janeza Kunšiča iz Mojstrane. Križanka 
iz Kranjčanke nagrajuje Ivanko Kuralt iz Zg. Besnice, Almo 
Džigal iz Škofje Loke in Renato Rogelj iz Kranja. Križanka 
GG z geslom Srečanje Sosed/Nachbar ob Vrbskem jezeru 
pa Marjana Dolenca iz Kranja, Dragico Medja z Jesenic in 
Marka Konca iz Podnarta. Čestitamo!

Kokra, Preddvor 

Semenj v Kokri in odprtje kolesarskih poti 

 Turistično društvo Kokra v nedeljo, 3. junija, ob 10. uri vabi na 
semenj v Kokri, ki bo na trgu pred cerkvijo v Kokri. Obiskovalci 
bodo lahko poskusili domačo hrano (kvašene orehove štruklje 
z medom, divjačinski golaž in klobase z »lesen© ga šporgeta«), 
žejo potešili v »kožar© ci« in se sprehodili ob stojnicah. Kvartet 
Jutro z Jezerskega in domači cerkveni ženski pevski zbor bo-
sta zapela nekaj pesmi, prijetno pa bo pogledati tudi nastop 
otroške folklorne skupine iz Preddvora. Prireditev poteka v 
sodelovanju z Občino Preddvor. To nedeljo pa bodo odprli 
tudi kolesarska počivališča v Kokri, ki so bila zgrajena v okviru 
projekta Brezmejna doživetja narave. Kolesarji, ki se bodo 
pridružili dogodku, bodo s prvega kolesarskega počivališča 
v Preddvoru (nasproti Jelovice) krenili ob 10. uri, se nato po 
državni cesti odpeljali do zadnjega kolesarskega počivališča v 
Spodnjih Fužinah (pred mostom v bližini deželnih mejnih ka-
mnov), nato pa nazaj v središče vasi Kokra, kjer bodo obiskali 
semenj. Startnine ni, udeležba je brezplačna, vsak udeleženec 
dobi bon za topli obrok v Kokri. D. Ž.

Lesce

Čebelarski center pripravljen na odprtje

Potem ko je upravna enota Radovljica v začetku maja izdala 
uporabno dovoljenje za Čebelarski razvojno izobraževalni cen-
ter Gorenjske, občina Radovljica za 14. junij vendarle načrtuje 
tudi njegovo odprtje, ki se je zaradi številnih manjših zapletov 
zavleklo za celo leto. Objekt bo občina oddala v brezplačno 
uporabo Čebelarskemu društvu Radovljica, ki deluje v javnem 
interesu, ima izkušnje, kompetence in razvojno-raziskovalne 
povezave na področju čebelarstva, biotske pestrosti in varova-
nja narave. Kot so pojasnili na občinski upravi, bo društvo po 
podpisu pogodbe pripravilo vse potrebno za zagon delovanja 
centra, izbrali pa bodo tudi vodjo centra, ki bo odgovoren za 
vodenje in usklajevanje razvojno-tehnološke in pospeševalne, 
promocijske in informativne ter izobraževalne in ozavešče-
valne dejavnosti, namenjene čebelarjem, društvom, mladim, 
turistom in drugim. Čebelarski center bo namreč namenjen 
celoviti podpori razvoju, raziskovanju, ohranjanju in promociji 
čebelarstva in kranjske sivke na Gorenjskem kot pomembne-
ga dejavnika pri varovanju narave in biotske raznovrstnosti. 
Posredno pa bo, kot so prepričani na Občini Radovljica, kako-
vostno nadgradil tudi gorenjsko turistično ponudbo, vezano 
na doživljanje naravne in kulturne dediščine. Izvajanje pro-
grama v centru bo spremljal programski svet, v katerem bodo 
predstavniki čebelarjev in občine. Stroški naložbe znašajo 1,2 
milijona evrov, od katerih Evropski sklad za regionalni razvoj 
prispeva večino, to je milijon evrov. M. A.

Bogata preteklost doline

Vilma Stanovnik

Zgornja Besnica - Na Gorenj-
skem je bilo minuli konec 
tedna videti še več motorjev 
kot običajno, saj je bil travnik 
na obronku gozda v Zgornji 
Besnici konec tedna prizo-
rišče mednarodnega sreča-
nja motoristov. Gostili so jih 
člani besniškega Moto kluba 
Raub ritter, ki bo letos decem-
bra praznoval deseto obletni-
co ustanovitve. Letošnji moto 
zbor v Zgornji Besnici je bil 
deveti, pripeljali so se moto-
risti in motoristke od blizu 
in daleč, ob ogledu zanimi-
vih motorističnih iger ter ob 
koncertih pa so se jim pridru-
žili tudi domačini iz Besnice 

in okoliških krajev. Novo sre-
čanje motoristov na Gorenj-
skem, kamor navadno pride 

največ trikolesnikov, bo pri-
hodnji konec tedna, med 8. 
in 10. junijem v Žireh. 

 Šentanska dolina predstavlja tudi velik turistični potencial. / Foto: Davorin Preisinger

Poti so motoriste vodile v Besnico

Motoristi srečanja v Besnici vedno popestrijo z zanimivimi 
igrami.

Železniki 

Odlok o priznanjih 
znova v obravnavo

V občini Železniki imajo že 
od leta 1997 odlok o prizna-
njih in nagradah, na zadnji seji 
pa je predsednik komisije za 
mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja Peter Mesec 
predlagal novo besedilo od-
loka. Spremembo utemeljuje 
s prepričanjem, da se je v teh 
letih razvrednotilo podeljeva-
nje naziva častni občan in da 
v odloku ni dobro določena 
teža in vsebina posameznega 
priznanja. Novo besedilo pre-
dlaga še eno priznanje, zlati 
grb. Naziv častnega občana bi 
podeljevali enkrat letno, zlati 
grb pa na tri leta. Svetniki se za 
predlog niso ogreli in so spre-
jeli sklep, da predlog odloka 
vrnejo v prvo obravnavo. D. Ž.

Janez Kuhar

Kokrica - Slikar Lojze Dežman 
je v petek, 25. maja, v posebni 
sobi gostišča Dežman na Ko-
krici postavil na ogled razsta-
vo svojih najnovejših del, ki 
jo je posvetil vzorniku, slikar-
ju Lojzetu Perku. Za tematiko 
si je izbral Notranjsko in okoli-
co Cerkniškega jezera, kjer je 
bil pred leti v slikarski koloniji. 
Večina slik je v oljni tehniki na 
platnu, poskusil pa se je tudi 
v novi tehniki »grobi omet na 
ivernih ploščah«, ki se zdi kot 
freska. Poleg te je v gostišču na 
ogled tudi Dežmanova stalna 
razstava, ki predstavlja del sta-
re kmečke arhitekture izpod 
Krvavca in motive Storžiča. 

Dežman posvetil razstavo slikarju Perku

Lojze Dežman ob slikah Cerkev na svetem Ambrožu pod 
Krvavcem in Pogled na Kočno s Krvavca
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
Roltek Dobom, ki bo v soboto, 2. junija, ob 17.30 uri  na  
stadionu v Kranju.

NamesTo ReDNe ceNe vsTopNIce, KI je 8 evRov,  
bosTe za vstopnico s tem kuponom odšteli  
le 5 evrov.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoReNjsKIm Glasom  
Do ceNejše vsTopNIce Za 
oGleD TeKme leTa!
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medijski pokrovitelj

NK Triglav : Roltek Dob
sobota, 2. 6. 2012, ob 17.30, športni center Kranj
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Kranj

Polovičen uspeh Kranjčanov

 V sredo sta bili v Kranju odigrani dve tekmi 8. kroga dru-
gega dela državnega članskega prvenstva v vaterpolu. Kokra 
je izgubila proti branilcu naslova Rokavi Kopru z 8 : 29 (1 : 
10, 2 : 7, 2 : 6, 3 : 6), vodilni Triglav pa je s 16 : 12 (4 : 3, 5 : 
1, 5 : 3, 2 : 5) premagal mariborski Branik. Prvenstvo se bo 
nadaljevalo že jutri, Triglav pa odhaja na težko gostovanje v 
Koper (ob 20.45), kjer bo tudi padla odločitev, kdo bo tretji del 
državnega prvenstva začel s prve pozicije. »Pričakujem napeto 
in borbeno tekmo vse do konca, zmagalo pa bo moštvo, ki 
bo naredilo manj napak,« napoveduje trener Triglava Primož 
Troppan. J. M.

Medvode

Jubilej medvoških kegljačev

Kegljaški klub Hidro Medvode praznuje petdesetletnico usta-
novitve. Slovesnost s podelitvijo priznanj zaslužnim članom 
bo na medvoškem kegljišču jutri, v soboto, ob 15. uri. Pred tem 
bo ob 11.30 prijateljska tekma med ekipama Coma Medvode 
in Simon Jenko Podreča, ob 16. uri pa bo sledila še prijateljska 
tekma med ekipama Hidro Medvode in Proteus Postojna. V. S.

Vilma Stanovnik

Visoko - Minulo soboto se je 
nadaljevala sezona Gorenjske-
ga pokala v rekreativnih tekih, 
saj so člani Športnega društva 
Poljane pripravili že 14. visoški 
tek. Udeležilo se ga je rekor-
dno število tekačev in tekačic, 
kar 304. Absolutna zmagoval-
ca med člani na 9700-metrski 
progi sta postala lanski zma-
govalec in rekorder proge do-
mačin Peter Oblak (ŠD Polja-
ne) s časom 31:31 in Neja Krši-
nar (Pr’ Jur) s časom 38:21. Pri 
moških je drugo mesto zase-
del Gregor Kustec (ŠD Osov-
nikar) iz Škofje Loke, tretji pa 
je bil še en Škofjeločan, Uroš 
Bertoncelj (ŠD Koloka). Pri 

dekletih sta se za zmagovalko 
uvrstili Petra Race (AD Bled) 
in Katja Rakušček (ŠD Tabor 
Žiri).

»Veseli predvsem podatek 
o rekordni udeležbi mladine, 
saj se je tekmovanja udeležilo 
kar 132 mladih od vsepovsod, 
navdušujoče pa je, da je iz do-
mače občine Gorenja vas – Po-
ljane teklo kar 94 otrok,« je v 
imenu organizatorjev povedal 
vodja prireditve Gašper De-
beljak in dodal, da so se tako 
kot lani odločili prispevati del 
sredstev, zbranih od prijavnin, 
v dobrodelne namene. Tako so 
namenili 304 evre ŠHD Vztra-
jaj – Never Give Up za druži-
no, ki živi v hudi finančni in 
socialni stiski.

Visoški tek z rekordno 
udeležbo

Simon Šubic

Kranj – Teden dni po evrop-
skem prvenstvu v plavanju v 
Debrecenu, ki je bilo za slo-
vensko reprezentanco nad-
vse uspešno (zmaga Damir-
ja Dugonjiča na 50 m hrbtno 
in tretje mesto ženske štafe-
te na 4 x 200 m prosto), se 
ta konec tedna obeta plaval-
na poslastica v Kranju. Na 
13. Mednarodnem prven-
stvu Kranja bo namreč na-
stopilo več kot tristo plaval-
cev iz enajstih držav, med 
njimi tudi večina slovenskih 
reprezentantov (manjkala 
bosta le Dugonjič in Peter 
Mankoč), v kranjski pokriti 
bazen pa prihajajo tudi zve-
neča imena iz tujine. Kot je 
razkril direktor Plavalnega 
kluba Triglav Aleš Aberšek, 
so med prijavljenimi tekmo-
valci tudi svetovna prvakinja 
na 100 m prosto Aleksandra 
Herašimenia iz Belorusije, 
nosilci odličij s svetovnih in 
evropskih prvenstev: Avstrij-
ca Dinko Jukić in Fabienne 
Nadarajah, Ukrajinca Vale-
riy Dymo in Igor Borisyk ter 
reprezentance Latvije, Bolga-
rije, Izraela ¼ 

Seznam prijavljenih na le-
tošnjem mednarodnem pla-
valnem mitingu v Kranju 
nakazuje, da gre kljub neu-
godnemu terminu, v kate-
rem se bo predvsem v Italiji 
in Franciji zvrstilo kar nekaj 

mednarodnih tekmovanj, še 
vedno za enega najmočnej-
ših plavalnih mitingov v sred-
nji in vzhodni Evropi ter naj-
močnejši letošnji plavalni mi-
ting v Sloveniji. »Udeležba je 
letos bistveno boljša kot v prej-
šnjih letih, k čemur prispeva 
tudi dejstvo, da bo to za člane 
zadnja priložnost za dosega-
nje norm za bližnje olimpij-
ske igre v Londonu, hkrati pa 
tudi za odplavanje norm za ju-
lijsko mladinsko evropsko pr-
venstvo v Antwerpnu,« je de-
jal Aberšek. Od slovenskih re-
prezentantov imajo A-normo 

za olimpijske igre zagotovlje-
no Damir Dugonjič ter Go-
renjki Sara Isakovič in Anja 
Klinar. Selektor reprezentanc 
Roni Pikec pričakuje, da si je 
nastop v Londonu že zagoto-
vila tudi ženska štafeta (ura-
dna odločitev naj bi bila zna-
na danes), čeprav prihajajo 
namigi, da je vprašljiv nastop 
Mojce Sagmeister, ki še nima 
B-norme, zato bo Korošica v 
Kranju še posebej motivira-
na. Med plavalci z B-normo 
po Pikčevih besedah dobro 
kaže tudi Anji Čarman, Petru 
Mankoču, Robiju Žbogarju, 

Tjaši Vozel, Tjaši Oder in Ta-
nji Šmid, medtem ko daljin-
sko plavalko Tejo Zupan ča-
kajo še kvalifikacije. 

Mednarodno prvenstvo 
Kranja bo v pokritem kranj-
skem bazenu potekalo v so-
boto in nedeljo. Predtekmo-
vanja se prično ob 9. uri, fi-
nali pa oba dneva od 17. uri. 
Uradno odprtje bo jutri ob 
16.45, ko se bodo še enkrat 
poklonili nosilcem medalj z 
zadnjega evropskega prven-
stva. Letos se bodo prijavlje-
ne ekipe potegovale tudi za 
Pokal mesta Kranja. 

Zadnja priložnost  
za olimpijsko normo
Na Mednarodnem prvenstvu Kranja (2. in 3. junij) bodo plavalci še zadnjič lovili norme za nastop  
na olimpijskih igrah. Nastopila bo tudi večina slovenskih reprezentantov. 

Nogometni klub Naklo
vabi na nogometni tekmi 1. GNL:
 
v soboto, 2. junija, ob 18.00 

NK NAKLO : NK BLED BOHINJ

na nogometnem igrišču v Naklem N
K 
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V Kranju bosta nastopili tudi nosilki bronaste medalje z evropskega prvenstva Anja Klinar 
in Sara Isaković. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Jutri bodo na nogo-
metnem igrišču v športnem 
centru Kranja ob 17.30 odi-
grali prvo tekmo dodatnih 
kvalifikacij za obstanek ozi-
roma uvrstitev v prvo sloven-
sko nogometno ligo med do-
mačim Triglavom in Rolte-
kom Dobom. Triglav je prvi 
polčas za obstanek v prvi 
slovenski nogometni ligi že 
dobil s prebojem na konč-
no deveto mesto po konča-
nem prvenstvu, Roltek Dob 
pa z drugim mestom v dru-
gi slovenski nogometni ligi. 
»Smo absolutni favorit v 
tem dvoboju, saj smo ne na-
zadnje le mi igrali v prvi ligi. 
A s tem ne smemo podce-
njevati nasprotnika, kajti 

Roltek Dob igra dober nogo-
met, kar je demonstriral z 
igrami v drugi ligi in z osvo-
jitvijo drugega mesta. Ne-
katere igralce iz Doba do-
bro poznam, z njihovim ka-
petanom Kunstljem sem 
celo igral za Domžale, ko 
se je kot mladenič uvrstil 
v moštvo. Do bo poznam 
tudi trenerja in vem, kako 
Dob diha. To, da so se uvr-
stili v kvalifikacije, je zanje 
zgodovinski uspeh in se-
daj bodo poskušali storiti še 
kaj več. Mi moramo odigra-
ti našo igro, zmagati in si 
zagotoviti mirno povratno 
srečanje, v kar pa tudi ver-
jamem,« je pred odhodom 
na trening, saj nogometaši 
Triglava trenirajo po usta-
ljenem urniku, kot da bi še 

tekmovali v prvi ligi, povedal 
trener Siniša Brkič. 

Triglavani imajo nekaj te-
žav s sestavo moštva za ju-
trišnjo tekmo, saj so neka-
teri nogometaši poškodova-
ni. »V kakšni postavi bomo 
pritekli na igrišče, bo zna-
no pred samo tekmo. Jasno 
pa je, da v moštvu zaradi po-
škodbe ne bo kapetana Ale-
na Krciča, pod velikim vpra-
šanjem pa je tudi Andrej Jo-
žef. Imamo dovolj igralcev, 
ki so si nabrali izkušnje z 
igranjem v prvi ligi, tako da 
to ne bi smelo biti tako veli-
ka težava,« je še dejal Brkič. 
Kranjčani, ki imajo po oce-
ni kapetanov vseh moštev v 
prvi ligi najboljšo travnato 
površino, kar je predvsem 
zasluga Zavoda za šport 

Mestne občine Kranj, priča-
kujejo tudi močno podporo 
s tribun. 

V kranjskem nogome-
tnem klubu poudarjajo, da 
so že dokazali, da znajo od-
igrati odločilne tekme. Ne 
nazadnje jim je uspela uvr-
stitev v prvo ligo preko In-
terblocka, ko sta zanj igra-
la še Josip Iličič in Robert 
Berič, pa prva prvoligaška 
zmaga proti Primorju, točka 
proti Mariboru, odlično od-
igrana odločilna tekma pro-
ti Nafti za obstanek v ligi, le-
tošnja zmaga proti Maribo-
ru, neodločen rezultat proti 
Olimpiji ter osvojitev šestih 
točk na zadnjih dveh tek-
mah, zato ne dvomijo, da ne 
bi zmogli tudi tokratnega za-
logaja. 

Triglav je absolutni favorit
Trener Triglava Siniša Brkič pred jutrišnjo prvo tekmo za obstanek v prvi slovenski nogometni ligi  
z Roltekom Dobom ne zanika vloge favorita, a svari pred podcenjevanjem nasprotnika.
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Simon Šubic

Ljubljana - Nacionalni pre
iskovalni urad (NPU) je po 
poročanju Dnevnika prej
šnji teden proti nekdanje
mu evropskemu poslancu 
Zoranu Thalerju, ki mu oči
tajo domnevno sprejema
nje podkupnine v zameno 
za njegov glas v evropskem 
parlamentu, podal kazensko 
ovadbo na specializirano dr
žavno tožilstvo v Ljubljani. 

Thalerjev odvetnik Boš
tjan Penko je dejal, da vloži
tev kazenske ovadbe, če je do 
nje prišlo, »ni brez politične
ga motiva«, saj pri ravnanju 
Thalerja niso podana vsa za
konska znamenja kaznivega 
dejanja, še zlasti, če se ovad
ba opira na skrivne posnetke 

novinarjev Sunday Time
sa, ki da so s tem sami sto
rili kaznivo dejanje. Po nje
govi oceni nekdanji evropski 
poslanec ne more biti obso
jen. Tudi Thaler trdi, da v tej 
zadevi ni nezakonito deloval 
on, temveč nekdo drug, po 
njegovem mnenju pa je po
stal žrtev medijske zlorabe. 

Britanski tednik Sunday 
Times je marca lani poro
čal, da so njihovi novinarji 
pod krinko lobistov nekate
rim evropskim poslancem 
ponujali sto tisoč evrov, če 
bi v Evropskem parlamen
tu predlagali določena do
polnila s področja bančniš
tva. Trije poslanci naj bi po
nudbo sprejeli, med njimi 
tudi Zoran Thaler, ki je za
radi afere kasneje odstopil 

z mesta evropskega poslan
ca. Pravi, da podkupnine ni 
nameraval vzeti, ampak je 
le želel ugotoviti, kdo stoji 
v ozadju ponujanja podku
pnin. Evropski urad za boj 

proti goljufijam je februar
ja letos sporočil, da v zade
vi Zoran Thaler ni našel do
kazov o nepravilnostih, ki bi 
terjali uvedbo disciplinske
ga ali kazenskega postopka.

Simon Šubic

Kranj – Regijski center za 
obveščanje Kranj so v sredo 
dopoldne zasuli številni kli
ci občanov na številko 112, ki 
jih je zaskrbel dim, ki se je 
širil s pobočja Storžiča, zato 
so kasneje prek medijev jav
nosti sporočili, da zaskrblje
nost ni potrebna, saj je na 
pobočju Storžiča tamkajšnja 
agrarna skupnost izvajala či
ščenje pašnikov in kurjenje 
vejevja pod nadzorom. V re
gijskem centru so zato obča
ne prosili, da zaradi tega kur
jenja ne kličejo več na 112, 
saj so neprestani klici resno 
ovirali delo operaterjev na 
pravih intervencijah.

»Od 8. do 11. ure je regij
ski center v resnici neneh
no prejemal klice o požaru 
na pobočju Storžiča, popol
dne, ko so se ljudje vračali iz 
služb, se je zgodba ponovi
la. Skupno smo prejeli prek 
šeststo klicev, dodatnih sto 
pa policija na številko 113. 
Po eni strani je razveselji
vo, da občani niso bili brez
brižni in so nas bili priprav
ljeni obvestiti o domnevni 

nevarnosti požara, a ker so 
številni klici resno obreme
njevali normalno delo ope
raterja, smo se odločili za 
obvestilo prek medijev, da ti 
klici niso več potrebni. Mo
ram reči, da se je količina 
klicev potem kar v precej
šnji meri zmanjšala, niso pa 
prenehali,« je včeraj razlo
žil Jernej Hudohmet, vod
ja kranjske izpostave Upra
ve RS za zaščito in reševa
nje. Kot je dodal, je agrarna 
skupnost regijskemu cen
tru že vnaprej napoveda
la, da bodo kurili na Storži
ču, prav tako je zagotovila 
požarno stražo, zato z nje
ne strani ni bilo napačnega 
ravnanja. 

Se pa ob tem dogodku po
raja vprašanje, kako izvesti 
hipno obveščanje javnosti o 
izrednih dogodkih, da bi ob
vestilo regijskega centra čim 
hitreje prejelo čim več ljudi. 
Hudohmet pravi, da gre za 
zanimivo vprašanje, saj so 
taka obvestila pogosto lah
ko zelo pomembna za var
nost premoženja in zdrav
ja ljudi, npr. ob zastrupitvi 
vodnega zajetja. »Običajno 

javnost o izrednih dogodkih 
obveščamo prek medijev, 
predvsem radijskih postaj, 
a se zavedamo, da vsi ne po
slušajo radia, zato obvestilo 
tudi ne doseže vseh naslov
nikov. Ponekod v tujini sicer 
že uporabljajo tehnično re
šitev, s katero taka obvestila 

prebivalcem na določenem 
območju pošiljajo kar prek 
smssporočil, kar je gotovo 
učinkovito dopolnilo obve
ščanju prek medijev. Ven
dar v trenutnih finančnih 
razmerah razvoj v tej smeri 
ni možen,« razmišlja Hudo
hmet. 

Simon Šubic

Jesenice - Potres, ki je v torek 
okoli 9. ure znova presenetil 
Italijane, smo čutili tudi Slo
venci po skoraj vsej državi. 
Agencija Republike Slove
nije za okolje je sporočila, da 
so seizmografi državne mre
že potresnih opazovalnic za
beležili močan potresni su
nek z žariščem v bližini ita
lijanske Modene (tristo kilo
metrov od Ljubljane), njego
va magnituda pa je bila oce
njena na 5,8. 

Zaradi močnega tresenja 
tal je tudi v Sloveniji marsik
do zbežal iz stavbe, evakuirali 

so tudi nekatere šole. Med 
slednjimi je bila tudi Srednja 
šola Jesenice, kjer so evakui
rali nekaj čez sedemsto učen
cev. Po besedah namestnice 
ravnatelja Iris Kučina se je 
potres kar precej čutil, še po
sebej v višjih nadstropjih šol
skega poslopja. »Evakuaci
jo smo izvedli bolj preventiv
no. Moram reči, da so se di
jaki precej mirno odzvali, le 
redki so bili nekoliko bolj za
skrbljeni. Zaradi evakuacije 
je bil pouk prekinjen za do
bro šolsko uro, kar so nekate
ri izkoristili za malico, potem 
smo se skupaj mirno vrnili v 
šolo,« je pojasnila. 

Vložili ovadbo zoper Thalerja
Po mnenju Boštjana Penka, odvetnika nekdanjega evropskega poslanca Zorana Thalerja, vložitev 
kazenske ovadbe, če je do nje res prišlo, ni brez političnega motiva.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Redna cena knjige je 34,99 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena

                        + poštnina

28
EUR

Avstro-ogrski 
feldmaršal je bil 
eden od najboljših 
obrambnih strategov 
v prvi svetovni vojni. 
Njegova inovacija 
»aktivne obrambe« 
je še danes predmet 
proučevanja na 
vojaških akademijah 
po svetu. Tudi za 
Slovence in Gorenjce 
je Svetozar Borojević 
izjemno pomembna 
zgodovinska  
osebnost …

  

Regijski center zasuli s klici 
Dim, ki se je v sredo s pobočja Storžiča dvigoval zaradi nadzorovanega kurjenja vejevja, je sprožil 
številne klice na 112. 

Zaradi dima na pobočju Storžiča je v torek skoraj pregorela 
intervencijska telefonska linija 112 regijskega centra za 
obveščanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Zoran Thaler trdi, da ni storil ničesar kaznivega. 
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Ob potresu evakuirali šolo
Zaradi močnega potresnega sunka, ki se ga je 
čutilo po skoraj vsej državi, so v torek okoli 9. ure 
evakuirali Srednjo šolo Jesenice. 

Zabreznica

Prireditev za motoriste in otroke

Jutri ob 10. uri bodo pred Osnovno šolo Žirovnica organizirali 
preventivno akcijo Trening varne vožnje za voznike koles z 
motorjem in program Jumicar. Vabljeni so vsi vozniki koles 
z motorjem, ki se lahko pripeljejo tudi s svojimi mopedi in 
skuterji, trening na poligonu pa bo pod nadzorstvom poli-
cijskega inštruktorja možen tudi na skuterju, ki ga bodo pri-
skrbeli organizatorji. Predstavil se bo tudi program Jumicar, 
ki bo otrokom omogočil, da se bodo na poligonu skozi igro 
seznanili s cestno prometnimi predpisi in nevarnostmi, ki 
prežijo na cesti. S. Š.

Kranj

Nadzor nad uporabo varnostnega pasu

Do nedelje po vsej državi poteka preventivna prometna akcija 
o uporabi varnostnega pasu, ki poteka pod sloganom Pripnite 
se in doživite. Nosilec akcije je Javna agencija RS za varnost 
prometa. Policisti v tem času poostreno nadzirajo uporabo 
varnostnih pasov na sprednjih in zadnjih sedežih ter pravilno 
uporabo zadrževalnih sistemov za prevoze otrok. S. Š.

Zgornje Jezersko

Izpraznili rezervoar

V ponedeljek zvečer so policiste obvestili, da so neznanci na 
Zgornjem Jezerskem iz rezervoarja tovornega vozila odtuji-
li okoli osemsto litrov goriva. Lastnik je oškodovan za okoli 
tisoč evrov. 

Škofja Loka

V sosedove avtomobile metal polena

V torek okoli 19.15 so policiste obvestili, da moški razgraja na 
dvorišču stanovanjske hiše v okolici Škofje Loke. Policisti so 
ob prihodu na kraj ugotovili, da je 42-letni moški vinjen in je 
med drugim v tri sosedove avtomobile vrgel polena. Ker se 
kljub opozorilu policistov ni hotel pomiriti, so ga pridržali. 
Policisti bodo zoper 42-letnika podali kazensko ovadbo. S. Š.

Škofja Loka

Okradli društvo

V noči na torek so neznani storilci vlomili v klubske prostore 
društva iz okolice Škofe Loke. Odtujili so televizor, prenosne 
računalnike in okoli petsto evrov gotovine.



Od petka do petka Aktualno Zanimivosti

Referenduma o zakonu o 
uravnoteženju javnih financ ne 
bo, kritika iz Bruslja … Stran 14

Tudi na Gorenjskem delujejo  
zagovorniki otrok. Kdo so in kaj 
počnejo? Stran 15

Iztok Legat je prejel priznanje 
častnega člana Svetovne 
kuharske zveze WACS. Stran 16
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ZX, kasetofon in 
domač televizor
V Muzeju novejše zgodovine v Ljubljani so odprli razstavo o razvoju  
računalniške kulture na Slovenskem. Na razstavi je možno videti vse,  
od legendarnega ZX Spectruma do najsodobnejšega iPada.  
Na sliki: Kranjčan Iztok Zupan ob ZX Spectrumu. / Foto: Igor Kavčič

Stran 16



14 petek, 1. junija 2012

Od petka do petka

Danica Zavrl Žlebir 

Postopki za referendum o 
tako imenovanem super za-
konu so ustavljeni, o čemer je 
predsednik državnega zbora 
Gregor Virant dobil pisno za-
gotovilo policijskih sindika-
tov, ki sta pred dvema tedno-
ma sprožila postopek. Vladni 
in sindikalni pogajalci so se 
namreč, potem ko prejšnji 
teden sporazum med stra-
nema ni uspel, v sredo ven-
darle dogovorili in s podpi-
som potrdili: referenduma 
sedaj ne bo, tudi stavka, ki so 
jo policisti začeli sredi aprila, 
je zamrznjena, policisti pa so 
med drugim dobili zagotovi-
lo o rednem izplačilu nadur 
za najbolj obremenjene, iz-
plačani naj bi bili tudi potni 
stroški. Po besedah vladne-
ga pogajalca Andreja Vizja-
ka dogovorjene rešitve niso v 
nasprotju z zakonom o urav-
noteženju javnih financ, niti 
z dogovori, doseženimi s sin-
dikati javnega sektorja.

Referenduma torej ne bo, 
zakon o uravnoteženju jav-
nih financ je bil objavljen v 
uradnem listu in je začel ve-
ljati že včeraj. Pojavila pa se je 
pobuda o ustavni presoji, ki 
jo je napovedal sindikat mi-
nistrstva za obrambo. Ta na-
mreč oporeka dvema členo-
ma, povezanima z regresom 
in z varovanimi plačami. 

V prihodnje težje na 
referendum

Parlamentarne stranke so 
končno dosegle soglasje v 
zvezi z ustavnimi spremem-
bami, ki zadevajo referen-
dum. Sedanja koalicija, ki je 
prejšnjo vlado sesula ravno 

z referendumi o ključnih re-
formah, si bo tako zagotovi-
la, da se njej ne bo zgodilo 
enako. Tako so se dogovori-
li za kar nekaj omejitev. Re-
ferenduma ne bosta več mo-
gla predlagati tretjina poslan-
cev in državni svet, pač pa le 
navadna večina poslancev in 
40 tisoč volivcev. Dogovori-
li so se tudi o zakonih, ki ne 
bodo mogli biti predmet re-
ferendumskega odločanja, to 
pa so nujni ukrepi v prime-
ru naravnih nesreč, vpraša-
nja obrambe in varnosti, člo-
vekove pravice in zakoni s fi-
skalnimi posledicami. Pre-
dlagajo tudi, da bi referen-
dumska odločitev obvelja-
la, če bi se ga udeležilo vsaj 
35 odstotkov volilnih upra-
vičencev. Od začetka samo-
stojne Slovenije smo imeli 
v državi že 22 referendumov 
(samo Pahorjeva vlada jih je 
doživela šest), a 35-odstotne-
ga kvoruma ni dosegla niti 
polovica. Sicer pa pred jese-
njo referendumskih spre-
memb ni pričakovati.

Kritika iz Bruslja

Uveljavitev varčevalnega 
super zakona je vsaj eden od 
vladnih uspehov, s katerim bo 
lahko nastopila pred Evrop-
sko komisijo, ki je ta teden 
zelo kritično ocenila Sloveni-
jo pri uveljavljanju ključnih 
reform, zlasti pokojninske in 
reforme trga dela ter fiskalne 
ukrepe. Konkurenčnost naše-
ga gospodarstva ni zadovolji-
va, poslovno okolje ni dovolj 
zanimivo za vlagatelje, šibki 
smo pri sanaciji bančnega sis-
tema. Na kritiko iz Bruslja fi-
nančno ministrstvo odgovar-
ja, da s svojimi aktivnostmi 

sledijo ciljem Evropske komi-
sije, in sicer se bližajo konso-
lidaciji javnih financ, zmanj-
ševanju porabe, uravnoteže-
nju proračuna, srednjeročno 
pa sta načrtovani tudi reformi 
na pokojninskem področju 
in na trgu dela ter ukrepi za 
razbremenitev in zagon go-
spodarstva. Enotni dogovor 
o tem bodo že danes poslali v 
Bruselj. Janez Janša, ki ga je 
novica iz Bruslja dosegla, ko 
je bil z vladno ekipo na delov-
nem obisku v Prekmurju, pa 
je dejal, da se mora Sloveni-
ja do partnerjev v Evropi ve-
sti odgovorno, in opozoril, da 
v zadnjih treh letih ni izpolni-
la nobene od svojih resnih za-
vez, zato so opozorila iz Brus-
lja vse ostrejša. Ocena komi-
sije je po njegovem pomemb-
na tudi zaradi vpliva stanja pri 
nas na finančne trge in ceno 
našega zadolževanja, ki ga še 
vedno potrebujemo. 

Sicer pa je o podobnih te-
mah govoril tudi predse-
dnik Evropskega sveta Her-
man Van Rompuy, ki se je 
prejšnji petek mudil na dr-
žavniškem obisku v Sloveni-
ji. Spodbujanje gospodarske 
rasti je tako kot za vso Evrop-
sko unijo pomembno tudi za 
Slovenijo. Lahkih rešitev ni, 
je dejal gost na srečanju s slo-
venskim političnim vrhom, 
in ob tem spomnil na podpis 
pogodb o fiskalnem paktu in 
stalnem mehanizmu za sta-
bilnost evra. Slovenija je ra-
tificirala obe, kar je po gosto-
vih besedah pohvalno.

»Tretja izbira«

Iz »ilegale« se vrača nek-
daj zelo vplivna in večkrat 
vodilna vladna stranka LDS. 

Prejšnji teden je oznani-
la, da bo na jesenskih pred-
sedniških volitvah podpr-
la kandidata dr. Danila Tür-
ka, ta teden pa se pojavlja 
kot morebitna povezovalka 
strank, ki se tako kot ona na 
lanskih parlamentarnih vo-
litvah niso uvrstile v držav-
ni zbor. Želijo biti nasprotni 
pol desnici, levica pa se po 
besedah predsednika LDS 
Iztoka Podbregarja ni izka-
zala. Zato predlagajo »tre-
tjo izbiro«: povezavo LDS, 
zares, TRS, DSD in civilno 
družbenih gibanj, s ciljem 
vrnitve v parlament in večje-
ga vpliva v slovenskem poli-
tičnem prostoru.

Grožnje direktorici 
davčne uprave

Prejšnji teden je v medijih 
veliko nastopal Zoran Janko-
vić, ljubljanski župan in pr-
vak Pozitivne Slovenije, in si-
cer med drugim zaradi davč-
ne preiskave njegovih do-
mnevno spornih poslov z 
zemljišči. Ta teden se zgod-
ba nadaljuje v že kar mafij-
skih razsežnostih. Direktori-
ci davčne uprave Mojci Cen-
ta so namreč v pismu zagro-
zili s smrtjo nje in sina, če ne 
neha preiskovati poslov dru-
žine Janković. Jankovićev sin 
Damijan je izrazil upanje, da 
njihove družine ne povezu-
jejo s tem dejanjem, Zoran 
Janković pa je grožnje ostro 
obsodil, češ da je bil podob-
nih deležen tudi sam in po-
slanci njegove stranke. Upa, 
da bo policija storilce čim 
prej našla, sicer pa meni, da 
mora DURS čim prej dati 
končno poročilo, da se vse 
skupaj preneha. 

Pred dnevi sem bil povab-
ljen na slovesnost v Kočevju 
ob obletnici ustanovitve Slo-
venske vojske. Zaradi obve-
znosti v BiH, kjer sem sode-
loval na Poslovnem forumu, 
in drugih, že prej dogovor-
jenih srečanj, sem se moral 
opravičiti, čeprav sem prejel 
štiri vabila. Glede na moje 
različne vloge ob osamosvo-
jitvi in po njej, je vsako leto 
tako. Praviloma se srečanj 
udeležujem, če je le mogoče.

Zdi pa se, da se zgodovi-
na spreminja, poudarki so 
drugi, drugačni. V ospred-
je sili vprašanje, kdaj je na-
stala slovenska vojska? Ne ti-
sta Maistrova, ne narodnoo-
svobodilna-partizanska, ne 
Teritorialna obramba iz leta 
1968, ampak recimo ji »osa-
mosvojitvena«, morda »prva 

demokratična«. Poimenova-
nje sem dodal iz opisnih, ne 
ideoloških ali (dis)kvalifika-
cijskih razlogov, da ne bi kdo 
hote razumel narobe.

Nekaj časa so nas muči-
li z (ne)sorazmerjem zaslug 
med milico-policijo in TO oz. 
Slovensko vojsko, ki je prera-
sla v odkrit spor in ustanav-
ljanje različnih veteranskih 
organizacij. Dolgo so imeli 
hude težave z medsebojnim 
sodelovanjem. A je bila napo-
sled tudi ta senčna doba pre-
sežena. Potem je postala ak-
tualna globoka dilema o za-
slugah med vseslovensko TO 
in Specialno (kočevsko) bri-
gado, enoto pod poveljstvom 
Toneta Krkoviča - spor zno-
traj ministrstva za obram-
bo. Pa spet o vlogi in pome-
nu Narodne zaščite istega 

Krkoviča. Ta “vojak”, držav-
ni uslužbenec ministrstva za 
obrambo, je bil vedno gene-
rator sporov in razdorov na 
te teme. In še vedno je tako.

Nenadoma ne vemo več, 
koliko je stara Slovenska voj-
ska! Šteje šele 21 ali pa ima 
že 22 let? To je resno in zdi 
se, da še vedno nerazrešeno 
vprašanje, saj se minister za 
obrambo in načelnik gene-
ralštaba izogibata odgovoru 
kot vročemu krompirju.

V Makedoniji ob različ-
nih pogledih na zgodovino 
dileme rešujejo na zelo izvi-
ren način. Ne gre za dokaze 
o tem, koliko antičnih ostan-
kov in dejstev imata na voljo 
Grčija ali Makedonija? Ma-
kedonija jih ima več. Ima lep-
še, novejše, bolje ohranjene 
spomenike, saj vsakih nekaj 

mesecev postavi nove, še ve-
čje, mogočnejše in še bolj iz-
zivalne spomenike, ki so še 
bolj neizpodbitni dokazi o 
tem, kdo ima prav. Ve se, vsaj 
v Makedoniji dobro vedo, 
prav ima Makedonija, o tem 
ni nobenega dvoma! Grčija je 
v takih težavah, da nima ne 
časa ne volje ne denarja za to 
tekmovanje. V Sloveniji se 
nekateri posamezniki zlasti 
na Kočevskem hitro učijo od 
Makedonije.

Kot se Grčija ne ukvarja 
preveč s procesi »antikvizaci-
je« v Makedoniji, se tudi pri 
nas (pravna) država ne ukvar-
ja s tem vprašanjem. Vztraj-
nemu nadlegovanju nekda-
njega poveljnika specialne 
brigade se ne poskusi postavi-
ti po robu. Rešuje se z ignori-
ranjem, da ga ne bi razdražili. 

Lahko bi se namreč prebudi-
la še pravljična »speča vojska 
Kralja Toneta« in potem bi 
šele videli. Pravna država in 
civilni nadzor nad oboroženi-
mi silami je poniknil.

Menda zadeva še ni jasna, 
gre za nedorečeno, večplas-
tno politično vprašanje! Ne 
me basat! Kaj če bi kdo vzel 
v roke Uradni list RS iz leta 
1995 in poiskal odgovor o da-
tumu nastanka Slovenske voj-
ske? Našel bi akt, številko, gla-
vo organa, podpis pristojnega 
funkcionarja in imel odgovor. 
Minister in načelnik general-
štaba bi ga morala spoštovati. 
Tako pa se zdi, da niti vrhovni 
poveljnik SV ne ve, kaj je res 
in kaj ne! Vojak Krkovič je še 
vedno zaposlen v SV.

Baje gledamo »patriotsko« 
predstavo.

Referenduma ne bo
Po podpisu dogovora med vladnim pogajalcem Andrejem Vizjakom in policijskima sindikatoma sta se 
slednja odpovedala referendumu o zakonu o uravnoteženju javnih financ.

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Vojska brez reda razpade

Janez Janša je z vodji parlamentarnih strank razpravljal o 
referendumskih spremembah, o čemer so naposled dosegli 
kompromis. / Foto: T. K.

Predsednik Evropskega sveta Herman Van Rompuy se  
je srečal s slovenskimi politiki Janezom Janšo, Gregorjem 
Virantom, Borutom Pahorjem in na Brdu tudi s 
predsednikom države Danilom Türkom. / Foto: Gorazd Kavčič

Po dveh tednih od grožnje z referendumom sta policijska 
sindikata pobudo umaknila in podpisala dogovor z vlado. 
Za zakon o uravnoteženju javnih financ ni več ovir. 
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Aktualno

Maja Korošak

Takrat so seveda na potezi 
uradne ustanove in treba je 
ukrepati, zaščititi interes in 
korist otroka. Pogosto je to 
tako, da vsi zelo dobro vedo, 
kaj je dobro za otroka, njega 
samega pa nihče nič ne vpra-
ša. Ali pa se njegov glas pre-
sliši. Pri Varuhu človekovih 
pravic RS že nekaj let pote-
ka projekt Zagovornik - glas 
otroka, s katerim želijo za-
polniti to vrzel. Tudi na Go-
renjskem delujejo zagovor-
niki otrok. Kdo so in kaj poč-
nejo? 

Domen Rakovec je po po-
klicu socialni delavec in je 
koordinator zagovorniš-
tva otrok na Gorenjskem. 
Kaj je namen zagovorništva 
otrok? »Zagovornik okrepi 
glas otroka. Vse prevečkrat 
starši ali pristojne ustanove 
odločajo o otroku, njegove-
ga mnenja pa ne upošteva-
jo. Zagovornik je postavljen 
izključno za otroka. Naglas 
pove tisto, kar mu sporoči 
otrok – kaj misli, čuti in želi. 
Osnova pri delu zagovornika 
je tako slišati otroški glas, ga 
okrepiti in predati naprej – 
staršem, ustanovam in stro-
kovnim delavcem, ki odloča-
jo o njegovi usodi. Zelo tež-
ko pa se je upreti miselno-
sti, da vemo vnaprej, kaj je 
za tega otroka prav in dobro. 
Otroku je treba pozorno pri-
sluhniti.«

Otrokove želje, interesi 
in koristi so lahko v naspro-
tju z željami njegovih star-
šev, lahko pa tudi v naspro-
tju s tem, kar po uradni dol-
žnosti mora izvesti center za 
socialno delo. Ukrep odvze-
ma otroka iz družine je eden 
takšnih. Nekateri otroci, če-
prav so zlorabljeni ali se nad 
njimi izvaja nasilje, si kljub 
temu želijo ostati v družini, 
ne glede na to, kakšna škoda 
se jim povzroča doma. Cen-
ter za socialno delo pa od-
vzem otroka v takšnem pri-
meru mora izpeljati. Seve-
da je taka odločitev CSD v ta-
kšnih primerih pravilna. Za 
otroka pa je veliko že to, da 
ima takrat na razpolago ne-
koga, ki mu je pripravljen 
prisluhniti in mu stati ob 
strani.

Pobuda za zagovornika se 
naslovi na koordinatorja ali 
pa na vodjo projekta, ki je pri 
Varuhu človekovih pravic. 
Potem se zagovornika otro-
ku lahko postavi na dva nači-
na. Najbolje je, če nam uspe 
pridobiti soglasje staršev. Če 
to ne gre, se zagovornik po-
stavi z odločbo centra za so-
cialno delo. Nujno pa je treba 
pridobiti tudi soglasje otroka 
za sodelovanje z zagovorni-
kom.« 

Domen Rakovec pravi, da 
si želijo, da bi bilo teh po-
bud za postavitev zagovorni-
ka več. Kako pa sodelujejo s 
pristojnimi ustanovami na 
Gorenjskem? »Dobro. Zla-
sti imamo zagovorniki zelo 
dobre izkušnje z Okrožnim 
sodiščem Kranj, prav tako 
pa tudi s centri za socialno 
delo.«

Romina Purić je ena tistih, 
ki že dalj časa opravljajo za-
govorništvo otrok in zato do-
bro ve, kaj potrebuje otrok, 
ki se znajde v stiski. »Odvi-
sno od starosti otroka, od vr-
ste problematike, pa tudi od 
spola otroka. Zadnji primer, 
ki sem ga imela, je bila dva-
najstletna deklica, ki je za-
vračala stike z očetom. Že v 
najinem prvem, drugem po-
govoru je deklica dala svo-
jo izjavo oziroma povedala, 
kaj si želi. In po nekaj mese-
cih dela je njena izjava osta-
la enaka. Moje delo zagovor-
nice je bilo v tem, da sem do-
bila zagotovilo, da gre v tem, 
kar govori, resnično za njeno 
željo, da torej ni zmanipuli-
rana. Drugi del je bil ta, da je 
deklica pri meni lahko dobila 
vse informacije, ki jih je po-
trebovala.« 

Staša Sitar vodi ustanovo, 
ki se profesionalno ukvarja 
z mladostniki s čustvenimi 
in vedenjskimi motnjami in 
njihovimi starši. Ali je imela 
kakšna drugačna pričakova-
nja glede zagovorništva, pre-
den je dejansko to delo za-
čela opravljati? »Slika se mi 
je pokrila, svoje vsakodnev-
no profesionalno delo vidim 
podobno kot zagovorništvo. 
Vendar sem s sodelovanjem 
v projektu zagovorništva še 
bolj postala glasnica otro-
ka. Še bolj sem torej naostri-
la ušesa za to, kaj mi govori 

otrok.« Sitarjeva tudi ugotav-
lja, da je v obdobju, ko star-
ši in ustanove niso dovolj ob-
čutljive za to, da bi otroka za-
res slišale, vloga zagovorni-
kov še toliko bolj pomemb-
na. Postopki so namreč ta-
kšni, da je skoraj nemogoče 
ugotoviti, kaj otrok res mi-
sli in čuti, stik z otrokom ni 
zadosten, otroka spoznava-
jo bolj površno, prek papir-
jev. »Kot zagovornik dobiš 
možnost in dovolj časa, da 
si z otrokom, da ga postopno 
spoznavaš v njegovem obi-
čajnem okolju in dobiš »na-
ravno« sliko o njem.« Žal 
pa se vse prevečkrat zgodi, 
da se, ko zagovornik zaklju-
či s svojim delom, predol-
go časa čaka s konkretnimi 
ukrepi. »Sodišče po mojih 
izkušnjah zelo sledi temu, 
kar pove zagovornik otroka, 
zatakne pa se pri konkretni 
izvedbi tako pri starših kot 
pri uradnih ustanovah.« Si-
tarjevi se je večkrat zgodilo, 
da so na primer stiki druge-
ga starša z otrokom poteka-
li dokaj normalno, dokler je 
ona kot zagovornica otroka 
spremljala. Ko pa se je uma-
knila, so stvari spet stekle po 
starem in so se začele pojav-
ljati težave. »Tudi starši, kot 
kaže, določen čas potrebuje-
jo pomoč, da se novi odnosi 
med njimi in otrokom utr-
dijo in da ne zapadejo spet v 
stare vzorce ravnanja. Nujno 
bi bilo torej treba postopke 
peljati tako, da bi tudi starši 
imeli določeno oporo pri pri-
lagajanju na nove razmere.« 

Kako torej poteka delo 
zagovornika? Staša Sitar: 
»Razlika je, ali delam s sta-
rejšimi ali mlajšimi mlados-
tniki. Pri starejših srečanja 
potekajo bolj na odrasli, od-
prti, sodelovalni ravni, na 
dogovarjanju. Pri mlajših 
otrocih, starih od 8 do 10 let, 
pa potrebujem precej časa, 
da kot zagovornica z otro-
kom najprej vzpostavim od-
nos. Pomembno se mi zdi, 
da se z otrokom srečujem 
redno, da preko igre in spro-
ščenega druženja in pogovo-
rov stkeva odnos in da zanj 
postanem oseba, ki ji lahko 
zaupa in ki ji lahko v nada-
ljevanju pove, kaj ga obreme-
njuje.«

Kdo so zagovorniki otrok?
Otroci se lahko znajdejo v najrazličnejših stiskah – v navzkrižnem boju ločenih staršev, v zlorabah, nasilju v družini, smrt staršev ...

Kako do zagovornika otroka? 
Če otrok sam ali nekdo v njegovi bližini meni, da potrebuje 
zagovornika, potem je najbolje, da se obrne na koordinatorja. 
To naj naredi čim prej, saj je zelo pomembno, da se 
zagovornik postavi v čim zgodnejši fazi, ko otrok še ni 
zmanipuliran, ko se uradni postopki še niso začeli. Če 
mora namreč otrok nenehno pripovedovati svojo zgodbo, 
pa se potem njegov položaj nič ne izboljša, izgubi zaupanje. 
Telefonska številka koordinatorja zagovornika – glas otroka 
za Gorenjsko je 041/211 223. Lahko pa pokličete tudi glavno 
koordinatorico in vodjo projekta mag. Martino Jenkole na 
Varuha človekovih pravic na brezplačno številko 080 15 30. 

»Kot 
zagovornik 

dobiš možnost 
in dovolj časa, 

da si z otrokom, 
da ga postopno 

spoznavaš 
v njegovem 
običajnem 

okolju in dobiš 
»naravno« sliko 

o njem. Žal pa 
se vse prevečkrat 

zgodi, da se, 
ko zagovornik 

zaključi s svojim 
delom, predolgo 

časa čaka s 
konkretnimi 

ukrepi.«

Domen Rakovec, koordinator projekta Zagovorništvo – glas 
otroka za Gorenjsko: »Pobudo za postavitev zagovornika 
lahko da vsak: otrok sam, starši, strokovni delavci, učitelji 
... Osnovna težava pa je v tem, da se na zagovornika 
pomisli dokaj pozno. Takrat, ko so se različni uradni 
postopki že začeli, ko je bil otrok že večkrat obravnavan, 
je lahko tudi že prepozno. Zagovornik naj bi začel z delom 
takoj, ko se otrok znajde v določenih težavah.« 

Romina Purič, zagovornica: »V zagovorništvu sem 
dobila potrdilo za to, kar zagovarjam že ves čas svojega 
strokovnega dela. Vsak otrok ima rad svoje starše in si 
želi imeti starše, na katere se lahko zanese in ki delajo 
v njegovo korist. Žal vsi nimajo takšnih. Otroci so tako 
prisiljeni sami sprejemati odločitve, ki pa so vedno pod 
nekim vplivom. Zagovornik mora ugotoviti, ali so te 
odločitve v danih okoliščinah res tisto, kar si otrok želi. 
Stoodstotno prepričani pa ne moremo biti nikoli.« 

Staša Sitar, zagovornica: »Zagovorništvo mi je zelo blizu, 
to je res tisto pravo delo z otrokom. Zelo veliko doživiš, 
vidiš, ko si z otrokom v njegovem običajnem okolju. Ko 
se povezuješ z ustanovami, v katerih otrok preživlja svoj 
čas, na primer s šolami, tudi tam lahko pomagaš odpirati 
otroku poti. Nekaj prvih srečanj pa pridobivam informacije 
izključno od otroka. Šele potem se začnem povezovati tudi 
z drugimi, ki so pomemben del otrokovega življenja, vendar 
vse z njegovim privoljenjem. Kot zagovornica moram delati 
zelo previdno, postopno, tankočutno ..., še posebno kadar 
je v ozadju prisotno nasilje v družini.« 
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Zanimivosti

Igor Kavčič

Že ob bežnem pogledu na 
del razstave, kjer so predstav
ljeni prvi Sinclarjevi hišni ra
čunalniki, se mi je v mislih 
začel vrteti film, kako sva s 
sosedom s pomočjo kaseto
fona na njegov ZX Spectrum, 
ki mu ga je mama prinesla iz 
tujine (v takratni Jugoslavi
ji ga je bilo skoraj nemogo
če kupiti), 'naloudala' igri
co Hungry Horace in sva po
tem kar na zaslonu domače
ga televizorja celo popoldne s 
Horacijem po labirintu hru
stala tiste češnje in jagode, 
vse dokler sva seveda imela 
še kakšno »življenje«. Vsaki 
končani igri je seveda sledila 
nova, samo Y (Yes) je bilo tre
ba pritisniti, ko te je ZX vpra
šal, ali želiš novo igro. 

Tako je bilo pred trideseti
mi leti, ko so hišni računalni
ki spočetka služili predvsem 
za igrice in zabavo, kaj kma
lu pa so jim sledili tudi upo
rabni in izobraževalni pro
grami. Z računalniki XT in 
AT znamke IBM ter kasneje 
njihovimi tako imenovanimi 
kompatibilnimi računalni
ki se je začel nepredviden ra
zvoj računalnikov tudi v po
slovnem svetu, ta »čudežna 

škatla« pa je v novem tisoč
letju postala del našega vsak
dana tako doma kot v službi, 
na poti, v prostem času ¼  Ra
čunalnik je izum, ki je z izje
mnim razvojem v zelo krat
kem času korenito spreme
nil svet. Sprehod skozi zad
njih trideset in še nekaj več 
let razvoja računalništva si 
lahko privoščite na razstavi 
GOTO1982, razvoj računalni-
ške kulture na Slovenskem, ki 
je od sredine tega tedna na
prej na ogled v Muzeju novej
še zgodovine v Ljubljani.

Avtor projekta Peter Bezek 
iz Muzeja novejše zgodovi
ne je pri snovanju razstave 
sodeloval z Računalniškim 
muzejem, Tehniškim mu
zejem Slovenije, muzejem 
Peek&Poke z Reke, zavo
dom Arnes in nekaterimi po
samezniki. »Razstava je po
stavljena kronološko od šest
desetih let pa vse do danes. 
Predstavljamo tako razvoj ra
čunalnikov v svetu kot tistih, 
ki so sad našega domačega 
znanja, na voljo pa so tudi de
lujoči računalniki, s katerimi 
bo zagotovo marsikdo potešil 
svoje spomine na osemdese
ta leta,« je povedal Bezek in 
dodal, da je najstarejši ekspo
nat razstave nemški kodirni 

stroj Enigma iz druge sve
tovne vojne. Nekaj posebne
ga je tranzistorski računal
nik Zuse Z23 iz šestdesetih 
let, pa IBM 1130 iz sedemde
setih ter seveda hišni in oseb
ni računalniki iz osemdese
tih let, kjer se je zaustavljalo 
največ obiskovalcev.

Kot zapisano, je na ogled 
tudi skorajda celotna seri
ja računalnikov Sin clair – 
od Z80 pa do Sinclair QL. 
Ob številnih nostalgičnih 
pogledih na legendarni ZX 

Spectrum sem srečal tudi 
Kranjčana Iztoka Zupana, 
ki je kot programer zače
njal tudi s prvo generacijo hi
šnih računalnikov. »Prav za 
ZX Spectrum sem v začet
ku osemdesetih naredil pro
gram abeceda za otroke in z 
njim dobil prvo nagrado na 
natečaju, mislim, da takra
tne računalniške revije BIT. 
Kasneje smo izdali tudi ka
seto z naloženim progra
mom,« se spominja Zupan, 
me potegne v naslednjo sobo 

in mi pokaže računalnik Oric 
Nova, ki ga je takrat dobil za 
nagrado. Največkrat je bil 
problem predvsem v tem, da 
so si bili računalniki različ
nih firm povsem nekompati
bilni med sabo. Vsak je imel 
drugačno programsko opre
mo in pri njenem prenosu 
so se pogosto pojavljale teža
ve. »Po nagradi sem takoj do
bil službo v Iskri Delta, kjer 
smo delali na domačih, za ti
sti čas zelo dobrih računalni
kih z več procesorji. Doma pa 

sem imel majhno rusko tele
vizijo, tipkovnico INES ¼ ,« 
se še spominja Iztok Zupan. 

Na razstavi je na ogled pre
nosnik Osborne 1, ki velja 
za prvi prenosni računalnik 
sploh. Posebna soba bo na
menjena razvoju računalniš
tva v Sloveniji in Jugoslaviji, 
ko so računalnike izdelovali 
v podjetjih Iskra Delta, Gore
nje, Kopa ¼  Zanimiv je tudi 
prikaz razvoja trdih diskov, 
disket in drugih pomnilni
ških enot. Skozi celotno raz
stavo so na ogled filmski pri
spevki o razvoju in uporabi 
računalnikov. 

V Muzeju novejše zgodo
vine obljubljajo, da bodo vse 
do februarja prihodnje leto, 
ko bo razstava na ogled, pri
pravili tudi kopico spremlja
jočih dejavnosti. 

Računalniki postajajo vse 
manjši, zmogljivejši in ce
nejši. Danes ni več področja 
človekovega delovanja brez 
računalniško podprte tehno
logije. Zjutraj nas zbudi bu
dilka na mobilnem telefo
nu, na njej pogledamo, ka
kšno bo vreme, preverimo 
elektronsko pošto in gremo 
v službo – kjer brez računal
nika tako rekoč nimamo več 
kaj početi.

Alenka Brun

V restavraciji Fabula v 
Kranjski Gori smo se ude
ležili bolj slovesno obarva
ne tiskovne konference, kjer 
je Iztok Legat spregovoril o 
svoji življenjski poti, med 
govorci pa so bili še direktor 
HIT Alpinee Miran Čurin, 
Srečko Koklič, sekretar Dru
štva kuharjev in slaščičarjev 
Slovenije (DKSS) in direktor 
WACSa za Južno Evropo 
ter vodja gostinstva HIT Al
pinea Milan Bohak. Navzo
či pa so bili tudi člani Kluba 
gostinskih veteranov, naje
minentnejši gostinski stro
kovnjaki.

Legat je v svojem uvodnem 
govoru med drugim omenil 
Janeza Lenčka, s katerim je 
na primer tekmoval na ku
harski olimpijadi v Frankfur
tu leta 1980, ko je slovenska 
ekipa zastopala Jugoslavijo. 
Z Antonom Strajnerjem sta 
skupaj delala v Iraku, spo
mnil se je tudi Janeza Perda
na –Johnyja, ki je bil njegov 
vzornik in konkurenca obe
nem. Recimo leta 1974 na 
gostinskoturističnem zbo
ru. »Johny je dobil sedem 
zlatih, jaz tri in dve srebr
ni. Če ne bi bilo njega, bi jih 

jaz imel pet ¼ « Mitja Kosca 
je bil kakor njegov prvi men
tor, z Alfredom Polakom pa 
še vedno sodelujeta pri Dru
štvu kuharjev in slaščičarjev 
Slovenije.

Ker je Iztokov oče doma iz 
Žirovnice na Gorenjskem, se 
zato počuti malce Gorenjca, 
pa čeprav je življenje v večini 
preživel na Primorskem. Za 
poklic kuharja se je odločil 

bolj kot ne naključno. Nekaj 
se je razmišljalo o tem, da 
bi bil livar, sam si je želel na 
akademsko šolo v Ljubljano, 
ker je imel in ima talent za ri
sanje in oblikovanje, a se je 
obrnilo tako, da se je njego
va učna pot za kuharja zače
la 1961 leta v hotelu Central v 
Portorožu. 

»Takrat je bilo tovrstno 
delo naporno. Imeli smo šte
dilnik na drva in na njem se 
je dejansko delalo vse. Ni
smo poznali fritez, v kuhinji 
nismo imeli salamoreznice, 
planetarnega mešalca, kake
ga lupilca za krompir, pomi
valnega stroja  vse se je de
jansko delalo na roke.«

Zadnji večer, preden je 
šel v uk, mu je mama dajala 

zadnje napotke, mu dala be
ležko in svinčnik in v njem 
je bilo prvo, kar je bilo zapi
sano, kako se naredi goveja 
juha. Takih in podobnih be
ležk se je v Iztokovem življe
nju do danes nabralo veliko. 

Že prvi dan je v kuhinji kot 
vajenec dobil delo, ki so se 
ga takrat vsi © otepali©  – kuha
nje turške kave: »Takrat še ni 
bilo avtomatov in kuharjem 
je kar odleglo, da bo eden 
kuhal turško kavo. Skuhati 
samo kavo sicer ni problem, 
vendar ko ti naročijo eno 
kratko, eno dolgo, s sladkor
jem, eno brez, eno za direk
torja hotela, eno za doktorja, 
eno za gospo Sonjo iz recep
cije, da naj bo ena malo pre
pražena, ena trikrat zavreta 

¼ « Na srečo ga je za štedil
nikom kmalu zamenjal dru
gi vajenec.

Po vojski je odšel delat na 
Goriško, kjer je spoznal so
progo, nato v Rovinj, pa spet v 
Portorož in leta 1974 v Kranj
sko Goro, v Hotel Alpina. 
»Tu sem bil dve leti in že ta
krat sta bili dve zimi brez sne
ga.« Potem se je vrnil v Porto
rož, v Bernardin, kjer je pre
vzel delovno mesto F&B ma
nagerja. Sledila je služba v 
Iraku, od koder se je po dveh 
letih in pol vrnil domov in kar 
nekaj časa poučeval v gostin
ski šoli v Izoli. Nato ga je pot 
zanesla Ukrajino, pa v HIT 
v Novo Gorico, Grand Hotel 
Palace, pa v Črno goro, kjer je 
ostal kar šest let, čeprav je pr
votno mislil, da bo le eno leto. 
Izkušnje in znanje si je nabi
ral tudi v tujini. 

»Nekateri me poznajo kot 
preveč resnega, me ima
jo morda za domišljavega, a 
pregovor pravi: boljše biti pa
meten in zaskrbljen, kot ne
umen in nasmejan. Danes 
lahko rečem, da sem poča
ščen, da mi je Kuharska sve
tovna federacija izkazala to 
čast, in sem vesel, da sem ve
liko znanja lahko prenašal na 
mlade.«

ZX, kasetofon in domač televizor
V Muzeju novejše zgodovine v Ljubljani so v torek odprli razstavo o razvoju računalniške kulture na Slovenskem GOTO1982. Od ZX Spectruma do iPada.

Začel je s kuhanjem turške kave
Iztok Legat, strokovni sodelavec za gostinstvo v kranjskogorski Hit Alpinei, je v Južni Koreji  prejel priznanje častnega člana Svetovne kuharske zveze WACS. 

»Vidiš, hči, tole je Tetris, ena najpopularnejših računalniških igric iz mojega otroštva.«

Iztok Legat / Foto: Tina Dokl

Svetovna kuharska zveza vsaki dve leti 
podeli častno članstvo posamezniku 
na predlog uradnega združenja 
države. Vanjo je bilo še v času bivše 
države in do sedaj sprejetih le nekaj 
Slovencev, od samostojnosti dalje pa 
je ta čast doletela le Iztoka Legata, ki 
svoje znanje in izkušnje prenaša tudi 
na druge gostinske delavce.



17petek, 1. junija 2012

Zanimivosti

Mateja Rant

Izbrali so vas za naj sošolca. 
Malo v šali – ali to pomeni, da 
vsem posojate zapiske?

»Sploh ne. Sam menim, 
če naj te izberejo za nek tak 
naziv, jim moraš najprej dati 
priložnost; ljudje te morajo 
poznati, kar pomeni, da mo-
raš biti ves čas na © faksu© , kar 
jaz sem. Zapiskov pa ne po-
sojam rad.«

Zakaj?
»Posodim tistemu, ki na 

predavanjih manjka enkrat 
ali dvakrat, ne pa tistim, ki 
jih nikoli ni, potem pa želi-
jo od tebe zapiske. Ne podpi-
ram lenobe.«

No, če se spet malo pošalim – 
potem niste ravno tipični štu-
dent, ki se, če le more, izogne 
predavanjem?

»Če si reden študent, mo-
rajo biti predavanja priorite-
ta, potem pride šele vse dru-
go. Drugače sem pa po moje 
kar klasičen študent, sploh 
kar se tiče zabave, saj ne bi 
zamudil nobene © žurke© .«

A potem tudi iz tega izhaja 
vaša priljubljenost?

»Če si veliko na fakulte-
ti, te ljudje pač poznajo. Jaz 
tako ali tako vsakega ogovo-
rim, za vsakega me zanima, 
kako je ... Treba je biti odprt.«

To tudi pomeni, da imate na 
fakulteti veliko prijateljev?

»Prijateljev imam že tako 
veliko, čeprav so nekaj samo 
prijatelji, drugo pa pravi pri-
jatelji, ki jih ni tako veli-
ko. Imam pa veliko znan-
cev, z vsemi se razumem, z 

nekaterimi bolj kot z drugi-
mi.«

Katere so vaše najbolj pozi-
tivne osebnostne lastnosti?

»Mogoče komunikativ-
nost, družabnost in prija-
znost.« 

Gotovo pa imate tudi kakšno 
negativno ¼  

»Mogoče trma, ki je vča-
sih tudi dobra, ne sme pa je 
biti preveč. Pri delu je trma 

dobrodošla, saj če se neče-
sa lotim, to tudi naredim. Po 
drugi strani pa tudi, če kaj de-
lam narobe, bom vztrajal pri 
svojem.«

Glede na to, da so vas izbrali 
za naj sošolca, ste najbrž tudi 
komu vzgled. Kdo pa je vam 
največji vzgled?

»Težko rečem, saj se niko-
li nisem zgledoval po niko-
mer. Vsak je sam svoj, ime-
ti moraš svoj cilj, ne pa da si 

želiš biti kot nekdo drug in 
si potem razočaran, ker ti ne 
uspe.«

Včasih naj bi bilo v šolah več 
medsebojne pomoči in soli-
darnosti. Kako je torej danes 
s tem?

»Izmenjav zapiskov je go-
tovo manj kot včasih, saj je 
tudi študentov vse manj na 
fakultetah, vedno več je fik-
tivnih vpisov, ko se nekdo 
vpiše le zaradi statusa. To se 

mi ne zdi prav. Po drugi stra-
ni pa je vse več stvari na raču-
nalnikih, vse več je izmenja-
ve prek elektronske pošte in 
Facebooka. Od lani imamo 
na Facebooku stran FOV štu-
dentje 2010/2011, ki ima že 
dvesto članov. Vsak lahko na-
piše, če kaj rabi, in si na pod-
lagi tega izmenjujemo zapi-
ske.«

Torej vsak kaj prispeva ali ste 
vedno eni in isti, ki posojate 
zapiske?

»Ja, ponavadi je res tako, da 
vedno eni in isti hočejo zapi-
ske.«

Pravite, da ste veliko na fa-
kulteti – ali to pomeni, da ste 
tudi tako priden študent ali je 
to samo zaradi družbe?

»Odvisno, kaj je kriterij za 
dobrega študenta, ali je to 
povprečje ocen, prisotnost 
na predavanjih ¼  Pri čemer 
samo prisotnost ni dovolj, 
treba je biti tudi priseben. 
Sam sem prisoten in prise-
ben, vedno in povsod sodelu-
jem, veliko sprašujem, vsaj 
pri tistih predmetih, ki me 
zanimajo. Znam pa se tudi 

zabavati, kar lahko potrdi ve-
čina mojih kolegov.«

Kaj vam naziv naj sošolec 
pravzaprav pomeni?

»Mogoče neko prizna-
nje za moj trud, ker sem res 
ves čas na fakulteti. Ne bi mi 
bilo prav, da bi to postal nek-
do, ki le dvakrat na leto pri-
de na predavanja. Na koncu 
te mora potrditi še študentski 
svet. Očitno me drugi vidijo 
kot © faco© .«

Kje se vidite v prihodnosti?
»Zelo daleč naprej ne gle-

dam, najprej je cilj diploma 
in potem magisterij, čez deset 
let pa se vidim v gospodarstvu 
kot uspešnega menedžerja ka-
kega večjega podjetja, po mo-
žnosti mednarodnega.«

Aha, skromnosti pa torej ne 
bi mogli šteti med vaše oseb-
nostne lastnosti ¼

»No, zdaj še mora biti, 
ampak trudil se bom, da bo 
ta skromnost vedno manj 
skromna. Zdi se mi prav, da 
si zastaviš velike cilje, spre-
memba pa naj bo edina stal-
nica.«

Sošolci ga imajo za »faco«
Na kranjski fakulteti za organizacijske vede vsako leto izbirajo »naj fovovce«. Za najboljšega sošolca, ki naj bi ga odlikovalo tovarištvo in nesebična pomoč 
drugim, so izbrali študenta drugega letnika Sama Podobnika.

Petek, 8. junija 2012

3. dogodek v sklopu projekta Sosed/Nachbar
Evropski projekt Sosed/Nachbar, ki povezuje sosednji pokrajini Gorenjsko in Koroško, vas vabi, da se pridružite na tre-

tjem srečanju (prvo je bilo v Celovcu, drugo v Preddvoru), ki bo v petek, 8. junija, ob Vrbskem jezeru pri Celovcu. Sreča-
nje bomo nadgradili z obiskom 12. festivala viž v narečju, ki ga vsako leto prireja Radio Sora.
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Peljimo jih na morje!
Veliko otrok letos ne bo šlo na morje. Pomagajmo jim. 

Rdeči križ tudi letos pelje otroke in starejše iz socialno ogroženih družin 
na letovanje na Debeli rtič in Punat. Pridružite se akciji in darujte tudi vi! 

Več o akciji tudi na spletni strani: www.rks.si/morje
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Telekom Slovenije in Simobil se odrekata vsem prihodkom iz naslova storitve SMS Donacija za Rdeči križ Slovenije.
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

»Če si reden študent, morajo biti predavanja prioriteta, 
potem pride šele vse drugo. Drugače sem pa po moje 
kar klasičen študent, sploh kar se tiče zabave, saj ne bi 
zamudil nobene © žurke© .«
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Na robu

‘’¼  Z mamo sva se po ti-
stem, ko sem prišel v Kranj, 
videla le še enkrat. Domov 
sem prišel v nedeljo dopol-
dne, bilo je ravno po maši, 
vedel sem, da bo mama zače-
la kuhati kosilo. ‘Kaj pa ti tu-
kaj?’ mi je dejala, ko me je za-
gledala. Ni bilo nobenih ču-
stev, nobenih objemov. Po-
vabila me je k mizi, a šele po-
zneje sem ugotovil, da zato, 
ker sem se jim pridružil pri 
jedi, sama je ostala lačna ¼ ’’

Mama je imela raka, kar 
sušila se je, postajala rumena 
in kmalu po Tinetovem obi-
sku je tudi umrla. Sestra in 
brat, ki sta še živela doma, sta 
jo pokopala, ob tem pa ‘poza-
bila’ obvestiti še ostale.

‘’Brat je potem napodil še 
sestro, se poročil, njegova 
žena je od hiše odganjala vsa-
kega, ki se ji je preveč pribli-
žal,’’ z grenkobo v glasu na-
daljuje svojo zgodbo Tine.

Za nekaj časa sva se odda-
ljila od njegove zgodbe in raz-
predala misli o tem, kaj vse bi 
lahko dosegel, če bi imel v ti-
stih davnih letih enake mo-
žnosti, kot jih imajo danes 
njegovi vnuki. 

‘’Na srečo pa je bilo v soci-
alizmu vsaj dovolj priložnosti 
za brezplačno šolanje. Tako 
sem ob delu najprej dokon-
čal osemletko, nato poklic-
no šolo, dekle, s katero sem 
takrat hodil, pa me je prego-
vorilo, da sem se vpisal še na 
gimnazijo. Bil sem odličen, 
tako da mi ni bilo treba de-
lati mature. Uspeh mi je dal 
krila, jeseni sem bil že izre-
dni študent na strojni fakul-
teti. Uspešno sem jo zaklju-
čil in to leto prej kot drugi. Ko 
mi je direktor čestital, me je 
vprašal, ali sem sedaj zadovo-
ljen. V šali sem mu dejal, da 
ne, da še premalo znam. Po-
tem pa se vpiši še na ekono-
mijo, take potrebujemo, mi je 
odgovoril. Nisem mogel sne-
sti besede - kar sem obljubil, 
sem tudi naredil. Na dan, ko 
je prvi Američan, astronavt 
John H. Glen v vesoljski kap-
suli Mercury trikrat obkrožil 
Zemljo, sem spoznal še Luci-
jo, prijetno dekle s Cerkljan-
skega. To je bila ljubezen na 
prvi pogled, prvič sva se vide-
la pred kinom, oba sva si pri-
šla ogledat Ben Hurja. Zelo 
lepo se je smejala, imela je ži-
vahne oči in plisirano krilo, 
ne preveč dolgo. Povabil sem 
jo na cockto, privolila je in od 
takrat naprej sva se redno, 
vsaj dvakrat na teden, shajala. 

Pozneje sem kupil vespo, na 
kateri sem jo vozil tudi do-
mov. Še sam sem pomagal 
pri kmečkih opravilih, zve-
čer smo molili, potem pa sem 
lahko prespal v hiši, na peči, 
na kraj pameti mi ni smelo 
pasti, da bi se ji pridružil v po-
stelji. Pa tudi sicer je bila zelo 
zadržana pri teh rečeh, komaj 
da se mi je pustila poljubiti 
in malo pobožati! Imel sem 
jo rad, čeprav jo je zanimalo 
bolj malo stvari, razen kuha-
nja, hiše, ki jo je želela ime-
ti, in seveda otrok. Bilo mi je 
prav, saj so si bila takrat dekle-
ta bolj ali manj enaka. Tudi v 
službi, medtem sem postal 
že vodja obrata, so si bile žen-
ske podobne kot krajcar kraj-
carju. Ure in ure so klepetale 
o otrocih, receptih, redkokdaj 
o kakšnem filmu. Bognedaj o 
politiki, gospodarskih temah 
in podobnem. Všeč mi je bilo, 
ker se ni lišpala, bila je čista, 
lepo je dišala. Parfumov že ta-
krat nisem dobro prenašal ¼ ’’

Tine in Lucija sta se poroči-
la junija leta 1964. Že zarana 
je treskalo kot za stavo, pada-
la je toča, v Besnici pa je tre-
ščilo v nek kozolec, zaradi če-
sar so bili na nogah gasilci. 
Ker je bil tudi Tine eden od 
njih, ni vedel, naj sledi klicu 
dolžnosti ali se naj preobleče 
in odide pred matičarja. 

‘’Brat, ki mi je bil za pričo, 
me je končno spravil k pame-
ti. Dejal mi je, da ni dobro, če 
na poročni dan razmišljam 
še o čem drugem kot le o bo-
doči ženi,’’ se je nasmehnil 
Tine.

Na ohcet, ki so jo imeli na 
Bledu, je prišla tudi Marjana 
Deržaj in zapela nekaj svojih 
pesmi. Njen nastop so plača-
li sodelavci, za kar jim je bil 
zelo hvaležen. 

‘’Prišla je težko pričakova-
na poročna noč. Naj povem, 
da tudi sam nisem imel ka-
kšnih velikih izkušenj. Po-
šteno žensko je bilo včasih 
težko dobiti le za seks, zato 
sem bil precej štorast, pri-
znam. Lucija je bila še ne-
dolžna, jaz pa neučakan. Vse 
je potekalo zelo hitro in gro-
bo, bog pomagaj, res se ni-
sem mogel krotiti. Jokala je, 
ko je bilo vsega konec, bole-
lo jo je in po tistem je ime-
la velik strah pred seksom. 
Vseeno nama je uspelo za-
ploditi tri otroke, kakšnih po-
sebnih posteljnih užitkov pa 
nisva nikoli imela. Seks ji je 
bil zmeraj kazen božja, dol-
žnost, pokora, temu primer-
no se je tudi obnašala. Posku-
šal sem na vse načine, da bi 
ji dal vsaj malo veselja, pa ni 
dosti pomagalo. V mojih ro-
kah je ležala kot poleno, hla-
dna in brez volje, gledala je 
vstran in ponižno čakala, da 
sem končal. Ko sem se obri-
sal, je vedela, da ji bom dal 
mir, šele takrat se je obrnila k 
meni, me objela in se stisnila 
v moje naročje. Strašno sem 
jo imel rad, vendar me je njen 
odpor do seksa začel motiti. 
Vse noči sem sanjal o žen-
skah pa o tem, kako so bile 
pripravljene na moje obje-
me. Pogosto sem si tudi sam 
‘’pomagal’’, ker je bila Lucija 
nenehno ‘’bolna’’.

Potem sva dobila prvega 
otroka, sina, ob njem sem 
malo pozabil na hlad, ki se je 
zavlekel v najino intimno živ-
ljenje. Po kakšnih dveh me-
secih sem vnovič ‘’poskusil’’, 
to mi je zelo zamerila, saj je 
takrat veljalo, da se morata 
zakonca izogibati spolnim 
odnosom vsaj pol leta ¼ ’’ 

(Se nadaljuje)

Zadnji tedni pouka so naj-
bolj stresni za tiste, ki so med 
letom več ali manj počivali. 
Če so sposobnosti otroka do-
bre in je vzrok samo lenoba, 
ponavadi ni hujših težav s po-
pravljanjem ocen. Je stresno, 
vendar običajno ne usodno. 
Čeprav prav »lenobcam« ne 
bi škodila kakšna lekcija z 
negativno oceno, kajti pre-
večkrat postane odlašanje 
grda navada ne samo pri uče-
nju, temveč tudi v življenju. 
Samo vaja dela mojstra in 
brez nje tudi najboljše spo-
sobnosti ne pridejo na plan. 
Vaje, ki jih izbirate, naj bodo 
pri predmetih usmerjene v 
snov, ki je potrebna za pozi-
tivno oceno. Pomembno je, 
da veste, kaj se morate sploh 
učiti. Ni zadosti, če imate spi-
sek snovi, ki jo morate obvla-
dati. Potrebno je iti do učite-
lja in za posamezno vsebino 
vprašati, kaj od tega je naj-
bolj pomembno in na katere 

stvari naj bi dali poudarek 
pri učenju. Šele ko si dolo-
čite cilj, lahko izbirate nači-
ne učenja. S tem je učenje 
tudi lažje, saj snov razdrobi-
te in greste po vrsti. Pri večini 
predmetov je pametno dela-
ti izpiske snovi ali vaje. Uče-
nja na pamet je bolj malo in 
se mu izogibajte, kajti že prva 
uporaba zemljevida ali nari-
sane pokrajine vas bo spravi-
la v zadrego, če ne boste ve-
deli, kaj s tem početi. Ko ima-
te realne cilje učenja pred se-
boj, se zanje primerno opre-
mite. Še najboljše bi bilo, če 
bi si naučeno smiselno zlaga-
li na kup in tako sproti vide-
li, kako napredujete. Naivno 
bi bilo pričakovati, da pišete 
dnevnik napredovanja, kajti 
že samo učenje je za mnoge 
muka. Vendar je prav sprem-
ljanje napredka kažipot, če 
sploh gremo v pravo smer. 
Boljše je, da porabite en dan 
za izdelavo izpiskov, ki vam 

najbolj ustrezajo, in vam je to 
potem lažje, saj vsakič samo 
še osvežite znanje, formule, 
definicije ali pravila. Učenje 
naglas oziroma glasno raz-
mišljanje ali pogovor z ne-
kom o naučenem je zlato 
pravilo za učenje v zadnjem 
trenutku. Možgani ga obo-
žujejo in ko neko snov pov-
zemamo naglas, si jo zapo-
mnimo v sedemdesetih od-
stotkih. V primerjavi s tihim 
branjem je to veliko več, saj 
si pri tihem branju zapomni-
mo samo dvajset odstotkov. 
Vendar je potrebno vede-
ti, da tega ne moremo poče-
ti dolgo časa, zato je potreb-
no razdeliti učenje na manj-
še dele. Priporočam učenje 
po pol ure, na koncu povze-
tek pet do deset minut in po-
tem odmor. Če gre za isto 
snov, pa spet naslednjič pov-
zetek že naučenega na začet-
ku in učenje novega ter nov 
povzetek. 

Na peronu številka 7

Damjana Šmid

moj pogled

Hitri nasveti pred popravnimi izpiti (2)

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Milena Miklavčič

usode

Promet terjal eno življenje
V prometnih nesrečah na slovenskih cestah je 
minuli teden (od 21. do 27. maja) umrla ena oseba, 
so sporočili s policije. Na območju Policijske 
uprave Kranj so policisti zadnji teden obravnavali 
35 prometnih nesreč, v katerih se je sedem oseb 
lažje ranilo, tri pa huje. Zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola so gorenjski policisti pridržali osem 
voznikov, zasegli so eno vozilo. V Sloveniji je letos 
v prometnih nesrečah umrlo 27 oseb, v enakem 
lanskem obdobju pa kar 56. Na Gorenjskem še ni 
bilo smrtnih žrtev. 

Piše: Simon Šubic

Nečedni  
nepremičninski posli
Na koprskem sodišču so imeli predobravnavni 
narok v kazenski zadevi zoper nekdanjega 
predsednika uprave Luke Koper Roberta Časarja, 
nekdanjega poslanca SNS Srečka Prijatelja in 
podjetnika Marjana Mikuža ter njegovo uslužbenko 
Loredano Bratož, a so ga zaradi zahteve obrambe 
po izločitvi senata in sodišča preložili. Časar, 
Prijatelj in Mikuž so v kazenskem postopku zaradi 
domnevno nezakonitih nepremičninskih poslov z 
Luko Koper. Prijatelju tožilstvo očita napeljevanje 
h kaznivemu dejanju nedovoljenega sprejemanja 
daril in nedovoljeno dajanje daril. Časar je obtožen 
zlorabe položaja ali zaupanja pri gospodarski 
dejavnosti in nedovoljenega sprejemanja daril. 
Mikuž pa je obtožen nedovoljenega dajanja daril in 
poslovne goljufije ter pomoči pri zlorabi položaja 
in nedovoljenemu sprejemanju daril, Bratoževa 
pa pomoči pri poslovni goljufiji. Znano je, da 
so leta 2010 nekdanjega državnega poslanca 
Srečka Prijatelja zaradi izsiljevanja, samovolje in 
nedovoljenega prometa in proizvodnje z orožjem ali 
eksplozivom že obsodili na štiri leta zapora.

V zadevi Patria zaslišali 
tuji priči
Na ljubljanskem okrajnem sodišču so nadaljevali 
sojenje v zadevi Patria z videokonferenčnim 
zaslišanjem bančnika Christiana Ivanovskega in 
poslovneža Hansa Petra Wilhelmerja, poročajo 
mediji. Slednji je zaradi davčne utaje obtožen v 
avstrijskem procesu v zadevi Patria in na večino 
vprašanj ni želel odgovoriti. Zgovornejši je bil 
Ivanovski, ki je pojasnil, da je banka februarja 
2007 prejela nalog za izplačilo skoraj 700 tisoč 
evrov gotovine z računa žene poslovneža Apichata 
Sirithaporna. Znesek je s pooblastilom dvignil 
Wolfgang Riedl, sedaj prav tako obtožen v Avstriji. 
Po besedah priče je Apichatova žena ta denar 
prejela z nakazilom podjetja ICB International 
Construction Business AG iz Liechtensteina,  
ki ga vodi Wilhelmer, njegov večinski lastnik je 
Walter Wolf. 
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Knjige in ljudje

Knjige in knjigoljubi (153)

Pariz: vse, kar te zanima

Jože Košnjek

med sosedi
Sele/Zell Pfarre, ki so naj-

bolj slovenska vas na Koro-
škem, so v ponedeljek pra-
znovale. V farnem domu, ki 
je bil skupaj z novo cerkvijo 
zgrajen v letih 1960 – 1964, 
so slavili 110-letnico delo-
vanja njihovega Katoliške-
ga prosvetnega druš tva Pla-
nina. Jubilej letos častijo z 
več prireditvami, vendar je 
bila v ponedeljek osrednja. 
Kako pomembno je delova-
nje društva za življenje do-
mačinov, potrjujejo pol-
na dvorana in gostje, ki so 
se udeležili slovesnosti: dr-
žavni sekretar v uradu slo-
venske vlade za Slovence v 
zamejstvu in po svetu Ma-
tjaž Longar, generalna kon-
zulka Republike Sloveni-
je v Celovcu Dragica Urtelj, 
predsednik Narodnega sve-
ta koroških Slovencev Va-
lentin Inzko, domači župan 
Engelbert Wassner in pred-
stavnika pobratene občine 
Škofja Loka, nekdanji žu-
pan Zdravko Krvina, ki je 
s pokojnim selskim župa-
nom Hermanom Velikom 

leta 1972 podpisal listino o 
pobratenju, in sedanji ško-
fjeloški župan Miha Ješe. 

Vsebinsko bogata prire-
ditev je bil sprehod skozi 
110-letno delovanje druš-
tva, ki je bilo ustanovljeno 
kot Tamburaško društvo 
Planina. Tamburašem, ki 
danes žal v Selah organizi-
rano ne delujejo več, so se 

v kasnejših letih pridruži-
li pevci, godbeniki, plesalci, 
gledališki igralci, celo god-
beniki. Kljub težkim razme-
ram je delovala knjižnica z 
nekaj tisoč knjigami, redno 
pa so organizirali kuharske 
in druge tečaje. Kultura je 
tudi danes v Selah živa. V 
okviru društva prepevajo tri-
je zbori. Oddelek Slovenske 

glasbene šole obiskuje nad 
20 mladih. Gledališke pred-
stave so običaj, ustaljenim 
oblikam kulturne dejavno-
sti pa se pridružujejo nove, 
sodobnejše. Lepo je v poz-
dravnem nagovoru poveda-
la predsednica društva Pa-
vli Čertov, ki je, kot so pove-
dali na prireditvi, prva žen-
ska, ki v Selah vodi kakšno 

društvo, to nalogo pa uspe-
šno opravlja že 18 let. »Spo-
štovanje je treba izreči ti-
stim, ki so v Selah začeli s 
kulturno dejavnostjo. Če 
teh ne bi bilo, bi bila jezikov-
na slika Sel danes drugačna. 
Drevo, ki so ga naši predniki 
s pomočjo župnikov Alojzi-
ja Vavtija in Ivana Matka za-
sadili v tistem času, ima tr-
dne korenine. Na nas pa je, 
da bodo iz drevesa odganja-
le vedno nove in nove veje. 
Človek dela kulturo, kultura 
pa dela človeka,« je poveda-
la predsednica Pavli Čertov. 
Župan Engelbert Wassner ji 
je v imenu občine izročil po-
sebno priznanje in sporočil, 
da je občinski svet ob jubi-
leju namenil društvu 1500 
evrov. Dejal je, da je društvo 
Planina dokaz idealizma Se-
lanov v službi domače kultu-
re. Šmarješki župnik Elmar 
Augustin, ki upravlja tudi 
župnijo Sele, je pokojni-
ma selskima duhovnikoma 
Vavtiju in Matku v čast pred 
vhodom v farni dom blago-
slovil spominsko ploščo. 

Slovenci v zamejstvu (301)

Sto in deset let selske Planine

Selski župan Engelbert Wassner je predsednici Katoliškega prosvetnega društva Planina 
Pavli Čertov izročil občinsko priznanje.

Naslovnica vodnika, 
oblikovala Agnieszka 
Rozycka

Mona Lisa, dama, ki se 
nasmehne 6 milijonom 
ljudem na leto.

Miha Naglič

»To ni turistični vodnik. 
Predvsem pa to ni knjiga 
za starše. Ne, to je resnična 
zgodba o enem najbolj zna-
menitih mest sveta – Pari-
zu. V tej knjigi lahko prebe-
reš zanimive pripovedi o sr-
hljivih žlebnih pošastih, že-
lezniških postajah duhov, 
velikanskih gradovih in ne-
verjetno razvajenih doma-
čih živalih. Beri privlačne 
zgodbe o nagačenih živa-
lih, kleteh, polnih kosti, in 
o smrtonosni giljotini. V 
knjigi pa nastopajo tudi ko-
lesarji, zbiralci stare krame 
in glasbeniki ter polži na je-
dilniku za večerjo. Spoznaj 
Pariz, o kakršnem se tvojim 
staršem verjetno še sanja 
ne.« Katera je knjiga, ki uvo-
doma deli take obete? Gre za 
serijo Ni za starše (»Not for 
Parents Series«), ki izhaja v 
sloviti popotniški zbirki Lo-
nely Planet, pri nas pa je prve 
štiri knjižice izdala Mladin-
ska knjiga in sicer za mesta 
Pariz, London, Rim in New 
York.

Prelistajmo najprej pa-
riško: Pariz: vse, kar te za-
nima – o Parizu, ki naj ne 
bi bil za starše. Naj bo torej 
za mlajše. Avtorica je Klay 
Lamprell, prevedel Andrej 
Gogala. Pojasnimo najprej 
gornje obete. Kdo in kje so 
srhljive žlebne pošasti? Sre-
čaš jih, če se vzpneš na zvo-
nika katedrale Notre Dame, 

prave kamnite grdobe, ki 
čepijo na odtočnih žlebo-
vih. Železniške postaje du-
hov? To pa so štiri postaje 
pariškega metroja, ki so jih 
zaprli že med 2. sv. vojno in 
nikoli več odprli. Obiskuje-
jo jih le brezdomci in turi-
sti. Če ne bi bilo aktualnih 
grafitov, bi bile še čisto take, 
kot takrat, ko so jih zaprli, 
tudi reklame so še pred-
vojne. Velikanski gradovi? 
Miš ljeni so gradovi v Pari-
zu in okolici, pa ne le kralje-
vska gradova Louvre in Ver-
sailles. Naša knjižica vabi 
na ogled gradu Chantilly, 
ki slovi po čudovitih parkih, 
velikih hlevih za 200 konj 
in izvrstni smetani, ki jo je 
»izumil« kuharski mojster 
Francois Vatel; z njo je go-
tovo postregel tudi na tisti 
znameniti večerji, ki so jo 
leta 1671 v tem gradu prire-
dili za kralja Ludvika XIV. 
in 2000 gostov. Neverje-
tno razvajene domače živali 
pa so predvsem pariški psi, 
v mestu naj bi jih bilo več 
kot 300 tisoč, »verjetno jih 
je več kot otrok«. Tudi raz-
vajajo jih Parižani bolj kot 
otroke, posledice pa so naj-
bolj vidne na pariških ploč-
nikih, ki jih krasijo stotiso-
či pasjih drekov ¼

Pa odgovorimo še na ne-
kaj vprašanj, zastavljenih 
na zadnji platnici. »Kje se 
lahko sredi mesta delaš, 
da si na plaži?« Na nabrež-
jih Sene sredi Pariza vsako 

poletje od 2002 nasujejo na 
tone mivke in naredijo pla-
ges; zamiš ljene so bile naj-
prej kot darilo družinam, ki 
si ne morejo privoščiti poči-
tnic, zdaj jih uporabljajo vsi, 
meščani in turisti; sonči-
jo se, igrajo odbojko, plava-
jo pa v bazenu, ki ga obesijo 
čez reko ¼  »Kdo se nasmeh-
ne 6 milijonom ljudem na 
leto?« Mona Lisa na sloviti 
sliki v megamuzeju Louvre. 
»Kdo si je dal za igračo po-
staviti čisto pravo vas?« To je 
vasica (Hameau de la Reine), 
ki si jo je dala v parku gradu 
Ver sailles postaviti kraljica 
Marija Antoaneta; bila je hči 
naše cesarice Marije Terezi-
je, ki so jo poročili s kraljem 
Ludvikom XVI. Za zabavo 
se je preoblekla in v svoji va-
sici igrala kmetico, sicer pa 
sta s kraljem živela v silnem 
razkošju. Ljudstvo nad tem 
ni bilo prav nič navdušeno, 
bolj se je zabavalo, ko so v le-
tih francoske revolucije obe-
ma odsekali glavo. »Katero 
znamenito stavbo so zgradi-
li od znotraj navzven?« To je 
pa Center Pompidou, ime-
novan po predsedniku, ki 
je podprl zamisel, da bi sre-
di mesta postavili nacional-
ni center za sodobno ume-
tnost; Parižani mu pravi-
jo tudi Beaubourg, po četr-
ti, v kateri stoji. Od znotraj 
navzven so ga morali graditi 
zato, ker so nosilni deli stav-
be v sredini, nanje so vse na-
okrog pripete razne cevi in 

napeljave, tekoče stopnice 
in dvigala, stavba je zato vi-
deti kot kakšna rafinerija. 
Vsak od teh sistemov ima 
svojo barvo: prezračevalne 
cevi so modre, vodovodne 
zelene, električne rumene, 
povezovalne rdeče ¼

Privlačna knjiga, lepo in 
hitro se prebere, vabi v Pa-
riz. Kar se mene tiče, je tudi 
za starše. Ko sem avgusta 
lani svojo družinico popeljal 
v Pariz, bi mi prišla prav, če-
prav si domišljam, da o tem 
mestu kar nekaj vem, saj 
sem v njem svoj čas preži-
vel več kot dve leti. Pa nisem 
vedel, denimo, katera od pa-
riških cerkva je »samoči-
stilna«. No, saj jo dobro po-
znam, a ni mi bilo znano, 
da je bazilika Sacre-Coeur 
na Montmartru v onesnaže-
nem velemestnem ozračju 
ohranila bleščeče belo barvo 
prav zato, ker se v apnencu, 
iz katerega je zgrajena, ob 
vsakem dežju sproži kemič-
na reakcija, v kateri se izlo-
ča mineral kalcit, ta pa delu-
je kot belilo ¼  Starši, ko gre-
ste v Pariz z otroki, ne poza-
bite te knjige!

Klay Lamprell,  
Pariz: vse, kar te zanima, 
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2012,  
96 strani, 16,95 evra, 
www.emka.si

Mali turist v Parizu; starša sta najbrž za fotoaparatom.

Center Pompidou, stavba, ki so jo zgradili od znotraj 
navzven.
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razgled

Kaj bo zdaj s temi naši
mi referendumi? Jih bo še 
naprej lahko predlagal vsak 
užaljenec ali odštekanec in 
tako blokiral delovanje dr
žave? Kot kaže, so stranke in 
strankarji končno spozna
li, da tako ne gre več naprej. 
Celo Janez Janša, velemoj
ster referendumskega ma
nevriranja, ki ga je pravkar 
doletel referendumski bu
merang. Lani je bil kot vod
ja opozicije na čelu tistih, ki 
so z referendumi spodko
pali Pahorjevo vlado in nje
ne tri ključne zakone. Zdaj 

je lanski udarec priletel na
zaj z grožnjo novega referen
duma, s katerim bi policisti 
in drugi nezadovoljneži one
mogočili njegov varčevalni 
zakon. Spričo grož nje, da se 
delovanje te države povsem 
zablokira, so vodilni politiki 
začutili, da bi to ogrozilo tudi 
njih in se bodo proti nezado
voljnemu ljudstvu zavarovali 
tako, da spremenijo ustavne 
določbe o referendumih. Na 
teh poslej ne bi bilo več mo
goče odločati o vsem, izvzete 
bodo nekatere fiskalne zade
ve, vprašanja, ki ogrožajo člo
vekove pravice, in verjetno še 
kaj ključnega. Referendum 
bo uspel le v primeru, če se 
ga bo udeležilo najmanj 35 
odstotkov vseh volivcev. Vi
rant in Pahor sta zahtevala 
višji odstotek, Nova Slove
nija je edina proti kvorumu. 
V državnem zboru ima tako 
malo poslancev, da z njimi 
ne more vplivati na dogaja
nje. Z referendumi pa so »ta 
črni« doslej lahko uprizarjali 
svoje love na »rdeče« čarov
nice v obliki prikritih komu
nistov, samskih žensk in is
tospolnih partnerjev, odslej 
te možnosti ne bo več ¼  Res 
ne?

Pa da ne boste mislili, da 
sem podpisani proti referen
dumom nasploh. Sem za, a 
ne v vseh vprašanjih in ne v 
primerih, ko pride na voli
šče le kaka desetina volivcev 
in odloča v imenu vseh. Re
ferendum je pravzaprav naj
bolj demokratična oblika od
ločanja. Danes je v večini dr
žav suvereno ljudstvo. To pa 
ne more odločati neposre
dno o vseh vprašanjih. Zato 
na volitvah izvolimo poslan
ce, svoje predstavnike, ki po
tem v parlamentu odločajo v 
našem imenu. Temu se reče 
predstavniška demokracija. 

Referendum pa je edina pre
živela oblika neposredne de
mokracije. V časih starih Slo
vanov naj bi se baje celo ple
me zbralo pod lipo ali okoli 
knežjega kamna in z aklama
cijo glasovalo (se na ves glas 
izrekalo) o nekem vprašanju. 
Se je res? Dvomim.

Dovolite mi, da obudim še 
svoj prvi referendumski spo
min. Bilo je v tem času leta 
1969. Bil sem že v 18. letu, 
a ga še nisem dopolnil in 
tako nisem smel glasovati na 
enem prvih pravih referen
dumov pri nas. Ta se je zgo
dil, ko so Žirovci glasovali o 
tem, kam sodijo: pod Logatec 
ali pod Loko? Ko so jim leta 
1961 vzeli občino, so šli pod 
Logatec, a večina s tem ni bila 
zadovoljna in je naposled 
zahtevala referendum, kakr
šen je bil v tistih časih prava 
redkost. No, bili so pogosti 
referendumi, na katerih se je 
glasovalo o raznih samopri
spevkih, nikdar pa o nekem 
eminentno političnem vpra
šanju, kakršno je bilo takra
tno žirovsko. Večina se je od
ločila za Loko in tako se je 1. 
januarja 1970 žirovsko ple
me vrnilo na Gorenjsko. Jaz 
pa sklenem z referendum
sko zgodbo, ki sledi. Na eno 
od volišč sta prišli vaščanki 
V., mati in hči, splošno znani 
po tem, da opravljata najsta
rejšo obrt. Pa so možakarji, 
ki so sedeli v volilni komisi
ji in bili seveda še vsi pri mo
ških močeh, takoj izrabili pri
ložnost, da ju malo podraži
jo. »Kaj pa vidve mislita,« so 
ju barali, »kje nam bo boljše, 
v Logatcu ali pod Loko?« A 
jim ta stara ni ostala dolžna. 
»Tovariši,« je odvrnila, »či
sto vseeno je, kje bomo, pov
sod bo treba delati!« Nekaj ta
kega se obeta tudi nam, refe
rendumi gor ali dol.

Takole se je pernati lepotec v velikosti purana prejšnji teden šopiril pred  
prestrašenimi planinci. Še eden v vrsti »norih« divjih petelinov je tokrat svoj 
teritorij branil na poti na Hrušensko planino. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled

1

2

3

Mag. Monika Rogelj Hiter napredek, ki ga je 
Kranj doživel v 20. stoletju, 
si je nemogoče zamišljati 
brez tovarne Sava, podjetja 
z več kot devetimi desetletij 
dolgo tradicijo neprekinje
nega uspešnega delovanja.

Leta 1920 je bila ustanov
ljena uvoznoizvozna druž
ba Atlanta, ki se je naslednje 
leto preoblikovala v Vulkan, 
tovarno za gumijeve izdelke, 
prvo tovrstno podjetje pri 
nas. Družabniki so bili tr
govci Franc in Peter Šumi, 
Alfonz Pirc iz Kranja ter Jož
ko Veber iz Zalega Loga. To
varna je bila na desnem bre
gu Kokre, v neposredni bli
žini mesta. Prvi in najbolj 
znan izdelek Vulkana so bili 
podpetniki za čevlje, ki so 
jih oglaševali pod imenom 
Eterna. Kasneje so izdelo
vali tudi radirke, zračnice in 
plašče za kolesa, podplate 

in opanke, termoforje, raz
lične cevi in druge tehnične 
pripomočke. Poleg velikih 
tekstilnih tovarn je bilo to 
največje podjetje v Kranju. 

Od 53 zaposlenih v prvih le
tih je do leta 1938 njihovo 
število naraslo na 510. Leta 
1931 so novi lastniki postali 
avstrijski podjetniki in ime 

tovarne spremenili v Sempe-
rit, jugoslovanska tvornica gu-
mijevih izdelkov. 

Po drugi svetovni vojni je 
bila Tovarna gumijevih izdel-
kov Sava, kot so jo poimeno
vali leta 1946, eno od naj
pomembnejših republiških 
in državnih podjetij. Zače
li so z redno proizvodnjo 
avtomobilskih plaščev in 
zračnic in se postopno seli
li v nove obrate na Laborah. 
Leta 1967 so z avstrijskim 
podjetjem Semperit sklenili 
licenčno pogodbo o izdelo
vanju diagonalnih plaščev, 
kar je bil začetek skoraj tri
desetletnega sodelovanja. Z 
začetkom proizvodnje no
vih radialnih pnevmatik je 
bila leta 1972 ustanovlje
na Tovarna avtopnevmatike 
Sava Semperit. Avtomobil
ske in tovorne pnevmatike, 
najbolj prepoznavni Savini 

izdelki, so predstavljali več 
kot tri četrtine proizvodnje, 
katere obseg je ob velikih 
investicijah in moderniza
ciji strmo naraščal, s tem 
pa tudi število zaposlenih in 
konec 80. let je v Savi dela
lo že več kot 4.700 delavcev. 
Ob skrbi za razvoj in kvali
teto so izdelke uspešno pro
dajali tudi na zahtevnih tu
jih trgih.

Podjetje Sava se je po las
tninjenju leta 1996 preobli
kovalo v delniško družbo. 
Leta 1997 so sklenili pogod
bo o poslovnem partnerstvu 
z ameriškim koncernom  
Goodyear, ki je v novem pod
jetju Sava Tires postal večin
ski lastnik proizvodnje avto
plaščev in gumenih izdelkov. 
Novo oblikovana Poslovna 
skupina Sava pa se je usme
rila na področje kemije, trgo
vine, financ in turizma.

Reklamna tabla Sava ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV

Dol z referendumi?
Miha Naglič

Mihovanja

Reklamna tabla podjetja Sava Semperit, ki so jo v začetku 
80. let 20. stoletja uporabljali za promocijo gumenih 
izdelkov. / Foto: Marjanca Jeglič

Če boste srečali velikega, do 40 cm dolgega kuščarja, boste sprva morda  
pomislili, da je ušel iz terarija. Toda zelenec je največji kuščar, ki živi v  
Sloveniji in prebiva na sončnih pobočjih, poraslih z nizkim grmičevjem - tudi 
na Gorenjskem. Je zelene barve, ki pa se zaradi okolja lahko tudi menja. Ugriz 
zelenca ni nevaren, je pa boleč. D. K.



GLASOV ODER
PESEM JIH DRUŽI ŽE 
ŠESTDESET LET
V Šmartinskem domu v Stražišču je 
Delavsko prosvetno društvo Stražišče 
s celovečernim koncertom praznova-
lo visok jubilej. / Foto: Gorazd Kavčič
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kuLtuRA
REGIMENT IN SALSA, 
TO JE TO
Učenci škofjeloške glasbene šole, 
zbrani v Jazz je kul bend, so se pred 
dnevi spet z uspehom predstavili na 
festivalu Uferlos v nemškem Freisingu.

23

LjuDjE
PRESENEČENJE  
ZA CIRILA
Konec prejšnjega tedna smo obujali 
spomine, ugotavljali, da je hinkali s 
krompirjem po okusu enak žlinkrofom 
naših babic, samo manjši; udeležili pa 
smo se tudi odprtja nove gostilnice v 
Kranju. / Foto: Matic Zorman
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GLASOV ODER

Kalejdoskop – festival odrske umetnosti

Festival Kalejdoskop je bienalni festival odrske umetnosti. 
Poteka od leta 2008 dalje, ko je svoje mesto zasedel kot prvi 
tovrstni mednarodni festival v Kranju. Letos je posvečen lo-
kalnim ustvarjalcem, od najmlajših do že uveljavljenih, poteka 
pa v Kranju, Škofji Loki in Ljubljani. V prihodnjih dneh bodo 
tako na ogled plesne predstave ter miniature v Prešernovem 
gledališču in Kranjskih rovih, v soboto zvečer pa se obeta 
veselo druženje v Trainstation Squatu. V Stolpu Layerjeve hiše 
bo na ogled kiparska razstava Gala Košnika Let.  S. L.

The Tide v Layerjevi hiši

Po letu dni se v domači Kranj vrača skupina The Tide, ki bo 
danes ob 20.30 nastopila v odličnem ambientu, ki ga ponuja 
vrt Layerjeve hiše. Koncerti zasedbe The Tide so energični 
in teatralni. Gre za prave projekte v malem. Njihov slog je 
veliko bolj brezmejen kot katera druga domača produkcija. 
So izredno moderni, polni strasti, zagona in edinstvenih 
glasbenih rešitev. Skupina The Tide ostaja odmaknjena od 
uveljavljenih pop-rockerskih žanrskih trendov, na koncertih 
si svojo izrazno pot utira s prostim glasbenim eksperimen-
tiranjem, drznimi aranžmaji, čutnimi besedili in spontanim 
pristopom. V primeru slabega vremena bo koncert v prenov-
ljenem stolpu za Layerjevo hišo. S. L.

Evropsko prvenstvo v nogometu  
na RTV Slovenija

RTV Slovenija je dobila ekskluzivne pravice za prenos vseh 
tekem in dogodkov, povezanih z letošnjim evropskim pr-
venstvom v nogometu, ki bo potekalo med 8. junijem in 
1. julijem 2012 v Ukrajini in na Poljskem, in sicer na osmih 
različnih prizoriščih. Na televiziji boste lahko videli sedemin-
dvajset tekem v neposrednem prenosu, na njihovih spletnih 

straneh pa kar vseh enaintrideset. 16., 17., 18. in 19. junija 
bosta na sporedu dve tekmi ob 20.45, zato bo RTV SLO 
prenašala v neposrednem prenosu le eno. A. B.

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 1. 6.
19.20 JEKLENO NEBO
21.30, 23.50 TEMNE SENCE
15.30, 18.10, 20.50, 23.30  
SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, 
sinhroniziran
21.45, 23.59 MOŽJE V ČRNEM 3
16.00, 18.20, 20.40, 23.00  
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
19.25 PRIJATELJA
16.30, 18.30, 20.30, 22.30 DIKTATOR
17.10 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
15.10 ULIČNI PLES 2, 3D

Sobota, 2. 6.
19.20 JEKLENO NEBO
21.30, 23.50 TEMNE SENCE
12.10, 15.30, 18.10, 20.50, 23.30  
SNEGULJČICA IN LOVEC
10.40, 12.50, 15.00, 17.15  
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45, 23.59 MOŽJE V ČRNEM 3
13.40, 16.00, 18.20, 20.40, 23.00 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
19.25 PRIJATELJA
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30, 
22.30 DIKTATOR
13.00, 17.10 KAJ PRIČAKOVATI,  
KO PRIČAKUJEŠ?
11.00, 15.10 ULIČNI PLES 2, 3D

Nedelja, 3. 6.
19.20 JEKLENO NEBO
21.30 TEMNE SENCE
12.10, 15.30, 18.10, 20.50  
SNEGULJČICA IN LOVEC
10.40, 12.50, 15.00, 17.15 PUPIJEVA 
DOGODIVŠČINA, sinhroniziran

21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
13.40, 16.00, 18.20, 20.40  
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
19.25 PRIJATELJA
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30  
DIKTATOR
13.00, 17.10  
KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
11.00, 15.10 ULIČNI PLES 2, 3D

Ponedeljek, 4. 6.
19.20 JEKLENO NEBO
21.30 TEMNE SENCE
15.30, 18.10, 20.50  
SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15  
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
16.00, 18.20, 20.40  
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
19.25 PRIJATELJA
16.30, 18.30, 20.30  
DIKTATOR
17.10 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
15.10 ULIČNI PLES 2, 3D

LINHARTOVA DVORANA ,RADOVLJICA

Sobota, 2. 6.
19.00 ŽIVETI Z VULKANI in  
PRVI AFGANISTANSKI SMUČARSKI IZZIV
21.00 TIHI SNEG in ROD SE NADALJUJE

Nedelja, 3. 6.
19.00 TIHI SNEG in ROD SE NADALJUJE
21.00 ŽIVETI Z VULKANI in  
PRVI AFGANISTANSKI SMUČARSKI IZZIV

Organizatorji filmskih predstav si pri-
držujejo pravico do spremembe pro-
grama.

KINO SPORED

V 
jubilejni sobo-
tni večer so obi-
skovalce člani 
Mešanega pev-
skega zbora 

DPD Svoboda Stražišče po-
peljali s pesmijo Lipa Fran-
za Schuberta. »Na svetu je le 
malo pesmi, ki ne bi govori-
le o odnosih med ljudmi,« 
je sklop pesmi Sanjam sen 
(Ed Robertson), Etuda (Fr. 
Chopin) in Ave verum (W. 
A. Mozart) napovedala vo-
diteljica Tadeja Česen Šink. 
O prijateljstvu in ljubezni 
so prepevali v Kresni pesmi 
(Lojze Krajnčan), Tam na 
vrtu (Radovan Gobec, Lojze 
Krajnčan) in v pesmi Nocoj 
pa, oh nocoj (Fr. Venturini). 

Tadeja Česen Šink je med 
odmorom interpretirala ne-
kaj pesmi Toneta Pavč-
ka, potem je sledilo prese-
nečenje: nastop posebne-
ga sestava – Moškega zbo-
ra 301 + 25. Seštevek let pre-
pevanja posameznih pev-
cev pri zboru je dal številko 
301, kar pomeni, da je ime-
lo nastopajočih sedem pev-
cev povprečno 43 let sodelo-
vanja pri zboru, za pomoč 
pri tokratnem nastopu pa 
so imeli pevko s 25-letnim 
prepevanjem v zboru. Za-
peli so Spomin na zimski 
večer (Ferdo Juvanec), Sve-
tlo sonce (Edo Ošabnik), ob 
Kolpi (Ivan Rijavec), rusko 

ljudsko Zvonček in furlan-
sko ljudsko Planike. 

V zadnjem delu koncerta 
so pevke in pevci na oder spet 
stopili skupaj, zapeli so rusko 
ljudsko Rudeči sarafan, ljud-
sko iz Tržiča z naslovom Sla-
vec, Se davno mrači (Vilko 
Rus), Se že svita bo den (Al-
bin Krajnc), Pohojeno trav-
co (Fr. Venturini), Oj te mli-
nar (Luka Kramolc) in Rožo 
na Poljani (Albin Krajnc). 
Aplavz iz občinstva jih je za 
zaključek koncerta še enkrat 
popeljal v pesem, izbrali so 
koroško ljudsko So še rožce 
u hartlnu žavovale.

Aldo Komar iz kranjske 
območne izpostave JSKD je 
pevkam in pevcem podelil 

jubilejna priznanja skla-
da in posebno priznanje za 
zbor ob obletnici. »Še veli-
ko lepih trenutkov vam že-
lim ob petju in druženju in 
seveda želim, da nadaljuje-
te tradicijo,« je dejal Komar. 
Veliko čestitk je prejela tudi 
zborovodkinja Nada Krajn-
čan. Predsednik zbora An-
ton Kejžar je še posebej pou-
daril, da je z njenim priho-
dom zbor doživel preporod. 

Mešani pevski zbor DPD 
Svoboda Stražišče ima na leto 
vsaj dvanajst nastopov. Že 
dolga leta so povezani v »šti-
riperesno deteljico« z Mo-
škim pevskim zborom Va-
silij Mirk Prosek Konto vel, 
Mešanim pevskim zborom 

Zarja iz Železne Kaple in 
Mešanim pevskim zborom 
KUD Brežice. Srečanja »šti-
riperesne deteljice« so vsako 
leto drugje, vedno pa v kraju 
enega od zborov. 

Na osnovi bogatega kul-
turnega udejstvovanja De-
lavsko prosvetno društvo 
Stražišče uspešno krmari 
že šestdeset let, čeprav kore-
nine organiziranega kultur-
nega življenja na tem obmo-
čju segajo že v trideseta leta 
dvajsetega stoletja. Ustanov-
ljeni Moški pevski zbor leta 
1952 pomeni nadaljevanje 
prepevanja v Stražišču. Leta 
1983 so k skupnemu prepe-
vanju povabili tudi nežnej-
ši spol.

PEsEm JIH DRUžI žE 
ŠEsTDEsET LET
V Šmartinskem domu v Stražišču je Delavsko prosvetno društvo Stražišče s celovečernim koncertom 
praznovalo visok jubilej.

Suzana P. Kovačič

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Zeliščna  
kuharija
Mirjam Grilc

 

Zelo prijetna knjiga, 
v kateri boste našli 
zimske, pomladne, 
poletne in jesenske 
kuharije!
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9,90
EUR Evropsko prvenstvo bodo pokrivala znana športna 

voditeljska in novinarska imena slovenske televizije in 
radia. Oglašali in komentirali bodo iz studia Ljubljane, 
Poljske in Ukrajine ter nam predstavljali zgodbe in 
nogometaše. / Foto: RTV SLO (Stane Sršen)

Mešani pevski zbor DPD Svoboda Stražišče / Foto: Gorazd Kavčič
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KULTURA
Žirovnica

Ob 50-letnici smrti F. S. Finžgarja 

V soboto, 2. junija, bo minilo 50 let od smrti pisatelja in du
hovnika Franca Saleškega Finžgarja. V njegov spomin Zavod 
za turizem in kulturo Žirovnica v sodelovanju z občino pri
pravlja niz raznovrstnih dogodkov. Že danes, 1. junija, ob 18. 
uri bo v Finžgarjevi rojstni hiši v Doslovčah Večer z Mohorjevo, 
na katerem bodo predstavili knjigo Mohor in Korotan avtorja 
Iztoka Ilicha. Ob njem bo govoril tudi etnolog dr. Janez Boga
taj, pisateljev nečak, nastopil pa bo tudi MPZ Triglav iz Lesc. 
V soboto, 2. junija, bo ob 9. uri v prireditvenem prostoru na 
Breznici najprej 1. tek kulture Pod svobodnim soncem, osred
nja slovesnost ob 50letnici smrti F.S. Finžgarja pa bo ob 18. 
uri v vaškem jedru Doslovč. Slavnostni govornik bo prof. dr. 
Miran Hladnik, program pa bodo oblikovali učenci osnovnih 
šol, vrtca, različna domača kulturna društva in posamezniki. 
Ob 21. uri bo pred pisateljevo rojstno hišo še uprizoritev nje
gove gledališke igre Veriga. V režiji Mateje Mlačnik jo bodo 
uprizorili igralci KD dr. France Prešeren ŽirovnicaBreznica 
in Gledališče Julke Dolžan. I. K.

Cerklje

Pel bo zbor iz Argentine

V okviru turneje po Sloveniji bo v torek, 5. junija, v Domu 
Ignacija Borštnika v Cerkljah nastopil Mešani pevski zbor 
San Justo iz Buenos Airesa, ki ga vodi zborovodkinja Andrejka 
Selan Vombergar. Na koncertu se bodo predstavili s sloven
skimi in argentinskimi pesmimi, med katerimi bo tudi znana 
Misa Criolla argentinskega skladatelja Ariela Ramireza. I. K.

Radovljica

Razstava o bratih Jager 

Danes, 1. junija, ob 18. uri bodo v Galeriji Šivčeve hiše odprli 
gostujočo razstavo Brata Jager, ki je nastala v sodelovanju Če
belarskega muzeja, Galerije in Krajevne skupnosti Radovljica. 
Brata, Franca in Ivana Jagra, bo predstavila avtorica razstave 
Nataša Oblak Japelj, na ogled pa bo do 30. junija. I. K.

Slovenski Javornik

Koncert zbora Vox Carniolus

Danes, v petek, ob 19.30 bo v Kulturnem domu Turist na 
Slovenskem Javorniku letni koncert Mešanega pevskega 
zbora Vox Carniolus pod vodstvom zborovodkinje Eve 
Jelenc Drozg. I. K.

P
o odmevnem lan
skem koncertu 
Jazz je kul benda 
v nemškem Frei
singu, kjer so na

stopili v okviru pobratenja 
z mestom Škofja Loka, so 
mlade škofjeloške glasbeni
ke organizatorji tamkajšnje
ga festivala Uferlos tudi le
tos povabili na svoj koncer
tni oder. »Gre za precej ve
lik festival, ki poteka na šti
rih odrih, pretežno v starem 
delu mesta, kjer se vrstijo 
glasbeni koncerti, muzika
li, recitali in podobno,« raz
laga Jaka Strajnar, profesor 
tolkal v Glasbeni šoli Ško
fja Loka, sicer pa vsestran
ski glasbenik in seveda vod
ja in aranžer skladb za Jazz 
je kul bend. Trenutno ga se
stavlja dvanajst učencev raz
ličnih inštrumentov škofje
loške glasbene šole: Ana Po
ljanšek in Klara Božič (flav
ta), Tadej Urh (alt saksofon), 
Jernej Megušar (tenor sa
ksofon), Primož Prevc (tro
benta), Niko Mir (pozavna), 
Juš Gaber (klaviature), Vid 
Megušar (kitara), Krištof 
Pogačnik (bas kitara), Bor 
Pogačnik (bobni) in Tilen 
Šubic Krpič (tolkala). Bend 

deluje tri leta, priredbe zanj 
pa piše kar njihov vodja. 

»Pisanje priredb starejših 
znanih skladb v drugih glas
benih zvrsteh je zame vselej 
aranžerski izziv. Ljudsko Re-
giment po cesti gre igrati v rit
mu salse ali pa nekoliko har
monsko obogateno Ama-
zing Grace kot pop rock ko
mad ¼ ,« razlaga Strajnar in 
dodaja, da je prav ta način iz
ražanja mladih v glasbi Nem
ce najbolj navdušil, zato so ga 
tamkajšnji glasbeniki že po
iskali za nekaj aranžmajev. 
Tokrat so v Freisingu pred
stavili še nekoliko bolj zahte
ven program kot v preteklem 

letu in v dobri uri muzike raz
ličnih zvrsti in slogov so zno
va poželi gromke aplavze in 
kakopak povabilo tudi za pri
hodnje leto.

Strajnarja še posebej vese
li, da so se nad Jazz je kul ben
dom navdušili tudi v freisin
ški glasbeni šoli, kjer menda 
že snujejo podoben sestav. 
Ob štiridesetletnici njihove 
glasbene šole so na zgoščen
ko posneli tudi enega Straj
narjevih glasbenih aranžma
jev. »Odziv občinstva na fe
stivalu je vsekakor dokaz, da 
delamo dobro in da gremo v 
pravo smer. Ljudje nas radi 
poslušajo in vesel sem, da 

imam podporo za naš bend 
tudi v naši glasbeni šoli,« je 
še povedal Strajnar in dodal: 
»Septembra bomo nastopi
li v z Loko pobratenem če
škem Taboru, razmišljam pa 
o nastopih na drugih festiva
lih doma in v tujini. Prihod
nje leto bomo bend razširi
li in upam, da nam bo uspe
lo sestaviti tudi revijski orke
ster.« Igranje različnih glas
benih zvrsti v različnih za
sedbah je za mlade vedno do
daten izziv. Jazz je kul bend 
se bo domačemu občinstvu 
prvič spet postavil na poslu
šanje v soboto, 9. junija, ob 
18. uri pod Homanovo lipo.

REGIMENT IN SALSA, TO JE TO
Učenci škofjeloške glasbene šole, zbrani v Jazz je kul bend, so se pred dnevi spet z uspehom predstavili 
na festivalu Uferlos v nemškem Freisingu.

Igor Kavčič

Jazz kul bend se je Nemcem v Freisingu zdel še posebej »kul«, kar so dokazovali tudi z 
navdušenimi aplavzi.

Zbiramo zvezke 
za  10.000 otrok  
v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!
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NOVE VELIKE ZVEZKE LAHKO PRINESETE 
NA GORENJSKI GLAS, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.
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S
kupina Kranj
ske čebelice se je 
pod umetniškim 
mentorstvom Do
mija Vrezca obli

kovala v letošnjem šolskem 
letu v okviru CKD Kranj. 
Mlade odrske ustvarjalke so 
se kar v prvi sezoni odločile 
pripraviti glasbeno dramo, 
saj se niso želele preizkusiti 
»le« v gledališki igri, ampak 
tudi v petju in plesu. Dram
sko besedilo je izbral mentor 
Domi Vrezec in ga tudi pri
redil za mlade igralke. 

Gre za prvo slovensko 
gledališko izvedbo glasbe
ne drame Anica. Zgodbo iz 
stripa Harolda Grayja je za 
broadwayski musical Annie 
leta 1977 poustvaril Thomas 

Meehan, besedilo je napi
sal Martin Charin, glasbo pa 
skomponiral Charles Strou
se. Zgodba o Annie je znana 
tudi v več filmskih izvedbah.

Anica s svojimi prijatelji
cami Katko, Julijo in Špel
co v sirotišnici preživlja po
navljajoče se dneve in noči 
grenkobe. Deklice so lačne, 

prezeble in brez kogarkoli, 
ki bi jim obrisal solze. Ne
gotovo in umazano življenje 
jim še dodatno mrači hu
dobna upraviteljica Agata. 
Nakar se pojavi vplivni mili
jarder Olive. Bo on odrešitelj 
mladih sirot?

S skupnimi močmi so po
skrbeli tudi za kostumogra
fijo in sceno, prvič v življe
nju pa so se na odru v vlogah 
obeh spolov izkazale: Ka
tja Balanč (v naslovni vlogi 
Anice), Živa Pogačnik, Va
nja Manojlovič, Izza Ločni
kar, Sanja Manojlovič, Ka
tjuša Šenk, Eva Špik, Nu
ška Šenk, manjši vlogi pa 
sta imela tudi Domi Vrezec 
in kot glas iz radia Aleš Rav
nik. Kranjske čebelice so ob 
premieri doživele gromek 
aplavz, saj so pod odličnim 
vodstvom Domija Vrezca 
pokazale tako svoje talente 
kot zavzetost pri delu. 

Ob predstavi so v avli gle
dališča pripravili tudi razsta
vo del, ki so nastala v otro
ški likovni delavnici Centra 
za kulturne dejavnosti pod 
mentorstvom likovnega pe
dagoga Roberta Primca.

ANICA ZA LEPŠI JUTRI 
Otroška dramska skupina Kranjske čebelice, ki deluje pod okriljem Centra za 
kulturne dejavnosti pri kranjski izpostavi JSKD, se je v soboto v Prešernovem 
gledališču predstavila z glasbeno dramo Anica.

Igor Kavčič

Kranjske čebelice, prvič na odru, a nadvse suvereno in 
odločno



N
a dvorišče Hri-
barjeve kmeti-
je sta minulo 
soboto zjutraj 
priškrebljala 

bela lipicanca z lepo okraše-
nim zapravljivčkom.

Presenečena zlatoporočen-
ca Ivan in Pavla Kern sta bila 
kmalu nared za pot v Ader-
gas, kjer že stoletja stoji Ma-
rijina cerkev. V njej sta natan-
ko pred petdesetimi leti Bogu 
in drug drugemu obljubi-
la ljubezen in zvestobo v do-
brem in slabem. Za takratne 
čase sta tako ne prav rosnih 
let 37-letni Ivan Kern iz Vele-
sovega in deset let mlajša ne-
vesta Pavla Vreček iz domače 
vasi stopila novemu življenju 

naproti. V življenju so se jima 
rodili sinovi Ivan, Milan, Šte-
fan, Ciril in po nekaj letih še 
hči Veronika. Lepo sta skrbe-
la za Hribarjevino.

Niti sanjalo pa se jima ni, 
v kakšno drevo se bo razra-
slo njuno veselje do druži-
ne in vsega lepega. Danes 
se veselita dvajsetih vnukov, 
sredi poletja pa naj bi zajo-
kal prvi pravnuk ali pravnu-
kinja. Živ žav le-teh ju ne bo 
preveč motil, ker se še nista 
odvadila živžava vnukov, saj 
ima najmlajši šele tri leta.

Mnogo zadovoljnih tre-
nutkov jima želijo doma-
či in udejanjanja treh po-
membnih stvari: po bese-
dah župnika Slavka Kalana 
naj si ne pozabita reči: rad te 
imam, potrebujem te in od-
puščam ti.
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Veselje do družine  
in VseGA lePeGA
Ker je bilo majsko vreme nagajivo, domači do zadnjega niso vedeli, kako bodo peljali ata Ivana in 
mamo Pavlo k sveti maši v velesovsko cerkev.

Mladoporočenci

Na Bledu sta se 23. maja poročila Tilen Praprotnik in Ma-
teja Novak, 24. maja , Mitja Simčič in Brigita Žvokelj, 26. 
maja pa Tomaž Lampret in Jana Pate ter Borut Kaštivnik 
in Maja Strežek. V Kranju so se 23. maja poročili Janez 
Šlibar in Klavdija Urbanec ter Igor Kalan in Luba Pavkovič, 
26. maja pa Brane Dulić in Suzana Vujasinović, Jaka Štoka 
in Marjeta Privšek ter Damjan Ivanič in Andreja Gorjanc. 
V Dvorski vasi so se 26. maja poročili Anže Jelovčan in 
Petra Zabret ter Uroš Dolar in Maja Ambrožič, v Predd-
voru Gašper Kotnik in Nina Ferjuc, Andrej Šum in Katja 
Goršek, Robert Gale in Danijela Čuturič, na Zgornji Beli 
Andrej Lazarevski in Nina Jurica, v Škofji Loki Primož Po-
točnik in Valentina Tušek, na Jesenicah pa Željko Petrović 
in Dženata Cerić.

Novorojenčki

Minuli teden smo Gorenjci dobili 51 novih prebivalcev.
V Kranju se je rodilo 16 dečkov in 17 deklic. Najtežji je bil 
deček s 4320 grami, najlažji pa prav tako deček, temu je 
tehtnica pokazala 2620 gramov.
Na Jesenicah se je rodilo 11 dečkov in 7 deklic. Najlažji je 
bil eden izmed dečkov, ki je tehtal točno tri kilograme, naj-
težja pa je bila tokrat deklica, ki se ji je kazalec na tehtnici 
ustavil pri 5110 gramih.

Alenka Brun

Sredi maja sta usodni 'da' dahnila Romana in Grega Blažek. 
Civilno sta se poročila v Kranju, cerkveno pa na Bregu pri 
Drulovki, kjer zadnja tri leta tudi živita. Spoznala sta se 
prek Romanine sestre Kristine in njenega moža Sandija, 
Gregovega prijatelja že iz mladosti. Mladoporočenca imata 
tudi hčer Lano Lariso, ki je letos februarja dopolnila eno 
leto. Poleg tega, da veliko delata, Grega še vedno najde 
čas za svoje hobije, kot so to nogomet, košarka in squash; 
Romana pa je folklornica in ljubiteljica zumbe. / Foto: Tina Dokl

V soboto sta se na Bledu poročila Maja in Borut Kaštivnik. 
Ljubezen, ki je vzklila iz bežnega poznanstva, sta pristni 
Kranjčan in iz Malega Vrha pri Šmarju-Sapu priseljena 
Kranjčanka Maja okronala pred številnimi svati, ki so ju 
dobesedno zasuli z rižem za srečo. Čeprav je imel ženin 
pred poroko nekoliko treme, je nevesta Maja s svojo 
sproščenostjo očarala prav vse. Na njuno skupno življenje 
so svatje nazdravljali še pozno v noč, le priči nista dobro 
opravili svojega dela, saj je prisotnim uspelo ugrabiti 
nevesto, ki pa je na koncu vseeno spala pri svojem možu.

Niti sanjalo pa se jima ni, v kakšno drevo se bo razraslo njuno veselje do družine in vsega lepega.  / Foto: Janez Kuhar

Zlatoporočenca Ivan in Pavla Kern / Foto: Janez Kuhar

Fo
to

: o
se

bn
i a

rh
iv

 (
G

re
go

r 
D

in
gh

au
se

r)



K
ot vse kaže, je na
počil čas za tretji 
del trilogije Slove-
nija Open. Iz precej 
nezanesljivih virov, 

dokaj oddaljenih od predse
dnika vlade in stranke, ki jo 
vodi, smo izvedeli, da je tik 
pred izidom nova, po Premi
kih in Okopih, še tretja knji
ga avtorja Janeza Janše, to
krat z naslovom Ukrepi. Žal 
nam tokrat niti z uporabo naj
bolj sodobnih in strokovno 
izčiščenih raziskovalnih me
tod ni uspelo priti do vsebi
ne nove knjige našega politi
ka in pisatelja, smo pa tik pred 
zaključkom redakcije na ele
ktronski naslov mali.brat@
humor.si z neznanega naslo
va prejeli le obliko naslovne 
strani knjige in očitno zadnji 
del vsebinskega kazala.

Kot vidite, je naslovnica 
knjige na neki način logič
no nadaljevanje prejšnjih 
dveh. Na Premikih je videti 

slovensko vojsko in občutek 
slutnje kriznih časov na Oko-
pih, na naslovnici Ukrepov 
bodo sledile barve sonca in 
modrega neba ter občutek ka
mnite trdnosti s pogledom v 
prihodnost. Kot lahko še raz
beremo z naslovnice, gre za 
dopolnjeno izdajo, prvotno 
besedilo pa je očitno nastaja
lo v času od 10. februarja letos 
naprej in bo končno podobo 
dobilo na današnji dan.

V zadnjem delu vsebinske
ga kazala prepoznamo le še 

očitno zadnjih petih poglavij v 
knjigi in sicer: 24. Gol Anžeta 
Kopitarja v času gospodarske 
krize in krize moralnih vre
dnot (str. 346); 25. Dokaz, da 
pravljica Janko in Metka bra
tov Grimm kvarno deluje na 
otroke med četrtim in šestim 
letom (str. 393); 26. Novi kon
cepti in razvojne možnosti za 
slovenski nastop na Pesmi 
Evrovizije 2013 na Švedskem 
(str. 412); 27. Primerjava davč
nih obveznosti v fevdalizmu 
z davki, ki jih plačujemo v 21. 

stoletju ali nekoč desetina, da
nes polovica (str. 424); 28. Li
teratura in viri (str. 425). Žal je 
to vse, kar smo uspeli odkriti o 
novi knjigi Ukrepi. Edino, kar 
je še mogoče sklepati iz pri
dobljenih podatkov, je, da bo 
tokratna knjiga očitno precej 
manj lirična, očitno bo šlo to
krat bolj za epske vsebine. Vse 
drugo je bržkone skrbno varo
vana skrivnost, prepričani pa 
smo, da bomo že v prihodnjih 
dneh o vsebini knjige izvede
li več. 
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Še mehčalec

Se pogovarjata mož in žena:
On: »Kako ti pereš moje gate?«
Ona: »Enostavno, dam jih v pralni stroj.«
On: »A daš še kaj zraven?«
Ona: »Dodam še prašek.«
On: »A morda še kaj?«
Ona: »Ja, dodam še mehčalec.«
On: »Evo, pa to je to.«

Bog v kopalnici

Katehet vpraša: »Otroci, kdo ve, kje je Bog pričujoč?«
Janezek: »V naši kopalnici!«
»Kje si pa to slišal?«
»Naš ata vsako jutro razbija po vratih v kopalnico in vpije: 
Moj Bog, a si še zmeraj noter?«

Clint Eastwood ¼

La Toya je snemala pornografski film, potem pa je pripo-
vedovala prijateljici: 
»Na snemanju sem spoznala Clinta Eastwooda!«
»Nemogoče!«
»Ampak čisto zares, no! Po snemanju je glavni igralec 
prišel k meni in mi rekel, če si ti igralka, sem jaz Clint 
Eastwood!«

Zmeri trofneta

Župnik pri spovedi v Bohinjski Bistrici: 
Župnik: »Mica, kol© k s©  stara?«
Mica: »Šestnajst.«
Župnik: »Maš fanta?«
Mica: »Mam ja, gospod župnik.«
Župnik: »A kej grešita?«
Mica: »Ne gospod župnik, zmeri trofneva.«

Poskrbeli bodo dediči

»Gospod doktor, bo moja operacija zelo draga?«
»To skrb lahko prepustite vašim dedičem!«

TA JE DOBRA

sudoku_TEZJI_12_44
NALOGA

8 4 3 9
2 9 4

6 8
5 6 2

4 2
1 5 7
9 5

4 7 9
8 7 2 1

sudoku_TEZJI_12_44

REŠITEV

7 8 1 5 6 4 3 2 9
5 6 3 8 2 9 1 4 7
4 2 9 3 1 7 6 5 8
3 9 4 1 5 8 7 6 2
6 7 8 4 3 2 5 9 1
1 5 2 9 7 6 4 8 3
9 1 5 6 8 3 2 7 4
2 4 6 7 9 1 8 3 5
8 3 7 2 4 5 9 1 6

sudoku_LAZJI_12_44
NALOGA

8 1 4 5 3
2 1 3 7

4 5
2 1 7 3 8

3 2
5 6 3 4 9
9 2

4 6 8 9
7 9 4 5

sudoku_LAZJI_12_44

REŠITEV

8 1 7 4 9 5 2 3 6
6 5 2 1 8 3 7 9 4
4 9 3 7 6 2 1 8 5
2 4 1 5 7 9 3 6 8
7 3 9 8 4 6 5 2 1
5 8 6 2 3 1 4 7 9
9 6 5 3 1 7 8 4 2
3 2 4 6 5 8 9 1 7
1 7 8 9 2 4 6 5 3
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Rešitev:

Rešitev:

sudoku_TEZJI_12_44
NALOGA

8439
294

68
562

42
157
95

479
8721

sudoku_TEZJI_12_44

REŠITEV

781564329
563829147
429317658
394158762
678432591
152976483
915683274
246791835
837245916

sudoku_LAZJI_12_44
NALOGA

81453
2137

45
21738

32
56349
92

4689
7945

sudoku_LAZJI_12_44

REŠITEV

817495236
652183794
493762185
241579368
739846521
586231479
965317842
324658917
178924653

Za vonjem sivke in še čez (36)

Po bregu gor, z brega dol 
Dosegli smo peti nivo, se utaborili, popravili ključavnico in uživali ob Aljaževi specialiteti »ta oranžni«. 

Po PreMIKIH IN oKoPIH  
Še uKrePI 
Izza tesno zaklenjenih smo izvedeli, da bo izšel tretji del trilogije Janeza Janše z naslovom Ukrepi. 

Mali Brat

M
isel »vsi 
Francozi ne 
morejo biti 
v Verdonu« 
je bila še edi

na, ki nam je vzbujala upa
nje, da bomo vendarle našli 
mesto v katerem od kampov. 
Da včasih dobra misel dobro 
dene, se je izkazalo v petem 
po vrsti od kampov, ki je si
cer nekoliko odmaknjen od 
jezera, tja gor v breg, kar pa 

nas ni več motilo. Saj pozna
mo tisto priliko o hudiču in 
muhah. Kamp je bil precej 
razgiban, saj se je razprosti
ral na kar precejšnji površi
ni, zanimivo zanj pa je bilo, 
da se je širil v hrib, tako da 
so bili prostori za kampira
nje v glavnem na grobo pri
pravljenih terasah, kjer je bil 
teren kolikor toliko raven. 
Kot ponavadi smo iskali pro
stor za dva večja in en manj
ši šotor, za kar smo porabi
li kar precej časa. Na koncu 
smo se utaborili povsem na 

vrhu, v jeziku računalniških 
igric bi rekli, da smo dosegli 
že peti nivo. Prostor ni bil 
ravno najboljši, imeti vodo, 
tuše in veceje na sto metrih 
pa tudi ni slabo. Nasprotno. 

Edini problem je, da je do 
recepcije oziroma trgovini
ce ob vhodu v kamp potreb
no narediti vsaj kilometrski 
spust po ovinkih dol skoz. 
Sledilo bi tovorjenje nakup
ljenega blaga po isti poti na
zaj gor v breg. Ob misli na 
polne vreče špecerije in sopi
hanje navzgor seveda zmaga 

predlog »naj gre nekdo z av
tom«. Šla sta Aljaž in Slavc, 
se vrnila z nakupljenim, pa 
tudi zlomljeno ključavnico. 
Da ne bi bilo potrebno v pri
hodnje avta vžigati po siste
mu »žica na žico«, sta se fan
ta, svetlobe je bilo še dovolj, 
nemudoma lotila popravila. 
Tretji sem seveda moral po
skrbeti za dokumentiranje. 
Večerja je bila božanska ¼ 
špageti, kuhar Aljaž jim reče 
»ta oranžni«. Specialiteta, ki 
vedno pade na plodna tla, v 
prazne želodce pa sploh.

Igor Kavčič

»No, pa spet malo šravfajo desci,« se tistega dne spominja 
Darja. / Foto: Igor Kavčič

Vsak za svojim »štedilnikom« Aljaž, Darja in Ingrid 
pripravljajo večerjo za vse nas. / Foto: Dr. Slavc 
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ZA KRATEK ČAS

»Prejšnjo noč sem sanjala, da 
je v našo klet prišel medved, ki 
je najprej vse razdejal, nato pa 
se je spremenil v medvedka, 
takšno malo kepico. Zanj smo 
potem skrbeli in ga hranili. Ne 
spomnim se natančno, kakšne 
barve je bil in nikakršnih po-
drobnosti. Mi lahko, prosim, 
poveste, ali imajo takšne sanje 
kakšen globlji pomen?« Vita

Draga Vita,
sanje, ki se odvijajo v kleti, 
imajo večinoma globlji po-
men, povezujemo jo namreč 
z globino podzavesti. Sanjska 
klet nas spodbuja, da anali-
ziramo sami sebe in svoja 
čus tva. V njej so namreč shra-
njene zaloge ali bogastvo duše, 
torej vse čudovite možnosti, 
ki jih vsebuje nezavedno, kot 
npr. talente in sposobnosti. 
Klet pa je tudi prostor strahu. 
Obsega vse, kar je spodaj, to-
rej tudi temni deli našega ne-

zavednega, kot so negativna 
čustva, s katerimi se moramo 
ob pravem času soočiti in jih 
ozdraviti. Medved v tvoji sanj-
ski kleti se dotika ranjenih de-
lov tvoje osebnosti, ki še niso 
popolnoma ozaveščeni. Med-
veda v sanjah povezujemo z 
materjo, z njeno zaščito ali z 
željo po njej. Razdejanje, ki ga 
je povzročil tvoj medved, je 
znak pretirano zaščitniškega 
in lastniškega vedenja ali z 
drugim imenom, posesivno-
sti. Po vsej verjetnosti gre za 
odnos z mamo ali za odnos 
s kakšno drugo starejšo žen-
sko, ki podobno vpliva nate. 
Takšni odnosi imajo mo-
čan vpliv na naše življenje. 
Posesivni ljudje želijo biti 
v središču naše pozornosti 
in hočejo, da samoumevno 
izpolnjujemo njihove želje, 
zahteve, pričakovanja in po-
trebe. V nasprotnem primeru 
se čutijo osebno poražene, saj 

so prepričane, da je usmerja-
nje našega življenjskega toka 
njihova naravna pravica. S 
tem pa oba, nadzirajoča in 
nadzorovana oseba, izgubita 
osebno svobodo, čeprav prva 
pravi, da to počne iz ljubezni 
in v naše dobro. Tako se obe 
osebi znajdeta v začaranem 
in čustveno zelo napornem 
krogu, ki ga je težko razkle-
niti - ni pa nemogoče. Med-
ved se je spremenil v malega 
medvedka, kar kaže, da si 
manipulativno vedenje sicer 
prepoznala, kljub temu pa se 
osebi ne moreš upreti, saj je 
na videz prijazna in ustrežlji-
va. In tako jo še naprej hraniš, 
z energijo, ki bi jo morala upo-
rabiti zase, za uresničevanje 
svojih želja in potreb. Medved 
kot sanjski simbol zagotavlja 
tudi duhovno moč in sposob-
nost komunikacije. In ravno 
v komunikaciji, v pogovoru 
leži ključ rešitve. Zavedaj se, 

da so posesivni ljudje v svoji 
notranjosti zelo negotovi in 
ranljivi. Kljub temu se moraš 
čim prej s konkretno osebo 
pogovoriti. Dober način vpli-
vanja na takšno osebo je, da 
se z njo strinjaš, npr. »Ce-
nim tvojo skrb, toda želim, 
da prisluhneš tudi meni.« S 
strinjanjem ne boš spodko-
pala njene samopodobe, niti 
njene potrebe po potrditvi in 
tako ne bo prišlo do prepira, 
obenem pa ji boš lahko pove-
dala svoje resnične občutke. 
V ljudski tradiciji ima medved 
povsem drugo vlogo. Je na-
mreč simbol sreče in denar-
nega dobička, zaradi česar je 
zelo zaželena sanjska slika 
pri vseh igralcih iger na sre-
čo. Če pa nas v sanjah ogroža 
ali pred njim bežimo, simbo-
lizira bogatega, mogočnega, 
vendar ne preveč pametnega 
sovražnika.
Želim ti lepe sanje!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ...

»Rakica« 

Tanja, na vas se obračam 
znova, saj ste mi pred časom 
že zelo pomagali. Napovedali 
ste mi prav tako, kot se mi je 
potem tudi zgodilo in sem zelo 
vesela in srečna. Sedaj me pa 
zanima, kako bo z zdravjem 
družine in mojim. Vprašala pa 
bi tudi, kako bo s službo in koli-
ko časa bo podjetje še uspešno 
obratovalo. Ali bom kaj kmalu 
spet zanosila, če bom, ali bo 
vse v redu? Kako in kakšno bo 
finančno stanje? Ali bomo ime-
li kdaj srečo, da bomo zadeli na 
loteriji? Hvala vam za odgovor 
in vse lepo vam želim.

Veseli me, da se moje na-
povedi uresničujejo in sem 
srečna za vaše veselje. Pri 
zdravju na splošno v družini 
ne vidim kakšnih posebnih 
težav, vi osebno se veliko pre-
več obremenjujete in stalno 
nekaj premišljujete. Umirite 

se, saj bo vse v redu. Podje-
tje, v katerem ste zaposleni, 
je uspešno in tako je videti 
tudi vnaprej, vaše delovno 
mesto ni ogroženo. V tem 
poletju imate dobre možno-
sti za zanositev, kar se tudi 
zgodi in ne vidim prav nič 
narobe, ne z otročičkom ne 
z vami. Finančno stanje je v 
nihanju, enkrat boljše, drugič 
slabše, a na splošno se izbolj-
šuje, tako da kakšne krize ne 
bo. Če bi mi napisali rojstne 
podatke, bi vam lahko napi-
sala osebne srečne številke, 
ki so v pomoč pri igrah na 
srečo. Lepo se imejte.

 »Sin športnik«

Za vas bi imela vprašanje gle-
de mlajšega sina. Aktivno se 
ukvarja s športom in me zani-
ma, kakšna bo njegova športna 
kariera. Trenutno je v čudnem 

obdobju manjše krize, ko mu 
primanjkuje motivacije. V sebi 
ima veliko željo uspeti, a mu 
trenutno ne gre tako, kot si želi. 

Sinova športna kariera vodi 
do samega vrha in še naprej. 
Manjša kriza, ki jo preživlja, 
je samo trenutna, in se mu 
po rojstnem dnevu sprosti. 
Zadnje čase je bilo vsega pre-
več, razlog je tudi v tem, ker 
je v obdobju osebnega odra-
ščanja. Kjer je želja, je tudi 
moč, kar pa on vsekakor ima. 
V prihodnjem letu ima videti 
veliko tujine, kjer bo dosegal 
lepe rezultate. Pred seboj ima 
lepo pot. Lep pozdrav. 

»Zvonček«

Zelo bom vesela, če mi boste 
lahko kaj povedali. Trenutno 
me najbolj zanima, kako kaže 
na področju službe. Zaradi 

stečaja podjetja sem izgubila 
zaposlitev. Sedaj sem zaposle-
na za določen čas do meseca 
junija. Kako kaže za naprej, ali 
bom dobila kakšno stalno za-
poslitev in kdaj bo to? Hvala za 
vaš čas in dobro voljo, da nam 
pomagate.

Čustveno ste zelo razpeti, 
kar ni nič čudnega, saj strah, 
da bi ostali brez službe, dela 
svoje. Letos bo bolj tako, 
kot je bilo, prihodnje leto 
v pomladnem obdobju pa 
se vam obetajo večje spre-
membe. Položaj, v katerem 
ste sedaj, ni dober in ne slab, 
možnost je, da vam še po-
daljšajo za nekaj mesecev ali 
do konca tega leta, vendar to 
ni to. Čaka vas dobra in stal-
na služba, naj bo to samo 
delo ali pa okolje. Vedno se 
zgodi tisto, kar nam je na-
menjeno, samo počakati je 
treba. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V pričakovanju izboljšanja financ boste že začeli veselo 
zapravljati. Odnosi v vaši bližnji okolici oziroma družini, 
ki so bili zadnje čase napeti, se bodo končno popravili in 
to vas spravi v zelo dobro voljo. Ni vse belo in ni vse črno.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Nikoli ni prepozno za uresničevanje vaših želja in vsega 
tistega, po čemer hrepenite, pa vendar ste prepričani, da 
vam je vse to nedosegljivo. Vzeli si boste čas, izdelali načrt 
in pohiteli k cilju. Na dobre stvari se ponavadi najdlje čaka.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Včasih je treba malo več narediti za ljudi, ki jih imamo radi. 
Prav nobena stvar ali dejanje ni samoumevno. Tudi roža 
ne bo rasla in cvetela, če je ne bomo negovali. Premislite, 
če ste res naredili vse, kar je bilo v vaših močeh.

Rak (22. junija - 22. julija)
Prisiljeni boste postaviti merilo, kaj je resnično pomembno 
in kaj ne. S tem ko se ob nepomembnih stvareh ustavljate in 
trošite dragoceno energijo, vam pomembne zadeve vedno 
bolj uhajajo iz rok. Odločitve ne prelagajte na jutri. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
V prihodnjih dneh se boste spoprijeli s svojimi težavami. 
Pri odločitvah ne boste popuščali in boste polni energije. 
Izkoristili boste svojo notranjo moč in pripravljeni se boste 
spoprijeti z vsakomer, ki vam bo kakorkoli nasprotoval. 

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Bolj ko se boste zaletavali, večje bodo vaše težave in manj 
boste sposobni reševati nastalo situacijo. Šele ko se boste 
umirili in globoko zadihali, se stvari začnejo obračati v vašo 
korist. Vabljeni boste v večjo družbo in se imeli lepo.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Odločili se boste, da boste spremenili svoje življenje. Na 
delovnem mestu ne boste več dovolili, da ste deklica za vse, 
pa tudi pri izbiri prijateljev boste postali zelo izbirčni. To, da 
je vse samoumevno samo po sebi, vam ne bo več dovolj.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Vaše delovne ambicije bodo v tem tednu na čisti nuli. 
Sposobni boste le razmišljati, kaj bi bilo, če bi bilo, nič pa 
tudi naredili. Prijateljski pogovor vas bo najprej razjezil in 
spravil v slabo voljo, a kasneje boste prišli do pametnega 
zaključka.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Vaše misli bodo še nekaj časa neurejene. Šele pozitivno 
sporočilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas spravi na realna 
tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišljali, je bolje 
preložiti na kasnejši čas. Pred vami je veliko pomembnih 
odločitev.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Nič preveč vam ne bo všeč, da boste v središču dogajanja. 
Svojih občutkov ne boste povedali naglas, zato vam ne bo 
preostalo drugega, kot da se prilagodite. Zaradi preseneče-
nja, ki vam ga pripravljajo domači, boste ostali brez besed.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
V vaše bližnje življenje prihajajoo velike spremembe in ime-
li boste občutek, kot da lebdite oziroma potujete z mavrico. 
A še vedno boste kljub vsemu neučakani in boste po vsej 
sili hoteli prehitevati dogodke.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pot, za katero se boste odločili, je prava in občutek notra-
njega miru vam bo zelo dobro del. Poslovni podvig se vam 
bo obrestoval, le malo boste morali počakati in to vam ne 
sme predstavljati težave.
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Nagrade: 3 praktične nagrade podeljuje AMC in 3 na-
grade podeljuje Gorenjski glas. Rešitve križanke (ges
lo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano
v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do sre
de, 13. junija 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta4,4001Kranj,p.p.124.Dopisnicelahkooddatetudi
vnabiralnikGorenjskegaglasapredposlovnostavbona
Bleiweisovicesti4.
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Poletje se ne more začeti brez MUSIC FESTA!
V petek in soboto, 15. in 16. junija, bo Ljubljana dočakala prvo pravo glasbeno invazijo 
dance, rock in balkanske glasbe na Gospodarskem razstavišču v sklopu festivala MUSIC 
FEST SLOVENIJA. Poleg BALKAN MUSIC FESTA, ki bo v soboto, 16. junija, bo petek, 15. 
junij, rezerviran za ROCK MUSIC FEST (Sunrise Avenue, Warrior Soul, Elvis Jackson in 
drugi) in DANCE MUSIC FEST (Lucky Man Project, Sasha Lopez, Challe Salle in drugi).

REZERVIRAJTE SI ČAS!
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DRUŽABNA KRONIKA

Obama odlikoval tudi Dylana

Ameriški predsednik Barrack Obama je 
podelil posebna priznanja, t. i. meda-
lje svobode, trinajstim osebam, ki so s 
svojim delom pomembno vplivale na 
družbeni razvoj. Prvi med njimi je pevec 
Bob Dylan (71), eden izmed največjih 
umetnikov 20. stoletja, ki je s svojimi 

pesmimi vplival na mnoge generacije po vsem svetu. Pri-
znanja so med drugimi prejeli še pisateljica Toni Morri-
son, astronavt John Glenn in borka za človekove pravice 
Dolores Huerta, pred tem pa tudi že Nelson Mandela in 
Martin Luther King.

Rodmana čaka družbeno koristno delo

Ekscentrični nekdanji zvezdnik košar-
karske lige NBA Dennis Rodman (51) 
se utaplja v težavah. Potem ko je imel 
hude probleme z uživanjem alkohola, 
škandaloznim vedenjem v javnosti in 
se naposled znašel pred bankrotom, je 
sedaj dobil triletno pogojno kazen za-

radi neplačevanja preživnine bivši ženi Michelle Moyer 
in otrokoma. Medtem ko bo za družino skušal zbrati več 
kot osemsto tisoč dolarjev, pa ga čakajo 104 ure družbe-
no koristnega dela, ki mu jih je naložilo sodišče. »Rad bi 
končno storil nekaj koristnega,« pravi Rodman. 

Poslovil se je Doc Watson

V 89. letu je umrl legendarni ameriški 
glasbenik Doc Watson, kitarist, pisec 
besedil in pevec, ki je pustil neizbrisno 
sled v folk glasbi, countryju, bluegrassu, 
bluesu in gospelu. S svojim specifičnim 
igranjem kitare je bil navdih za mnoge 
znane glasbenike, z njim pa so sode-

lovali glasbeni mojstri, kot so Lead Belly, Bill Monroe, 
Muddy Waters in Earl Scruggs. Doc je v dolgi karieri prejel 
sedem grammyjev, tudi prestižnega za življenjsko delo.

Pollockovo umetnino vrnili v Iran

Po nekaterih dokaj mučnih zapletih za-
radi neplačanih dolgov je bila dragocena 
umetnina Mural ameriškega abstrak-
tnega ekspresionista Jacksona Pollo
cka končno vrnjena v Muzej sodobne 
umetnosti v Teheranu. 250 milijonov 
dolarjev vredna slika je bila na ogled v 

tokijskem Muzeju moderne umetnosti. Za kolekcijo pre-
stižnih umetnin je poskrbela nekdanja iranska kraljica 
Farah Pahlavi – muzejska zbirka poleg Pollocka obsega 
še Gauguina, Picassa in Henryja Moora.

VRTIMO GLOBUS

V 
nLetencah pri 
Kranju so se 
na poseben na
čin spomnili 25. 
maja 1982. Pred 

trideset leti je bil namreč nji
hov sokrajan Ciril Zaplotnik, 
takrat inovator in mladi kme
tovalec iz Letenc, zadnji nosi
lec štafete, ki jo je na stadio
nu JLA v Beogradu predal Bo
giću Bogićeviću, predsedniku 
konference Zveze socialistič
ne mladine Jugoslavije. Mi
mogrede, ko so odprli pokrit 
večnamenski prostor vaške
ga doma, so v Letencah Ciri
lu pripravili še presenečenje. 
V limuzini se je pripeljal mar
šal oziroma Borut Lužovec z 

Jovanko, sicer v običajnem 
živ ljenju Sabino Gros; mla
dina je prinesla štafetno pa
lico, ki jo je naredil Jože Pod
bregar, povezovalka Damja
na Kern pa je z dobro razpolo
ženim maršalom in zadnjim 
nosilcem – seveda Cirilom, 
obujala spomine. Preseneče
nje je več kot uspelo.

Isti večer je na Bledu v Re
stavraciji 1906 Hotela Tri
glav Bled potekal tretji, zad
nji večer kulinaričnih raz
vajanj treh blejskih kuhar
skih mojstrov. Večer je bil 
razprodan takoj, zaradi izre
dnega zanimanja pa se ku
linarična zgodba nadaljuje 
septembra. 

Tokrat so postregli naj
prej moderno kuharsko 
zamisel chefa Vile Bled 

Igorja Jagodica; Bine Volčič iz  
Gourmet Restavracije Pro
menada se je med drugim 
odločil tudi za mineštro z ze
lenjavo in zelišči – seveda na 
svoj način; ko pa so nam po
stregli njegov hinkali s krom
pirjem, smo ugotovili, da je 
po okusu enak kot žlinkrofi 
naših babic, le manjši. Chef 
tokratnega gostitelja Uroš 
Štefelin pa se je lotil počasi 
kuhanega jelenjega hrbta v 
korenčkovem ovoju. Okuša
li smo tudi njegov sladoled iz 
črnega kruha in jabolčni zavi
tek, ki je bil tokrat razgaljen v 
plasteh prozornega kozarca, 
ter nam tako odkril popolno
ma nov pristop do sicer tradi
cionalnega © štrudlja© . Šest ho
dov so nadgradila vina iz kle
ti Sutor in Kupljen, prijetno 

ozračje pa dopolnili zvoki pe
smi in glasba klavirja.

Nekaj dni prej pa je Kranj 
postal bogatejši še za eno go
stinsko pridobitev. Na Gor
njesavski cesti oziroma na 
poti do nekoč Tekstilindusa  
danes bi lahko rekli levo pred 
podvozom za Stražišče oziro
ma Besnico, so ob dobri hra
ni in zvokih ansambla Calyp
so odprli simpatično gostilni-
co Košir, kjer boste v prihod
nje lahko okušali predvsem 
domače slovenske jedi, tiste 
na žlico, pa vse do žgancev 
in kranjske klobase, okusnih 
štrukljev; lahko pa boste izbi
rali tudi med jedmi po naro
čilu, ribami, testeninami, ri
žotami, njoki, na račun pa 
bodo prišli tudi ljubitelji so
lat, sladic in dobrih vin. 

Presenečenje za Cirila
Konec prejšnjega tedna smo obujali spomine, ugotavljali, da je hinkali s krompirjem po okusu enak kot 
žlinkrofi naših babic, samo manjši; udeležili pa smo se tudi odprtja nove gostilnice v Kranju.

Zadnja večerja treh blejskih kuharskih mojstrov je bila 
razprodana. Spet smo ugotavljal, da je kuhanje lahko 
umetnost. / Foto: AB

… pa še niso vsi na fotografiji, saj je bila terasa polna 
povabljencev, ki jih je zanimala nova gostilnica. 

Razpoloženo osebje gostilnice Košir ob odprtju: Mateja, 
Nela, Nina, Eva, Martina in Sašo … / Foto: Matic Zorman

Štiriindvajsetletno Sanelo Spahič smo ujeli v Lager 
baru v Šenčurju, kjer že sedem let dela kot natakarica. 
Zanima jo šport, zato v sončnih dneh rada obuje rolerje 
ali se odpravi na tekmo odbojke. Z veseljem pogleda 
tudi kakšno komedijo. Po končanem izobraževanju si 
želi primerne zaposlitve. / Foto: Matic Zorman

Alenka Brun

Pred tridesetimi leti, 25. maja 1982, je bil končni nosilec 
štafete Ciril Zaplotnik iz Letenc pri Kranju. Sokrajani so mu 
v petek pripravili pravo presenečenje, ga oblekli in mu dali 
v roke novo štafetno palico. / Foto: Matic Zorman

Šefa gostilnice Košir s soprogama: Nina in Simon 
Kocijančič iz Brega ob Savi ter Andreja in Janez Zupančič iz 
Vodic, ki je v gostinstvu že okoli petindvajset let in ima 'na 
čez' kar nekaj podobnih gostinskih objektov. / Foto: Matic Zorman
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Posebno postreženi beluš Igorja Jagodica in netradicionalni 
jabolčni zavitek Uroša Štefelina, ki pa je imel čisto 
tradicionalen okus. / Foto: AB
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DUBROVNIK – OTOK KOLOČEP

HOTEL VILLAS KOLOČEP 3*
SAMO 349 EUR/osebo
Otroci do 12. leta imajo 70% popust 
(104,70 EUR). Cena vključuje avtobusni 
prevoz, nastanitev s polpenzionom, prevoz s 
trajektom v obe smeri za teden dni z bogatim 
klubskim programom.

NAROČNIKI GORENJSKEGA GLASA  
DOBIJO ŠE VEČ:  KUPON za 20 evrov popusta 
na prijavnico za naročnike.

V sodelovanju s Kompasom smo ob koncu 
pouka za bralce in naročnike Gorenjskega glasa 
pripravili še eno ugodno ponudbo za počitnice 
na otoku Koločepu v bližini Dubrovnika. Otok 
je prava oaza miru, saj na njem avtomobili niso 
dovoljeni. Nastanitev vam ponujamo v edinem 
hotelu na otoku, plaža pod hotelom je peščena, 
kopanje je možno tudi v zunanjem bazenu s 

sladko vodo, ob katerem so tudi senčniki in 
ležalniki. Sobe so udobne, s klimo, balkonom, 
mini barom in internetno povezavo, zajtrk in 
večerja sta samopostrežna, restavracija ima veliko 
teraso s pogledom na morje. Po otoku so urejene 
sprehajalne poti, teniška igrišča, lahko se vozite 
s kanuji ali kolesarite. Prisotni so Kompasovi 
animatorji, ki poskrbijo za delavnice za otroke, 
igra se tombola, išče se skriti zaklad, obvezno 
je tudi dnevno športno razgibavanje*. Prisotni 
bodo tudi predstavniki Gorenjskega glasa. Sami 
ali v družbi se lahko odpravite do Dubrovnika, ki 
je oddaljen le 25 minut vožnje s trajektom, ali na 
otoka Šipan in Lopud.
* Animator bo prisoten ob prijavi najmanj 50 gostov.

PRIjAVE:
KOMPAS Kranj,  
Slovenski trg 6; tel.: 04/20 14 
261/266/267
Kompas Škofja Loka,  
Kapucinski trg 8; tel.: 04/51 11 770
GTA Neptun,  
Delavska ul. 1, Jesenice  
tel.: 04/53 35 800

URE ODHODOV AVTOBUSA: 
jESENICE: AP Jesenice ob 1. uri 
KRANj: AP ob 1.40 
ŠKOFjA LOKA: AP ob 2.15 
LjUBLjANA: Dolgi most ob 3. uri 

SUPER UGODNA PONUDBA!
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KAŽIPOT info@g-glas.si
Gorenjski glas
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

PRIREDITVE

Brihtin dan
Žirovnica - V ponedeljek, 4. junija, se bo ob 17. uri v Knjižnici 
Matije Čopa Žirovnica začela prireditev Brihtin dan – zaklju-
ček dejavnosti za otroke s predstavo, podelitvijo Brihtinih 
priznanj in nagrad.

Poročna floristika z dekoracijo cerkve
Bled - Organizator Biotehniški center Naklo in sponzorji va-
bijo na  floristični seminar z naslovom Poročna floristika z 
dekoracijo cerkve. Seminar bo potekal v nedeljo, 3. junija, in 
v ponedeljek, 4. junija, med 9. in 18. uro v Festivalni dvorani 
na Bledu. Organizator vsem, ki bi si dekoracije želeli ogledati, 
priporoča, da pridete ob 17. uri. Posebna predstavitev izdelkov 
poročne floristike bo v nedeljo ob 17. uri. Ogled je brezplačen.

IZLETI

Pohod Društva upokojencev Preddvor
Preddvor - Društvo upokojencev Preddvor obvešča, da bo na-
slednji pohod v ponedeljek, 4. junija, ob 9. uri izpred pisarne 
društva. Podrobnejše informacije po tel. 040/82 19 52, Aco.

41. srečanje zamejskih slovenskih planinskih društev
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice vabi v nedeljo, 10. juni-
ja, na 41. srečanje zamejskih slovenskih planinskih društev, 
ki bo pri Erjavčevi koči na Vršiču. Odhod avtobusa, ki bo 
odpeljal v smeri Jesenice-Rateče-Planica-Vršič, bo ob 7.30 iz-
pred trgovine na Koroški Beli. Odhod pohodnikov na Sleme-
novo špico pa je usklajen s prihodom avtobusa do zbirnega 
mesta pri Erjavčevi koči. 

PREDAVANJA

Življenje v pravem zaupanju
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 5. junija, ob 16. uri na predavanje z 

naslovom Življenje v pravem zaupanju. Predavanje, ki bo v 
društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovo-
dnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 
2. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma z okvirno temo Ali želiš spoznati Jezusa? 
Pogovor bo povezovala Jelena Ostojič Jović. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Meritve tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj - Krajevna organizacija Rdečega križa Vodovodni stolp v 
sredo, 6. junija, od 7. do 9. ure vabi na preventivne meritve 
krvnega tlaka, sladkorja in holesterola, ki bodo potekale v pro-
storih krajevne skupnosti Vodovodni stolp, Begunjska ulica 10.

KONCERTI

Koncerta MePZ Lipnica 
Radovljica, Kamna Gorica - Mešani pevski zbor Lipnica (Kul-
turno društvo Kamna Gorica) vabi na letna koncerta z gosti: 
pevsko skupino Sosedje iz Žirovnice in sopranistko Špelo 
Šemrov iz Idrije, ki bosta v sredo, 6. junija, ob 20. uri v ba-
ročni dvorani Graščine v Radovljici ter v nedeljo, 10. junija, 
ob 19. uri v Domu krajanov v Kamni Gorici.

Recital pianistke Monike Toman
Jesenice - Glasbena šola Jesenice vabi na diplomski recital 
pianistke Monike Toman, ki bo v ponedeljek, 4. junija, ob 
18.30 v dvorani Lorenz Glasbene šole Jesenice.

Učiteljeva pesem
Tržič - Osnovna šola Tržič in KD Zali rovt Tržič vabita na 
14. mednarodni koncert Učiteljeva pesem 2012. Koncert bo 
danes, v petek, 1. junija, ob 20. uri v Dvorani tržiških olim-
pijcev.

Letni koncert MPZ Maj
Kranj - Moški pevski zbor Maj vabi na letni koncert, ki bo ju-
tri, v soboto, 2. junija, ob 20. uri v avli Mestne občine Kranj.

RAZSTAVE

Likovna dela, razglednice, dopisnice in žigi
Železniki – Danes, v petek, 1. junija, bodo ob 18. uri v Gale-
riji Muzeja Železniki odprli razstavo likovnih del OŠ Antona 
Globočnika iz Postojne in razglednic, dopisnic in žigov Fila-
telistično-numizmatičnega društva Postojnska jama.

Fotografska razstava izraelske avtorice
Kamnik - Foto klub Kamnik bo v sklopu letošnjega festivala 
meseca fotografije - Fotonični trenutki 2012 organiziral sa-
mostojno fotografsko razstavo izraelske avtorice Adi Shal-
mon z naslovom Holylandscape, katere odprtje bo jutri, v 
soboto, 2. junija, ob 20. uri v galeriji Doma kulture Kamnik.

PREDSTAVE
Veriga
Doslovče, Breznica - Dramska skupina Julke Dolžan, ki delu-
je v okviru Kulturnega društva dr. France Prešeren Žirovnica 
– Breznica, bo dramsko delo  F. S. Finžgarja Veriga uprizorila 
jutri, v soboto, 2. junija, ob 21. uri pred Finžgarjevo rojstno 
hišo v Doslovčah. Ponovitev predstave bo v nedeljo, 3. juni-
ja, ob 19. uri v kulturnem domu na Breznici.

Micika in Aldo
Jesenice – Danes, v petek, 1. junija, bo ob 20. uri v dvorani 
Kina Jesenice predstava Toneta Partljiča Micika in Aldo v iz-
vedbi Cafe teatra Ljubljana. Predstava je za abonma in izven.

STANOVANjE PRODAMO
KRANj, Primskovo, Cesta Staneta Žagar-
ja, l. izg. 2011 - manjše 2-sobno z balkonom 
43,81 m2, 3./III, cena 95.930 EUR, manj-
še  3-sobno 64,47 m2 1./III, cena 114.001 
EUR (1.768 EUR/m2). Parkirno mesto v kle-
tni etaži 9.900 EUR.  Možnost odplačila v 
enem do dveh letih. V tem primeru so cene 
nekaj višje.
KRANj,  Planina 3,  l. izg. 86, 4./IV,  3-sob-
no 82,6 m2, opremljeno, cena 115.000 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
TUPALIČE, 802 m2, komunalno urejena 
parcela, ležeča v bregu z lepim razgledom, 
cena 108.270 EUR oz. 135 EUR/m2 oz. po 
dogovoru.
BREG OB BISTRICI, 641 m2, lepim razgle-
dom proti Kriški gori in Storžiču, cena 
71.279 EUR oz. 111 EUR/m2 
Za informacije o drugi ponudbi in povpra-
ševanju obiščite www.ajp.si. 
Družba AJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z ne-
premičninami Združenja družb za nepre-
mičninsko posredovanje (ZDNP) pri Go-
spod. zbornici Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor?  

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - jasno - Preudarno
AjP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

w w w.ajp.s i

Rezultati 44. kroga  
– 30. maja 2012

17, 21, 25, 28, 30, 37, 38 in 16

Lotko:
6 7 0 6 8 2

Loto PLUS:
7, 20, 22, 31, 32, 33, 34 in 25

Sklad 45. kroga za Sedmico: 
250.000 EUR

Sklad 45. kroga za Lotka: 
890.000 EUR

Sklad 45. kroga za PLUS: 
1.440.000 EUR

LOTO

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na področje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Me-
stnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE PRODAMO 
 Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 118.000,00 EUR.
Škofja Loka, Groharjevo naselje, garsonje-
ra, II. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 1965, 
lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, cena 
53.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910, delno pre-
novljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 6x3 
m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
izgr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 115.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni loka-
ciji, CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 
EUR. 
Kranj, okolica, pritlična, tlorisa 134 m2 na 
parceli velikosti 729 m2, poleg hiše stoji še 
objekt z dvema garažama in drvarnico, lepa 
sončna lokacija, l. 2011 zamenjana streha, 
CK na plin, drugače potrebna obnove l. izgr. 
1956, cena 145.000 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2, za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 144 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 4.-7. 8., 2.-5. 9.; BANjA VRUČICA: 11.-14. 8.; TRST: 
20. 6.; GOLI OTOK: 8. 6., 27. 8.; BIOTERME: 11. 6.; PELjEŠAC: 21.-28. 9.;  
DUGI OTOK: 26. 6.-3. 7.; 3.-10. 7.; 10.-13. 7.; 28. 7.-4. 8.; 16.-23. 8.; 23.-26. 8.; 26. 
8.- 2. 9.; OMIŠ-SLAPOVI KRKE-BRAČ: 8.-10. 6.; 21.-23. 9.; ORLOVO GNEZ-
DO: 30. 6.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE v hiši, 60 m2, cena po 
dogovoru, tel: 051/323-609 12002356

VEČJE 3 SS z lastnim vhodom v 1. 
nad. 2-stanovanjske hiše v bližini Kra-
nja, tel: 040/303-405 12002359

ODDAM

VEČJE, opremljeno 1-sobno stanova-
nje v Kranju zaposleni osebi, tel: 
04/23-23-962 12002388

DVOSOBNO stanovanje, 47 m2, delno 
opremljeno na Cankarjevi c. v Tržiču, tel: 
04/59-61-127, 031/360-982 12002361

DVOSOBNO, opremljeno stanovanje 
v Škofji Loki, tel: 040/797-310 
 12002381

HIŠE
STAREJŠO 2-stan. hišo na par-
celi 1000 m2 prodam ali menjam za 
stanovanje v Kranju, tel: 040/719-377 
 12002364

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

SV. ANDREJ - pod Ožboltom, prodam 
vikend cca 100 m2, v treh etažah, 
zemljišče 3103 m2, veliko sadne-
ga drevja, cena 69.000 EUR, tel: 
041/672-917 12002390

POSESTI
PRODAM

0,55 HA kmetijskega zemljišča v k.o. 
Zminec - Škofja Loka, cena 6 EUR/
m2, tel: 051/601-795 
 12002362

KRANJ - Sorško polje, prodamo več 
kmetijskih zemljišč velikosti 2.100 
m2- njiva, 1.788 m2 - njiva, 2190 m2 
- travnik, 2.054 m2 - njiva, 2201 m2 - 
njiva, 3.845 m2 - njiva, 3697 m2-njiva, 
cena po dogovoru, tel: 041/753-550  
 12002398

2 HA gozda, ob cesti, cena po do-
govoru, tel: 04/20-41-741 12002393

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, 80 m2, s parkirišči v 
okolici Kranja, tel: 040/392-127  
 12002347

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Jesenicah, tel: 04/25-
31-502, 040/296-753 12002312

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fiesta 1.1 Fun, let. 1994, reg-
istriran do 5/2012, v dobrem stanju, 
dodam zimske gume, tel: 041/776-
684 12002354

HYUNDAI Getz 1.3 GL, letnik 2008, 
5 vrat, 44.000 km, prvi lastnik, maksi-
malna oprema. Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, tel: 04/50-
22-000, 041/630-754 
 12002396

OPEL Meriva 1.7 CDTI, letnik 2003, 
106.000 km, sive barve, tel: 041/287-
901 12002366

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 
2009, 1. lastnik, prevoženo 10.800 
km, pozimi nevožen, tel: 041/335-
539 12002011

PEUGEOT 307 CC SPORT 2.0 16 V, 
letnik 2006, 47.000 km, vsa oprema, 
nova oblika vozila! Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, tel: 04/50-
22-000, 041/630-754 12002397

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

CERADO  za avto, 100 % zaščita 
proti toči, nova, 50 % popusta, tel: 
031/641-868 12002408

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garan-
cijo, tel: 041/722-625 12001739

NAVIGACIJO Garmin 3790T z blue-
tooth, strešni kovček - truga 420 
lit., parkirni senzorji s kamero, tel: 
041/398-076 12002387

STEKLA za Zastavo 750 - fička, tel: 
031/742-207 12002385

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel: 041/638-882, Marjan  
12002337

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MEŠALEC za beton, ugodno, tel: 
04/20-42-765 12002368

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12002333

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719  
 12002332

HRASTOVA in mešana drva, možna 
dostava in razrez, tel: 031/676-235 
 12002261

KVALITETNA drva, metrska ali 
razžagana, možna dostava, tel: 
041/639-348 12002305

RABLJENE deske za kurjavo, tel: 
041/947-677 12002389

SCEPLJENA suha bukova drva, cena 
50 EUR/m3, možnost dostave, tel: 
031/362-979 12002391

SUHA metrska drva, 10 metrov, ugod-
no, tel: 031/554-900 12002382

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

PRALNI stroj, ugodno, tel: 04/57-42-
726 12002370

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

NERJAVEČ 250 lit. bojler z dvema 
toplotnima izmenjevalcema, cena 250 
EUR, tel: 031/360-536 
 12002367

PODARIM

RADIATOR, 110 cm, nikoli rabljen, v 
Kranju, tel: 04/20-27-092, 040/392-
078 12002375

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DOBRA moška Rogova kolesa na 
prestave in eden brez prestav, tel: 
04/59-57-583, 040/394-076 
 12002355

KOLESI Rog BMX 16 col in Tiger 20 
col ter podarim čelado, tel: 030/238-
955 12002369

TURIZEM
PRODAM

BIVALNI kontejner v avtokampu Indije 
v Banjolah pri Puli, za 5 oseb, s teraso, 
ugodno, tel: 041/780-732 12002276

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12002336

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

ČRNI gladkodlaki prinašalec flat z 
rodovnikom, star 8 tednov, tel: 04/59-
57-714, 031/389-181 12002349

PSE novofundlance (Sreča na vr-
vici) - rodovniško kvalitetni mladiči, tel: 
031/260-616 12002321

PODARIM

MLADE mucke, tel: 040/295-932  
 12002395

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MANJŠO gorsko kosilnico Bnassi in 4 
traktorske gume s platišči, tel: 04/51-
88-186, 031/528-774 12002352

MLIN z mešalnico in puhalnik Grič z 
motorjem, tel: 041/905-557 12002404

ROTACIJSKO kosilnico Sip 165 cm, cena 
700 EUR, tel: 041/503-623 12002243

KUPIM

MOLZNO enoto Alfa Laval in prevozni 
bazen za mleko - večji, tel: 041/608-
765 12002353

MOTOKULTIVATOR Gorenje Muta in 
monofazni molzni stroj Vitreks, prevozni 
ali podoben, tel: 031/493-616  
 12002309

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzal ali 
IMT, dobro plačilo, tel: 051/203-387 
 12002280

TRAKTOR Zetor, Ursus, Univerzale, 
Store ali IMT, tel: 051/639-777 
 12002341

PRIDELKI
PRODAM

CVIČEK, zelo kvaliteten, za večjo 
količino možna dostava, tel: 031/301-
013 12002342

KRAŠKI teran 2 EUR/l, mešano belo 1 
EUR/l, zbiram naročila za dostavo tudi 
v boksu po 5 ali 10 litrov, tel: 031/795-
008 12002343

KRAŠKI teran in belo vino, tel: 
040/181-511 12002344

SLADKE rdeče jagode lahko dobite 
na kmetiji Markuta, Čadovlje 3, Golnik, 
tel: 04/25-60-048 12002394

PODARIM

JEDILNI  in krmni krompir, 041/512-
189 12002410

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

8 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel: 041/938-376 12002365

9 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel: 041/264-009 12002403

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, tel: 
04/59-61-069, 040/613-705  
 12002380

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel: 
041/873-497 12002402

BREJE zajklje, zajklje z mladiči, 
mladiče in zajce orjake, tel: 040/316-
004 12002357

KRAVO teleta, dvomesečnega bika, 
tel: 04/51-41-114 12002383

KRAVO simentalko po 1 teletu, breja 2 
meseca ter več telic od 1 do 6 mese-
cev - ekološka reja, tel: 031/496-333  
 12002392

TELICO simentalko, staro 1 leto, tel: 
04/25-21-491, 051/226-639 
 
 12002350

TELIČKA LS in ČB pasme, tel: 04/25-
60-224, 051/205-800 12002407

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca 
za nadaljnjo rejo ali zakol, tel: 04/57-
43-294, 041/833-297 12002363

ZAJCE za zakol ali rejo, pasma fran-
coski srebrec, meso primerno za dia-
betike, tel: 04/23-11-907 12002401

KUPIM

3 MESECE starega bikca simentalca, 
tel: 040/334-733 12002378

BIKCA simentalca, starega od 7 dni do 
3 mesecev, tel: 04/25-91-294  
 12002360

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 2 
do 3 mes. starega in dvobrazdni plug, tel: 
04/25-22-610, 041/229-159  
 12002386

SIMENTALCA za nadaljnjo rejo, do 70 
kg, tel: 031/563-070 12002348

TELIČKE simentalce, stare do 10 dni 
in ČB teličke, težke do 100 kg, tel: 
041/254-571 12002400

VEČ bikcev simentalcev ali mesne 
pasme, težke od 50 do 200 kg, tel: 
031/245-817 12002405

OSTALO
PRODAM

STOJEČE seno, za simbolično ceno, 
tel: 041/540-617 12002376

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO picopeke in kuharje 
z izkušnjami s hitro prehrano v 
okrepčevalnici na Bledu. Zaposlitev 
po pogodbi ali preko študenta. Dobro 
plačilo. IN-BAR, Marko Skomina s.p., 
Zalošče 30 c, Dornberk, tel: 040/615-
040 12002371

IŠČEMO natakarice in hostese za delo 
v baru na Bledu. Zaposlitev po pogodbi 
ali preko študenta. Dobro plačilo. IN-
BAR, Marko Skomina s.p., Zalošče 30 
c, Dornberk, tel: 040/615-040  
 12002372

ZAPOSLIM kuharja ali kuharico, la-
hko mlajša upokojenka, predhodne 
delovne izkušnje so pogoj. Informacije 
med 7.-8. in 13.-18. uro. Erjavšek 
Zvone s.p., Slovenska c. 39, Cerklje, 
tel: 04/25-29-130 12002345

ZAPOSLIMO samostojno, komunika-
tivno frizerko za delo v salonu. Polona 
Berglez s.p., Deteljica 10, Tržič, tel: 
04/59-62-284, 041/445-614 
 12002373

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinjska 
dela, pomoč starejšim, Kranj z okolico, 
tel: 051/605-303  
 12002258

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. prosto-
rov, hiš, likanje, varstvo otrok, pomoč, 
nega, oskrba oseb, tel: 051/428-551  
 12002358

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ure-
janje okolice, Škofja Loka, Kranj in Lju-
bljana z okolico, tel: 051/436-739  
 12002406

MLAJŠI upokojenec išče kakršnokoli 
delo v občini Gorenja vas - Poljane ali 
Žiri, tel: 040/595-287  
12002374

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel: 040/200-365 12002379

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-
709; žaluzije, roloji, rolete, lamelne  
zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 12002334

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12002338

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel: 041/561-838 12002116

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12001925

CENTRALNO kurjavo za vaš dom pre-
delamo na pelete ali toplotno črpalko. 
Blaž Rutar s.p., Kuratova ul. 54, Kranj, 
tel: 041/654-664 12002225

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002340

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12002335

IZVAJAMO vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, fasa-
de, omete, urejanje zunanjih ureditev, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, 
Šenčur, tel: 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 
 12002183

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12002399

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel: 
0590/20-722, 041/806-751  
 12002339

ZASEBNI STIKI
45-LETNI kmečki fant iščem žensko 
za resno zvezo, tel: 031/286-720 
 12002351

55 LETNA gospa želi spoznati part-
nerja, vesele narave, ki sta mu ljubezen 
in spoštovanje pomembna, šifra: BREZ 
CIGARET IN ALKOHOLA 12002409

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

RAZNO
PRODAM

NOVO dekliško kolo Sciloco, syntesi-
zer in 8 euro palet, tel: 040/389-518 
 12002384

STARINE in 3-fazni elektro motor, 
cena po dogovoru ter 2 televizorja za 
simbolično ceno, tel: 031/725-437 
 12002346

TRAK za bale - kocke, zapravljivček, 
sedlo, wap Karcher, kompresor, tel: 
051/213-206 12002377
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14.00 in za ob ja vo v to rek 
do petka do 14.00!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 69. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče in brat

Janez Sušnik
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede, darovano cvetje in 
svete maše. Posebna zahvala velja Inštitutu za klinično nevrofizio
logijo v Ljubljani za dolgoletno prizadevanje k boljšemu in kvalitet
nejšemu življenju ob njegovi hudi bolezni. Zahvala velja tudi patro
nažni službi v Kranju za vso oskrbo, pogrebnemu podjetju Navček, 
gospodu duhovniku za lepo opravljen pogrebni obred in darovano 
sveto mašo. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, maja 2012

OSMRTNICA

Za vedno nas je zapustil naš nekdanji dolgoletni sodelavec

Avgust Perne
profesor v pokoju

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Delavci Gimnazije Kranj

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš sodelavec iz SP&SP

Marko Arh
rojen 1964

Od njega smo se poslovili v četrtek, 31. maja 2012, ob 15. uri na pokopališču v Bitnjah.
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava Tires

M90M d.o.o., Mivka 16, ljubljana
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ZAHVALA

V 72. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, ati, ata, tast, 
brat in stric

Janko Mohorič
p. d. Medvedov Janko z Njivice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče 
ter svete maše. Posebna zahvala dr. Mariji Jenko, Bolnišnici Je-
senice, patronažni sestri Martini Štilec, LD Jošt, pogrebni službi 
Navček, pevcem Zupan ter gospodu župniku Jakobu Kralju za 
lepo opravljen obred. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga v 
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Njivica, Zg. Besnica, maja 2012

ZAHVALA

Nepričakovano nas je zapustil 

Pavel Porenta
iz Srednjih Bitenj 16

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in prijateljem za 
cvetje, sveče in izrečena sožalja. Zahvala tudi pevcem ter gospo-
du župniku za lepo opravljen obred.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustil naš ata

Jožef Lombar
po domače Vogarjov ata iz Babnega Vrta

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izreče-
na sožalja, darovane sveče, cvetje in darovane svete maše. Hvala sode-
lavcem, županu Mohorju Bogataju, občinski upravi, predstavnikom 
krajevnih skupnosti, Veterinarski praksi Tenetiše. Zahvala gospodu 
župniku mag. Branku Balažicu in drugim duhovnikom, ministran-
tom, pevcem, baritonistoma, nosačem in pogrebni službi Navček. Is-
krena zahvala tudi vsem neimenovanim, ki ste karkoli postorili, se mu 
poklonili in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Še enkrat hvala vsem!

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 80. letu starosti se je poslovila in odšla k zasluženemu počitku naša draga sestra in teta 

Uršula Benedičič
po domače Martinškova Urška

z Martinj Vrha 

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem za pomoč, 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče in spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala dr. Koširju 

iz ZD Železniki, za vso skrb in zdravljenje v času njene bolezni in patronažni sestri Francki 
za obiske na domu. Hvala g. kaplanu Juretu Koželju za lep pogrebni obred, hvala pevcem 
iz Zalega Loga in Minki Šmid za lepo petje, hvala mežnarju za vsa opravila. Zahvala tudi 

pogrebnemu podjetju Akris. Posebna zahvala za pomoč pa velja vsem Javhovim.

Njeni domači
Martinj Vrh, 30. maja 2012

ZAHVALA
Tiho čez polje, 
tiho čez gore, mesec gre, 
z njim gre žalostno srce. 

V 79. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Anton Resman
iz Praproš pri Ljubnem na Gorenjskem

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem Veyance Technologies 
Europe in Merkur, znancem, sosedom, ki ste se mu poklonili, nam izrekli sožalje, darovali 

cvetje in sveče. Hvala gospodu župniku, krajevni skupnosti, pogrebni službi, pevcem,  
gospodu Pavliču, govorniku, izvajalcu Tišine in vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali.

Žalujoči vsi njegovi 
Praproše, 26. maja 2012

ZAHVALA

V 60. letu nas je nepričakovano zapustil naš mož, oče, ata, tast, 
brat, stric in bratranec

Srečo Stare
z Luž

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, sosedom, sovaščanom, sodelavcem in znancem za vsa 
izrečena sožalja, molitev, darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Hvala g. župniku Urbanu Kokalju, pogrebni službi Navček, pev-
kam, izvajalcu Tišine in nosačem za lepo pogrebno slovesnost. 
Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na nje-
govi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Luže, Komenda, Šenčur, maj 2012

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš dragi

Jože Lebar
22. januarja 1940 – 18. maja 2012

Ob dnevih slovesa so nam bile dragocene vse besede tolažbe, iz-
razi sožalja, blage misli, zato iskrena hvala zanje. Hvala vsem 
sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, znancem za sveče in rože, 
za molitev in spremljanje na njegovi zadnji poti. Hvala vsem du-
hovnikom za darovano pogrebno mašo in spremstvo do groba, 
zlasti pa gospodu Jožetu Zadravcu za spoštljivo spominjanje na 
prijatelja, sošolca, rojaka. Hvala tudi pevcem in trobentaču za so-
delovanje pri obredu ter pogrebni službi. Hvaležni smo vsem, ki 
vam je bil naš Jože ljub in se ga boste spominjali. Ostaja z nami!

Radi te imamo – vsi tvoji.
Škofja Loka, Gomilice, Toronto

ZAHVALA

V 63. letu starosti nas je zapustil naš brat in stric

Franc Tiringar
p.d. Bendetov, Delavska cesta 1, Stražišče

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, sveče in cvetje. Iskrena hva-
la gos podu Rudiju in gospodu župniku Bojanu za lep pogrebni 
obred, dr. Bavdku in vsem, ki ste ga imeli radi.
Iskrena hvala gasilcem iz Stražišča ter balinarskemu klubu Sava 
Kranj. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim. Hvala vsem, 
ki ste se mu poklonili in pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: sestri Mira in Metka ter brat Janez z družinami

V SPOMIN

Ugasnila je luč življenja,   
se prižgala luč spomina,   
ko ostaja v srcu tiha,   
skrita bolečina.    

31. maja, je minilo deset let, odkar je mnogo prezgodaj odšel v 
svoj drugi dom naš

Tomaž Škerjanc
iz Stiške vasi, p. d. Rebrnikov

Nič manj ne boli, kot tiste dni, le učimo se z bolečino živeti, ter 
izgubo tvojo in praznino doumeti. Hvala vsem, ki ga skupaj z 
nami nosite v srcu, ki z iskreno in lepo mislijo postojite ob njego-
vem preranem grobu in mu prižigate sveče.
Neizmerno ga pogrešamo, vedno bo v naših srcih in spominu.

Vsi njegovi
Stiška vas, 31. maja 2012

Tvoje srce je obstalo, 
zvon v slovo ti je zapel,
misel s tabo bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

Oj, ta slovenska zemlja,
ta bo moj poslednji dom, 
v njej mirno bom počival, 
kadar jaz umrl bom.

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane,
kjer najdem vse svoje zbrane
od včeraj in kdo ve od kdaj.
Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev ...
Ne kličite me nazaj! 
(T. Kuntner) 

Naj mu bo podarjen mir,
naj mu sveti luč neminljiva.
Naj živi v besedah – 
tistih o dobrem in lepem.
Neža Maurer

Ne bo te več na vrtu,
ne v hiši,
nič več glas se tvoj
ne sliši.
Ostala je praznina,
v srcih naših bolečina.

Ko nekoga za vedno izgubiš,
ko odnese s seboj del tebe,
šele takrat se zaveš,
da ga ljubiš bolj, kot sebe.
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Verjeli v uspeh
Simon Šubic

V Ratečah so včeraj nestr-
pno pričakovali rezultate 
glasovanja o organizatorju 
svetovnega prvenstva v nor-
dijskem smučanju leta 2017. 
Njim ljubi Planici ni uspelo, 
saj je FIS organizacijo zaupal 
Lahtiju. In odzivi?

/Foto: Gorazd Kavčič

Anketa

vre men ska na po ved  
Povečini bo oblačno, predvsem danes in jutri se bodo pojavlja-
le krajevne plohe in posamezne nevihte. Nekoliko hladneje bo.

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Aleš Vidic, Kranjska Gora:

»Škoda, saj bomo dobili novi 
nordijski center, ki mora čim 
hitreje zaživeti in svetovno 
prvenstvo bi bila idealna pri-
ložnost. Gremo dalje, če ni 
šlo danes, bo morda uspelo 
prihodnjič.« 

Darja Hrovat, Podkoren:

»Kljub neuspehu je v življe-
nju vedno treba iti naprej 
in iskati nove priložnosti. 
Verjamem, da bo tako tudi 
v primeru Planice. Svetovno 
prvenstvo bi nam sicer prine-
slo veliko koristi.«

Franc Kajžar, Rateče:  

»Razočarani smo, saj smo 
bili prepričani, da bodo iz-
brali Planico. Lahti si tega ne 
zasluži. Znova naj kandidira-
jo, morda pa bomo tedaj še 
v boljši finančni situaciji, kot 
smo sedaj.«

Jože Brudar, Rateče:

»Verjeli smo v uspeh Planice, 
o drugih prirediteljih sploh 
razmišljali nismo, zato smo 
razočarani. Najbrž je odločilo 
tudi to, da v Planici nekatere 
stvari še niso vidne.«

Jožef Kavalar, Rateče: 

»Verjel sem, da ima Planica 
največ možnosti, za njo pa 
Oberstdorf. Mislim, da je 
šlo bolj ali manj za politično 
igro. Upam, da bodo nordij-
ski center vseeno zgradili do 
roka.« 

 

Andraž Sodja

Hrušica – Več kot dvesto 
navdušencev, nekateri iz-
med njih so prišli celo s Šta-
jerskega in Bele krajine, si je 
¹ na placu“ pred kulturnim 
domom na Hrušici ogledalo 
prvo tekmo končnice sever-
noameriške hokejske lige 
NHL, v kateri se za Stanle-
yjev pokal z ekipo LA Kings 
bori Hrušičan Anže Kopi-
tar. Kljub pozni uri, saj se je 
prenos tekme začel šele oko-
li druge ure po slovenskem 
času, je bilo vzdušje na pri-
zorišču kot na pravi veselici. 
Čeprav utrujeni in premra-
ženi so Kopitarjevi najzve-
stejši navijači skupaj priča-
kali dan, ki je prinesel tudi 
odločilni zadetek, ki ga je za-
bil prav Kopitar. Prva tekma 
med LA Kingsi in New Jer-
sey Devilsi se je ravno po Ko-
pitarjevi zaslugi končala po 
podaljšku z rezultatom 2:1 
za Kopitarjeve Kralje. 

Kot je povedal Matej Kejžar 
iz Športno-kulturnega druš-
tva Hrušica, se je ideja za ta-
kšen ogled tekem porodi-
la čisto spontano: ¹ Ljudje so 
izrazili željo, da bi si tekmo 

ogledali v večjem številu. Mi-
slimo, da nam je kar dobro 
uspelo in da bo na prihod-
njih tekmah obiskovalcev 
verjetno še več.“ Tekmo si je 
na Hrušici ogledal tudi hoke-
jist Jure Dolinšek, ki je dejal, 
da Anžeta podpirajo na dalja-
vo, saj je tako lepo videti Slo-
venca v finalu najmočnejše 

hokejske lige: “Prvi Slovenec 
je, ki mu je to uspelo. Super 
je, da smo se takole zbrali, še 
posebej na Jesenicah, kjer je 
hokej nekaj posebnega,“ je 
še dodal Dolinšek. Med gle-
dalci je bil tudi Toni Mavrič 
iz Črnomlja, ki je poudaril, 
da je sicer Hrušičan, vendar 
že dlje časa živi v Beli krajini: 

“To prizorišče »na placu« 
nam, Hrušičanom, že tako 
pomeni veliko, saj smo se tu 
od nekdaj družili, za povrh 
vsega pa Anže za vse nas živi 
sanje. Upamo, da bo na kon-
cu Stanleyjev pokal prinesel 
tudi na Hrušico.“ Vsi gledal-
ci so se strinjali, da Kraljem 
zmaga v končnici ne bo ušla.

S Kopitarjem pričakali dan in 
odločilni zadetek
¹ Na placu“ na Hrušici je včeraj ponoči več kot dvesto hokejskih navdušencev spremljalo prvo 
tekmo končnice lige NHL in na daljavo spodbujalo sokrajana Anžeta Kopitarja, ki se jim je oddolžil z 
odločilnim golom.

Zmaga! najzvestejši navijači so ob kopitarjevi mojstrovini pred golom Brouderja skočili na 
noge. / Foto: Gorazd Kavčič

Korensko sedlo

Cesta zaprta vsaj še do sredine junija

Cesta čez Korensko sedlo bo zaradi podaljšanja obnovitvenih 
del zaprta vsaj še do sredine junija. Kot so sporočili z Direkcije 
RS za ceste, se bo sanacija podpornega zidu, ki so jo začeli 
novembra lani, zaradi nepredvidenih geoloških posebnosti 
terena, manj ugodnih vremenskih razmer in nekajdnevnih 
prekinitev del v času velikih prireditev v Zgornjesavski dolini 
zavlekla vsaj za 14 dni. Dela v vrednosti več kot pol milijona 
evrov bi morala biti po prvotnih načrtih končana že v sredini 
tega tedna. Popolna zapora ceste, ki z nekaj prekinitvami traja 
že vse od konca lanske jeseni, negativno vpliva na turistični 
obisk Kranjske Gore, kjer poudarjajo, da so življenjsko odvisni 
od gostov iz sosednje Avstrije. »Z vsakim dnem zapore ceste 
se povečuje izpad dohodka v igralniškem turizmu, hotelirstvu, 
gostinstvu in drugih storitvenih dejavnostih,« poudarjajo. 
Zato so za prihodnji ponedeljek sklicali okroglo mizo na temo 
pomembnosti kvalitetnih cestnih povezav za gospodarstvo v 
občini Kranjska Gora. M. A.

Ljubljana

Zadnji sveženj izračunov dohodnine

Davčna uprava je včeraj na naslove davčnih zavezancev po-
slala 477.982 informativnih izračunov dohodnine za leto 2011, 
kar je drugi in hkrati zadnji letošnji sveženj tovrstnih izraču-
nov. Če zavezanci na izračun nimajo pripomb, jim ni treba 
storiti ničesar in izračun bo v 30 dneh od odpreme pošiljke 
postal dohodninska odločba. V primeru, da se z izračunom 
ne strinjajo, imajo čas za ugovor do 2. julija. Preveč plačano 
dohodnino bodo prejeli na račune 27. julija, rok za doplačilo 
pa se konča 2. avgusta. C. Z.

Sorica 

Orfejev koncert začenja Groharjev teden

V Sorici v nedeljo, 3. junija, ob 18. uri v dvorani Ivana Groharja 
začenjajo jubilejni, 25. Groharjev teden. Nastopila bo nova 
glasbena skupina Orfej z gosti. Glasbena skupina je pred 18 
leti nastala v Sorici, letos pa se predstavlja v novi, pomlajeni 
obliki. Prosvetno društvo Ivan Grohar Sorica bo zbrane pri-
spevke namenilo restavriranju Groharjevih slik. »Trenutno 
imamo v Ljubljani na restavriranju osem Groharjevih slik, ki 
so v lasti naše župnije,« je povedal Miro Kačar. Nedeljski 
kulturni prireditvi bo v Groharjevem tednu sledila še športna, 
prihodnjo nedeljo pa bo maša za slikarja, kjer bodo z »ofrom« 
zbirali prispevke za restavriranje slik. Koncert glasbene skupi-
ne Orfej pa je tudi uvod v praznovanje občine Železniki. D. Ž.
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